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MEHSSRTO Jockon
1.1 Con fecha 26 de abril de 2018, se sostuvo la reunidn de coordinacion entre la

Direccion de Evaluacibn Ambiental para Proyectos de Recursos Naturales y
Productivos del Servicio Nacional de Certificacibn Ambiental para las Inversiones
Sostenibles (en adelante, DEAR Senace) y representantes de Shahuindo S.A.C.
(en adelante, e/ Titulan para la presentacion del Cuarto Informe Técnico
Sustentatorio Modificacion de componentes principales y auxiliares de la Unidad
Minera Shahuindo (en adelante, Cuarfo /TS Shahuindo), quienes estuvieron
acompafnados por profesionales de la consultora ambiental Ego-Aguirre & Smuda.
(en adelante, /a Consultora), suscribiéndose el acta respectival.

1.2 Mediante M-ITS-00121-2018 de fecha 29 de mayo de 2018, el Titular presentd ante
la DEAR Senace, via Sistema de Evaluacion Ambiental en Linea (en adelante,
SEAL), el Cuarto ITS Shahuindo.

1.3 Mediante Auto Directoral N° 095-2018-SENACE-JEF/DEAR, sustentado en el
Informe N°0348-2018-SENACE-JEF/DEAR, del 07 de junio de 2018, la DEAR
Senace notificé al Titular a fin de que presente via SEAL la informacion destinada
a subsanar las observaciones formuladas en el Anexo N° 01 del citado Informe en
un plazo maximo de diez (10) dias habiles, segln lo establecido en el articulo 141
de Texto Unico Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley
N° 27444. Dicho Auto Directoral fue notificado el 08 de junio de 2018.

1.4 Mediante anexo DC-1 M-ITS-0121-2018 de fecha 21 de junio de 2018, el Titular
solicita a la DEAR Senace se le otorgue una ampliacion de plazo para absolver las
observaciones formuladas al Cuarto ITS Shahuindo.

1 Dicha acta solo hace constar la realizacion de la reunion de coordinacion previa para efectos de lo establecido en el
numeral 4 “Otras Consideraciones Aplicables al Informe Técnico Sustentatorio” de la Resolucion Ministerial N° 120-2014-
MEM/DM vy no conlleva a la conformidad del Informe Técnico Sustentatorio a presentar.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.
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1.5 Mediante Informe N°380-2018-SENACE-JEF/DEAR de fecha 22 de junio de 2018,
la DEAR Senace otorgo6 al Titular, el plazo de diez (10) dias habiles adicionales al
otorgado mediante Auto Directoral N° 095-2018-SENACE-JEF/DEAR.

1.6 Con fecha 13 de julio de 2018, se sostuvo una reunién de coordinacion entre
representantes del Titular, la Consultora, y los profesionales de la DEAR Senace, a
efectos de explicar algunas de las observaciones evidenciadas durante la
evaluacion del Cuarto ITS Shahuindo.

1.7 Mediante DC-2 M-ITS-00121-2018-1 de fecha 18 de julio de 2018 y el ingreso
mediante SEAL de fecha 19 de julio de 2018; el Titular remitié a la DEAR Senace,
informacién complementaria para subsanacion de observaciones actualizando en
el SEAL la informacién y documentacion inicialmente presentada en el Cuarto ITS
Shahuindo.

Il.  ANALISIS
2.1 Objeto

Realizar la evaluacion del levantamiento de observaciones formuladas al ‘“/nforme
Técnico Sustentatorio Modificacion de componentes principales y auxiliares de la
Unidad Minera Shahuindo’, presentado por Shahuindo S.A.C. para el pronunciamiento
de la DEAR Senace, de acuerdo con la normativa sectorial aplicable.

2.2 Aspectos normativos para la presentacion y evaluacion del ITS

De conformidad con la Ley N° 29968, Ley de Creacion del Senace y el Decreto Supremo
N° 006-2015-MINAM que aprobd el Cronograma de Transferencia de Funciones de las
Autoridades Sectoriales al Senace, el Ministerio del Ambiente (en adelante, MINAM)
emitid la Resolucion Ministerial N° 328-2015-MINAM que aprobé la culminacion del
proceso de transferencia de funciones en materia de mineria, hidrocarburos y
electricidad del Ministerio de Energia y Minas al Senace; y, determiné que a partir del
28 de diciembre de 2015, el Senace asume, entre otras funciones, la de revisar y aprobar
los Estudios de Impacto Ambiental detallados (en adelante, E/A-d), las respectivas
actualizaciones, modificaciones, Informes Técnicos Sustentatorios (en adelante, /75),
solicitudes de clasificacion y aprobacion de Términos de Referencia, Acompafamiento
en la elaboracion de Linea Base, Plan de Participacién Ciudadana y demas actos o
procedimientos vinculados a las acciones antes sefialadas; aplicando la normativa
sectorial respectiva en tanto se aprueben por éste las disposiciones especificas que en
materia sectorial de su competencia sean necesarias para el ejercicio de las funciones
transferidas?.

El articulo 4 del Decreto Supremo N° 054-2013-PCM establece que en los casos en los
que sea necesario modificar componentes auxiliares o hacer ampliaciones en proyectos
de inversién con certificacion ambiental aprobada que tienen impacto ambiental no
significativo o se pretendan hacer mejoras tecnolégicas en las operaciones, no se
requerira un procedimiento de modificacién del instrumento de gestibn ambiental; en

2 De conformidad con el articulo 3 de la Resoluciéon Ministerial N° 328-2015-MINAM, en concordancia con la Primera Disposicién
Complementaria Transitoria de la Ley N° 29968.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.
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tales casos, el Titular del proyecto esta obligado a hacer un informe técnico sustentando
estar en dichos supuestos ante la autoridad ambiental competente antes de su
implementacion, para la emision de su conformidad en el plazo maximo de quince (15)
dias habiles.

Acorde con ello, el articulo 131 y 132 siguientes del Reglamento de Proteccion y Gestiéon
Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General, Transporte y
Almacenamiento Minero, aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-EM (en
adelante, Reglamento Ambiental Minero)®; y, la Resolucién Ministerial N° 120-2014-
MEM/DM, que aprueba nuevos criterios técnicos que regulan la modificacion de
componentes mineros o ampliaciones y mejoras tecnolégicas en las unidades mineras
de proyectos de exploracion y explotacion con impactos ambientales no significativos,
gue cuenten con certificacion ambiental; asi como, la estructura minima del informe
técnico que debera presentar el titular minero; establecen las disposiciones para la
presentacion del ITS por parte del titular de la actividad minera, asi como para la emision

3 Reglamento de Proteccion y Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General, Transporte y
Almacenamiento Minero aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-EM:

“Artfeulo 131.- Excepciones al trdmite de modiificacion del estudio ambiental

Sin perjuicio de la responsabilidad ambiental del titular de la actividad minera por los impactos que pudiera genera su actividad,

conforme a lo sefalado en el articulo 16 y a lo indicado en el articulo anterior, el titular queda exceptuado de la obligacion de tramitar

la modificacién del estudio ambiental, cuando la modificacién o ampliacion de actividades propuestas, -valoradas en conjunto con la

operacion existente- y comparadas con el estudio ambiental inicial y las modificaciones subsiguientes aprobadas, se ubiquen dentro

de los limites del &rea del proyecto establecida en el estudio ambiental previamente aprobado y generen un impacto o riesgo ambiental

no significativo.

En tal sentido, se aceptaran excepciones como las siguientes:

a) Modificacion de las caracteristicas o la ubicacion de las instalaciones de servicios mineros o instalaciones auxiliares, tales como
campamentos, talleres, areas de almacenamiento y areas de manejo de residuos sélidos, siempre que no se construyan nuevos
y diferentes componentes mineros o infraestructuras reguladas por normas especiales.

b) Modificacion de la ubicacion de las plantas o sistemas de tratamiento de aguas residuales, siempre que no varie el cuerpo
receptor de efluentes.

c) Mejora en las medidas de manejo ambiental consideradas en el Plan de Manejo Ambiental, considerando que el balance neto
de la medida modificada sea positivo.

d) Incorporacion de nuevos puntos de monitoreo de emisiones y efluentes y/o en el cuerpo receptor -agua, aire o suelo-.

e) Precision de datos respecto de la georreferenciacién de puntos de monitoreo, sin que implique la reubicacion fisica del mismo

f) Reemplazo de pozos de explotacion de agua, con relacion al mismo acuifero.

g) Reemplazo en la misma ubicacién de tanques o depésitos de combustibles en superficie, sin que implique la reubicacién fisica
del mismo.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.
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de la conformidad* o no conformidad del mismo, en el plazo maximo de quince (15) dias
habiles®.

Al respecto, el literal B de la Resolucién Ministerial N°120-2014-MEM/DM establece
disposiciones que deben concurrir para solicitar las modificaciones o ampliaciones o
mejoras tecnoldgicas a través de un ITS, siendo estas las siguientes:

Estar ubicadas dentro del poligono del area efectiva, que involucran las areas con
actividad minera como las de uso minero de acuerdo con la Resoluciéon Ministerial
N°209-2010-MEM-DM en los proyectos de exploracion y explotaciéon minera,
unidades mineras en explotacion o dentro de sus respectivas areas de influencia
ambiental directa, que cuenten con instrumento de gestiébn ambiental aprobado y
vigente.

Encontrarse, dentro del area que cuente con linea base ambiental vigente.

No ubicarse sobre ni impactar cuerpos de agua, bofedales, nevados, glaciares,
terrenos de cultivo o fuentes de agua o algun otro ecosistema fragil.

No afectar centros poblados o comunidades, no considerados en el instrumento de
gestion ambiental aprobado y vigente.

No afectar zonas arqueoldgicas, no consideradas en el instrumento de gestion
ambiental aprobado y vigente.

4

o

h) Otras modificaciones que resulten justificadas que representen un similar o menor impacto ambiental y aquellas que deriven de
mandatos y recomendaciones dispuestas por la autoridad fiscalizadora.

La autoridad ambiental competente, evallia previamente las propuestas de excepcién que los titulares mineros presenten, de

conformidad con el articulo 4 del Decreto Supremo N° 054-2013-PCM, la Resolucién Ministerial N° 120-2014-MEM-DM y demas

normas modificatorias.”

“Articulo 132.- De la presentacion del Informe Técnico Sustentatorio

En los casos considerados en el articulo anterior, el titular de la actividad minera debe previamente al inicio de las actividades y obras

involucradas, presentar un informe técnico sustentatorio, en el cual se desarrollara el siguiente contenido:

a) Antecedentes.

b) Nombre y ubicacién de unidad minera.

c) Justificacién de la modificacion a implementar.

d) Descripcion de las actividades que comprende la modificacion.

e) Identificacion y evaluacion de los impactos ambientales de la modificacién que sustenten la No Significacion.

f)  Descripcion de las medidas de manejo ambiental asociadas a las actividades a desarrollar y a la modificacion.

g) Sustento técnico que la realizacion de actividades que, valoradas en conjunto con el estudio ambiental inicial y sus modificatorias
subsiguientes aprobadas, signifiquen un similar o menor impacto ambiental potencial, ademas se presenten dentro de los limites
del &rea de influencia ambiental directa del proyecto en el estudio ambiental previamente aprobado.

h)  Ficha resumen actualizado.

i) Conclusiones.

i) Anexos: planos, mapas, figuras, reportes, fichas de puntos de monitoreo a incorporar y otros documentos técnicos referidos a la
modificaciéon comunicada.

La autoridad ambiental competente, en el plazo de quince (15) dias habiles, evaluara si el informe técnico sustentatorio, cumple con

el presente articulo, de no cumplir con los requisitos, comunicara al titular la no conformidad.

De no encontrar observaciones, la autoridad ambiental competente dara la conformidad, se notificara al titular y se remitira al OEFA

el informe técnico recibido. El Titular minero sélo podra implementar las modificaciones propuestas a partir de la notificacion de

conformidad emitida por la Autoridad Ambiental Competente.”

“Artfeulo 133.- Implicancias de la modiificacion

La modificacién del estudio ambiental implica necesariamente y segin corresponda, la actualizaciéon de los planes del estudio
ambiental originalmente aprobados al emitirse la Certificacion Ambiental.

En el caso del Informe Técnico Sustentatorio, al que se refiere el articulo anterior, las modificaciones del Plan de Manejo Ambiental
asociadas deben incorporarse como anexos al informe técnico.

Tanto las modificaciones del estudio ambiental, como los Informes Técnicos Sustentatorios con conformidad de la Autoridad Ambiental
Competente, implican la consecuente modificacién del Plan de Cierre, lo que se realizaré en la actualizacién en el Plan de Cierre de
Minas correspondiente, de acuerdo a la legislacién sobre la materia y deberan adjuntar informacién sobre las acciones de supervisién
y fiscalizacion realizadas por la autoridad competente a efectos de contrastar la modificacién, con el desempefio ambiental en caso
de las operaciones en curso.”

La eventual conformidad de un ITS no implica cambios o modificaciones a los componentes, procesos o actividades del proyecto que
no fueron materia de solicitud de evaluacién a través de dicho ITS, por lo que éstos se sujetan a los términos y alcance de la certificacion

ambiental o instrumento de gestiéon ambiental aprobado en su oportunidad.

Reglamento de Proteccion y Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacién, Beneficio, Labor General, Transporte y

Almacenamiento Minero aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-EM.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion

web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior

izquierda de este documento.
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* No ubicarse ni afectar areas naturales protegidas o sus zonas de amortiguamiento,
no considerados en el instrumento de gestion ambiental aprobado y vigente.

Por otro lado, el literal C de la Resolucién Ministerial N°120-2014-MEM/DM, establece
que no procede la modificacion o ampliacion sucesiva de un mismo componente minero
via ITS, que conlleven en conjunto, la generacibn de impactos moderados o
significativos negativos respecto del estudio ambiental evaluado, aprobado y vigente, de
conformidad con el segundo parrafo del articulo 4° del Decreto Supremo N°054-2013-
PCM, que sefala que en estos casos corresponde evaluarse a través del procedimiento
de modificacion.

Asimismo, el literal C de la Resolucién Ministerial N°120-2014-MEM/DM, entre otras
disposiciones, sefiala los supuestos que aplican para las modificaciones, ampliaciones
0 mejoras tecnoldgicas; siendo el informe técnico sustentatorio una declaracién jurada®.

Es preciso indicar que, dentro del plazo de revision del ITS la autoridad
excepcionalmente podra solicitar precisiones a la informacién presentada por el titular
por Unica vez, de conformidad con lo establecido en la Resolucién Ministerial N°120-
2014-MEM/DM.

La presentacion, notificacion y evaluaciéon de estudios ambientales y sus modificaciones
(entre estos el ITS) se realiza a través del SEAL, de conformidad con el articulo 110 del
Reglamento Ambiental Minero y la Resolucién Ministerial N 011-2014-MEM/DM, que
resuelve implementar el SEAL para la presentacién de solicitudes de evaluacion de
informe técnico sustentatorio que cuenten con EIA-d aprobado, pertenecientes a la
mediana y gran mineria.

En el marco del Decreto Supremo N° 005-2016-MINAM, que aprueba el Reglamento del
Titulo Il de la Ley N°30327, Ley de Promocion de las Inversiones para el Crecimiento
Econdmico y el Desarrollo Sostenible, y otras medidas para optimizar y fortalecer el
Sistema Nacional de Evaluacién de Impacto Ambiental, establece en el numeral 51.4
del articulo 51 que el titular del proyecto de inversion presenta al Senace un ITS en los
casos que sea necesario modificar componentes, hacer ampliaciones o mejoras
tecnolégicas que generen impactos ambientales no significativos, debiendo el Senace
emitir su pronunciamiento en un plazo maximo de quince (15) dias habiles, plazo que
se suspende durante el periodo que el ITS se encuentre pendiente de subsanacion por
parte del titular’.

6 En concordancia con el principio de presuncién de veracidad establecido en el articulo IV del Titulo Preliminar y en el articulo 49 del
Texto Unico Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General - Ley N° 27444, (en adelante, TUO de la LPAG), cuyo Texto
Unico Ordenado ha sido aprobado por el Decreto Supremo N° 006-2017-JUS. El referido articulo 49 sefiala que los documentos e
informacién que presenten los administrados para la realizacion de procedimientos administrativos, se presumen verificados por quien
hace uso de ellos, asi como de contenido veraz para fines administrativos, salvo prueba en contrario. Agrega que, en caso de las
traducciones de parte, asi como los informes o constancias profesionales o técnicas presentadas como sucedaneos de documentacion
oficial, dicha responsabilidad alcanza solidariamente a quien los presenta y a los que los hayan expedido.

7 Decreto Supremo N° 005-2016-MINAM, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento del Titulo Il de la Ley N° 30327, Ley de Promocién
de las Inversiones para el Crecimiento Econémico y el Desarrollo Sostenible, y otras medidas para optimizar y fortalecer el Sistema
Nacional de Evaluaci6én de Impacto Ambiental:

“Artlculo 51. Modlificacion del estudio ambiental

51.4 En los casos en que sea necesario modificar componentes, hacer ampliaciones o mejoras tecnoldgicas que generen impactos
ambientales no significativos, el titular del proyecto de inversién presenta al SENACE un Informe Técnico Sustentatorio (ITS). Dicha
autoridad competente emite pronunciamiento en un plazo maximo de quince (15) dias habiles. Durante el periodo que el ITS se
encuentre pendiente de subsanacién de observaciones por parte del titular, el plazo para que SENACE emita su pronunciamiento queda
suspendido.”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.

Pagina 5 de 76


https://www.senace.gob.pe/verificacion

o

<

WBLICA DEL
%,
3

N &3 e Servicio Nacional de
b & ¢ Pera del Ambiente Certificacion Ambiental para
N o las Inversiones Sostenibles

“Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconcifiacion Nacional”

Teniendo en cuenta lo antes sefialado, la evaluacion del presente ITS inici6 el 30 de
mayo de 2018, de conformidad con el numeral 140.1 del articulo 140 del TUO de la
LPAG, contabilizandose desde esa fecha el plazo de 15 dias habiles.

En ese sentido, en el periodo del 11 de junio al 22 de julio de 2018, se suspendio6 el
plazo de evaluacion del presente ITS, de conformidad con el numeral 51.4 del articulo
51 del Decreto Supremo N°005-2016-MINAM. Cabe precisar que, el tiempo de
suspension de evaluacion se incremento debido a la solicitud de ampliacion de plazo
para presentar el levantamiento de observaciones, presentado por el Titular el 21 de
junio de junio de 2018 mediante DC-1 M-ITS-0121-2018.

2.3 Breve descripcion de la informacién presentada en el ITS y de la evaluacién de

este.
23.1 Identificaciéon y ubicacién del proyecto

Nombre : Cuarto Informe Técnico Sustentatorio Modificacion de
Componentes Principales y Auxiliares de la Unidad
Minera Shahuindo.

Unidad Minera :  Shahuindo

Concesiones mineras :  Acumulaciéon Shahuindo

Titular minero :  Shahuindo S.A.C.

Ubicacion politica : Distrito de Cachachi, provincia de Cajabamba,
departamento de Cajamarca

Ubicacion geogréfica : En la cordillera occidental de los Andes, en el norte del
Peru, entre 2,800 msnm y 3,500 msnm.

Areas naturales : No se encuentra ubicada en Areas Naturales Protegidas

protegidas 0 Zonas de Amortiguamiento.

2.3.2

Representante legal

La citada norma omite establecer un plazo para la subsanacién de observaciones por parte del titular, por lo que de conformidad con el
articulo 1l del Titulo Preliminar del TUO de la LPAG, corresponde la aplicacion de esta Ley, debido a que contiene las normas comunes
para las actuaciones de la funcién administrativa del Estado y regula todos los procedimientos administrativos desarrollados en las
entidades, incluyendo los procedimientos especiales. Asi, en concordancia con el numeral 4 del articulo 141 del TUO de la LPAG, el
administrado debe entregar la informacién o realizar la subsanacién correspondiente, dentro de los diez (10) dias habiles de solicitados.
Teniendo en cuenta lo antes sefialado, la evaluacion del presente ITS inicié el 06 de marzo de 2018, de conformidad con el numeral
140.1 del articulo 140 del TUO de la LPAG, contabilizdndose desde esa fecha el plazo de 15 dias habiles. En la reunion realizada el 16
de marzo de 2018, la DEAR Senace comunic6 al Titular que debia realizar la subsanacion de 58 precisiones al mencionado ITS. Si bien
el Titular presentd la informacion requerida por la DEAR Senace a través del SEAL el 03 de abril de 2018, esta informacion no fue
suficiente y quedaron subsistentes 31 precisiones, por lo que el dia 09 de abril de 2018, se le entreg6 al Titular la lista de precisiones
pendientes, quien present6 la informacion sobre estas el 10 de abril de 2018, a través del SEAL, esta informacion no fue suficiente y
quedando subsistentes 03 precisiones, por lo que el dia 12 de abril de 2018, se le entreg6 al Titular la lista de precisiones pendientes,
quien present6 la informacién sobre estas el 12 de abril de 2018, a través del SEAL.

En ese sentido, en el periodo del 19 al 03, el 10 y 12 de abril de 2018, se suspendi6 la evaluacién del presente ITS, de conformidad con
el numeral 51.4 del articulo 51 del Decreto Supremo N° 005-2016-MINAM.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.
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El Titular esta representado legalmente por la sefiora Mari Alejandra Ozaki Dasté, de
acuerdo con las facultades de representacion inscritas en el Asiento C00056 de la
Partida N°11453848 del Registro de Personas Juridicas de Lima de la Superintendencia
Nacional de Registros Publicos - SUNARP.

233 Razén social de la consultora ambiental y profesionales especialistas colegiados
y habilitados.

Ego Aguirre & Smuda S.A.C. es la empresa consultora ambiental que elaboro el Cuarto
ITS Shahuindo, la cual cuenta con inscripcion vigente para elaborar estudios
ambientales en la actividad minera, segin el Registro N°238-2017-MIN, del 17 de
noviembre de 20178,

En el siguiente cuadro se listan los profesionales que participaron en la elaboracién del
Cuarto ITS Shahuindo, los cuales se encontraron con habilitaciéon vigente, inclusive
durante el procedimiento administrativo de evaluacion®.

Cuadro N°1. Profesionales que participaron en la elaboracién del Cuarto ITS Shahuindo

Nombre Profesion Colegiatura
Miguel Eduardo Ego Aguirre Barton Biodlogo CB 11692
Arturo Rubén Ego Aguirre Lopez Albujar Ingeniero civil CIP 083407

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo
234 Objetivo y numero de ITS

El Cuarto ITS Shahuindo tiene como obijetivo la incorporacion de cambios en procesos
productivos de la UM Shahuindo segun el listado presentado en el Cuadro N°2

Cuadro N° 2. Supuestos de la norma aplicables a las modificaciones del ITS

Resolucién Cambio o modificacion Supuesto
N° | Componente y/o Proceso Directoral que lo propuesta a través de . "‘:] ativo*
aprueba ITS
01 Depdsito de Material R.D. N° 132-2016- Ic?glr%nl\]/lelzngu(:ilna4hgg!)l/? item C.1.4
Excedente (DME) Sur MEM/DGAAM . ' "
del area aprobada
R.D. N° 132-2016- Inclusién de 20
02 Planti dlgnc]::;ré%ado y MEM/DGAAM grasshoppers y item C.1.6
g R.D. N° 193-2017- | reubicacion de oficinay o
SENACE/DCA talleres

8 La vigencia del registro es de plazo indeterminado, segun la informacion indicada en el Registro Nacional de Consultoras
Ambientales que se encuentra en el Portal Institucional del Senace:
http://enlinea.senace.gob.pe/Ventanilla/ConsultaConsultora/

Listar?ListaSubsector=11

Segun la Ley N° 28858, Ley que complementa la Ley N° 16053, Ley que autoriza a los Colegios de Arquitectos del
Perti y al Colegio de Ingenieros del PerG para supervisar a los profesionales de arquitectura e ingenieria de la
Republica.

©

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.
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Resolucién Cambio o modificacién Supuesto
N° | Componente y/o Proceso Directoral que lo propuesta a través de pue: .
normativo
aprueba ITS
Instalacién de una linea
barren, implementacion
Planta de Adsorcion, de equipos e
03 Desorcion y R.D. N° 132-2016- instalaciones, item C.1.6
Recuperacion MEM/DGAAM implementacion de un o
laboratorio metallrgico,
reubicacién del comedor
y vestuarios.
Pad de Lixiviacion N°2 en Incremento de la huella
R.D. N° 132-2016- o "
04 la Fase 2A MEM/DGAAM del P:AD 2en 1.05% del | Iltem C.1.5
area aprobada
R.D. N° 132-2016- Adicion de la Cantera :
05 Cantera Karen MEM/DGAAM Karen Item C.1.23
06 Red Interna de R.D. N° 132-2016- Modificacion de la ruta item C.1.9
Distribucién Eléctrica MEM/DGAAM de la red interna T
Redistribucién "
07 Polvorin R.D. N* 132-2016- ampliac:énldtél IPoI\)/lorin ltem C.1.19
MEM/DGAAM
al 20%
. R.D. N° 132-2016- Adicién del Galpén de |
08 Galpén de Coreshack MEM/DGAAM Coreshack Item C.1.22
Reubicacién y
. R.D. N° 132-2016- L , p
09 Almacén General MEM/DGAAM ampliacion del Almacén | Item C.1.22
General
. . R.D. N° 132-2016- . . .
(o]
10 | Stockpile de baja ley N° 5 MEM/DGAAM Adicién de stockpile Item C.1.12
- . Adicion de 04 DMO?
Depositos de Material R.D. N° 132-2016- "
11 Organico (DMO) MEM/DGAAM (Gaby, ggmsdzl):anny y |ltemC.1.12
o R.D. N° 132-2016- | Redistribucion del Taller |
12 | Taller de Mantenimiento MEM/DGAAM de Mantenimiento ltem C.1.12

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

(*) De la Resolucién Ministerial N° 120-2014-MEM/DM

(®) En el Acta del 26 de abril de 2018 figura la propuesta de 05 Dep0ositos de Material Organico
(Rosita, Gaby, Dorys, Fanny y Baniluz), sin embargo en el capitulo 4 (Objetivos) del ITS solo se
hace mencion de cuatro Depésitos de Material Organico, los mismos que son desarrollados en
el Capitulo 9.

El presente informe corresponde al Cuarto ITS presentado para la Unidad Minera
Shahuindo en el marco de la Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM, a partir del
“Modificatoria del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto Shahuindo’ (en adelante,
MEIA del proyecto Shahuindo), aprobado mediante Resolucion Directoral N°132-2016-
MEM/DGAAM. Asimismo, el presente ITS, involucra la modificacion de componentes
principales y auxiliares.

2.35

Marco legal

El Titular present6 el marco legal aplicable al Cuarto ITS Shahuindo, conformado por
una relacion de normas juridicas, entre las cuales destacan en el procedimiento:

* Decreto Supremo N° 054-2013-PCM, que aprueba disposiciones especiales para la
ejecucion de procedimientos administrativos.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.
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* Decreto Supremo N° 040-2014-EM, que aprueba el Reglamento de Proteccion y
Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General,
Transporte y Almacenamiento Minero.

* Resolucién Ministerial N° 120-2014-MEM/DM, que aprueba nuevos criterios técnicos
gue regulan la modificacion de componentes mineros o ampliaciones y mejoras
tecnolégicas en las unidades mineras de proyectos de exploracién y explotacion con
impactos ambientales no significativos, que cuenten con certificacion ambiental; asi
como, la estructura minima del Informe Técnico que debera presentar el titular
minero.

* Decreto Supremo N° 005-2016-MINAM, que aprueba el Reglamento del Titulo Il de
la Ley N° 30327, Ley de Promocién de las Inversiones para el Crecimiento Econémico
y el Desarrollo Sostenible, y otras medidas para optimizar y fortalecer el Sistema
Nacional de Evaluacién del Impacto Ambiental.

* Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General y sus modificatorias.

El Titular declara el cumplimiento de las condiciones concurrentes del literal B de la
Resolucion Ministerial N°120-2014-MEM/DM, asimismo, en el siguiente cuadro se
presentan los supuestos del literal C de dicha resolucién, que le es aplicable a la
modificacion planteada en el Cuarto ITS Shahuindo.

2.3.6 Antecedentes

En el siguiente cuadro se presentan los instrumentos de gestion ambiental aprobados
con los que cuenta el Titular para la Unidad Minera Shahuindo.

Cuadro N°3.  Principales instrumentos de gestion ambiental aprobados

Instrumentos de gestién ambiental Szcg:i:bqéue Resolucién Directoral Fecha
. R.D. N° 339-2013-
EIA del Proyecto Shahuindo DGAAM MEM-AAM 10.09.2013
. . R.D. N° 613-2014-
Primer ITS del Proyecto Shahuindo DGAAM MEM-DGAAM 18.12.2014
Plan de Cierre de Minas (PCM) de la R.D. N° 132-2015-
U.M. Shahuindo DGAAM MEM-DGAAM 10.03.2015
Segundo ITS para la "Reubicacion y
Optimizacion de componentes R.D. N° 265-2015-
auxiliares del proyecto  minero DGAAM MEM-DGAAM 07.07.2015
Shahuindo"
. . R.D. N° 132-2016-
MEIA del proyecto minero Shahuindo DGAAM MEM/DGAAM 02.05.2016
Primer ITS sobre “Instalacion de la
Red de Distribucion Eléctrica 'y R.D. N° 082-2016-
Ampliacion de la Plataforma de SENACE SENACE/DCA 19.09.2016
Chancado
Segundo ITS sobre la “Modificacién de R.D. N° 089-2017-
Instalaciones Auxiliares” SENACE SENACE/DCA 04.04.2017
Tercer ITS sobre “Modificaciones en la R.D. N° 193-2017-
Plataforma de Chancado, Ampliacion SENACE SENACE/DCA 21.07.2017

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.
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Instrumentos de gestién ambiental Szcg:gbqéue Resolucién Directoral Fecha
del Tajo e Implementacién de
Instalaciones Auxiliares”
Modificacion del PCM de la U.M. R.D. N° 246-2017-
Shahuindo SENACE MEM/DGAAM 07.09.2017

2.3.7

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

Area efectiva o de influencia ambiental directa

Las modificaciones propuestas en el Cuarto ITS Shahuindo, materia de la presente
evaluacion, se encuentran enmarcadas dentro del area efectiva de proyecto y del area
de influencia ambiental directa, aprobadas en la MEIA del Proyecto Shahuindo®. El
area efectiva de proyecto aprobada esta conformada por tres (03) areas de actividad
minera (denominadas Sector |, Sector Il y Sector Ill) y dos (02) areas de uso minero
(denominadas Sector Norte y Sector Sur)*.

Para el Cuarto ITS Shahuindo, materia de la presente evaluacion, la propuesta de
implementacion del Stockpile de Baja Ley N° 5, implica la ampliacién del area de
actividad minera Sector |, sobre el area de uso minero Sector Sur, lo cual no modificara
el area efectiva del proyecto. Las coordenadas actualizadas del area de actividad minera
Sector | y del area de uso minero sur, se presentan en los cuadros 01 y 052,
respectivamente.

Cuadro N°4. Area de Actividad Minera Sector |
Coordenadas UTM, Datum WGS 84, Zona 17 Sur

Vértice Este Norte Vértice Este Norte
1 810802.00 | 9158 079.00 59 807 422.14 | 9157 010.15
2 810 868.00 | 9158 079.00 60 807 397.37 | 9 157 065.48
3 810952.15| 9158 131.26 61 807 334.14 | 9 157 087.62
4 811 010.66 | 9158 231.12 62 807 251.93 | 9 157 073.91
5 811044.82 | 9158 209.71 63 807 183.19 | 9157 039.53
6 810976.95 | 9158079.42 64 807 115.52 | 9157 075.88
7 810983.00 | 9157 919.00 65 807 059.03 | 9 157 018.27
8 811 022.00 | 9157 838.00 66 806 922.84 | 9 157 008.59
9 810 970.00 | 9157 748.00 67 806 788.40 | 9 157 098.13
10 810654.62 | 9157 626.36 68 806 785.27 | 9 157 321.47
11 810684.54 | 9157 532.70 69 806 697.93 | 9157 519.82
12 811 020.13 | 9157 615.39 70 806 696.39 | 9 157 611.82
13 811 033.84 | 9157574.53 71 806 803.26 | 9 157 668.29
14 810961.61 | 9157 547.62 72 806 788.99 | 9 157 772.48
15 810899.70 | 9157 473.28 73 806 400.76 | 9 157 906.65

10 Aprobado mediante R.D. N° 132-2016-MEM/DGAAM, del 02 de mayo de 2016.

11 Las modificaciones propuestas en el Primer, Segundo y Tercer ITS de la UM Shahuindo (aprobados mediante R.D. N° 082-2016-
SENACE/DCA, R.D. N° 089-2017-SENACE/DCA y R.D. N° 193-2017-SENACE/DCA, respectivamente) no requiri6 modificaciones al
4area efectiva aprobada, aunque si el replanteamiento del Area de Actividad Minera Sector | y del Area de Uso Minero Sector Sur.

12 | as coordenadas de las areas de actividad minera Sector | y 1I, asi como del area de uso minero Sector Norte, se mantienen de acuerdo
a lo aprobado en la MEIA del Proyecto Shahuindo (R.D. N° 218-2016-EM-DGAAM).

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.
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Vértice Este Norte Vértice Este Norte
16 810521.63 | 9157 398.70 74 806 203.87 | 9158 249.12
17 810 237.62 | 9157 031.29 75 806 237.42 | 9 158 399.42
18 810120.41 | 9156961.41 76 806 662.14 | 9 158 413.07
19 809 866.12 | 9157 034.92 77 806 822.76 | 9 158 263.11
20 809 721.00 | 9156 923.00 78 806 956.21 | 9 158 450.27
21 809 689.00 | 9 156 789.00 79 807 069.19 | 9 158 376.75
22 809 574.00 | 9156 713.00 80 806 961.59 | 9 158 224.32
23 809 452.00 | 9156 716.00 81 806 964.00 | 9 158 144.00
24 809 301.00 | 9156 739.00 82 807 046.00 | 9 157 977.00
25 809 190.00 | 9 156 838.00 83 807 167.17 | 9158 017.38
26 809 212.00 | 9 156 902.00 84 807 451.05 | 9 157 863.70
27 809 114.31 | 9157 020.45 85 807 547.10 | 9 157 697.21
28 809 065.00 | 9 157 056.09 86 807 657.87 | 9 157 678.20
29 808 576.14 9 157 101.27 87 807 745.77 | 9 157 788.09
30 808 494,56 | 9157 142.93 88 807 864.71 | 9157 803.21
31 808 413.27 | 9157 125.20 89 808 199.69 | 9 157 761.12
32 808 453.11 | 9157 074.15 90 808 335.04 | 9 157 952.88
33 808 582.69 | 9 156 930.42 91 808 560.63 | 9 157 886.81
34 808 612.72 | 9156 910.57 92 808 531.46 | 9 157 775.37
35 808 580.58 | 9 156 879.55 93 808 619.35 | 9157 614.55
36 808 604.08 | 9 156 844.92 94 808 449.04 | 9 157 473.65
37 808 612.81 | 9 156 823.49 95 808 425.78 | 9 157 317.81
38 808 623.13 | 9 156 804.04 96 808 535.83 | 9 157 286.36
39 808 634.64 | 9 156 785.78 97 808 641.93 | 9157 496.84
40 808 641.78 | 9156 769.91 98 808 604.92 | 9157 525.13
41 808 641.78 | 9156 741.33 99 808 678.93 | 9 157 727.56
42 808 635.83 | 9156 731.81 100 | 808 759.47 | 9157 827.69
43 808 600.11 | 9156 717.12 101 808 840.00 | 9 157 995.29
44 808 587.81 | 9156 718.31 102 808 898.77 | 9 158 034.47
45 808 569.15 | 9156 715.54 103 808 961.83 | 9 158 160.57
46 808 534.77 | 9 156 709.64 104 808 981.00 | 9 158 278.00
47 808 542.61 | 9 156 685.08 105 | 809 281.00| 9 158 588.00
48 808 522.88 | 9 156 634.39 106 | 809 449.00 | 9 158 645.00
49 808 489.27 | 9 156 602.96 107 809 455.00 | 9 158 729.00
50 808 419.76 | 9 156 574.60 108 809 663.26 | 9 158 789.47
51 808 406.93 | 9 156 557.45 109 809 787.95 | 9 158 695.38
52 808 414.45 | 9156 515.84 110 | 809 820.00 | 9158 397.00
53 808 255.05 | 9 156 434.55 111 809 901.17 | 9158 370.05
54 807 946.23 | 9 156487.26 112 810 314.26 | 9 158 009.55
55 807 879.28 | 9 156 609.26 113 810 363.85 | 9157 833.73
56 807 823.77 | 9156 831.47 114 810501.34 | 9 157 788.65
57 807 512.08 | 9156 916.40 115 | 810659.00 | 9157 904.00
58 807 437.11 | 9156 962.91 59 807 422.14 | 9 157 010.15

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
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Vértice Este Norte Vértice Este Norte
1 808 522.88 | 9 156 634.39 57 809 845.08 | 9 156 154.56
2 808 542.61 | 9 156 685.08 58 809 640.74 | 9 156 144.82
3 808 534.77 | 9 156 709.64 59 809 689.39 | 9 155911.29
4 808 534.77 | 9156 709.64 60 809 642.11 | 9 155 797.77
5 808 569.15 | 9156 715.54 61 809 459.37 | 9 155 683.05
6 808587.81 | 9156 718.31 62 809581.31 | 9155541.94
7 808 600.11 | 9156 717.12 63 809 382.59 | 9155 372.91
8 808 635.83 | 9156 731.81 64 809 066.62 | 9 155 371.23
9 808 641.78 | 9156 741.33 65 808 777.29 | 9 155 437.24
10 808 641.78 | 9156 769.91 66 808 620.81 | 9 155 676.04
11 808 638.49 | 9156 777.22 67 808 336.57 | 9 155 550.16
12 808 634.64 | 9 156 785.78 68 808 060.45 | 9 155 862.83
13 808 623.13 | 9 156 804.04 69 807 954.87 | 9 156 317.62
14 808 612.81 | 9156 823.49 70 807 713.42 | 9 156 346.29
15 808 604.08 | 9 156 844.92 71 807 585.14 | 9156 277.73
16 808 580.58 | 9 156 879.55 72 807 251.16 | 9 156 244.55
17 808 612.72 | 9156 910.57 73 807 209.18 | 9156 475.11
18 808 582.69 | 9 156 930.42 74 807 006.80 | 9 156 582.19
19 808 453.11 | 9157 074.15 75 806 655.27 | 9 156 340.31
20 808 413.27 | 9157 125.20 76 806 450.48 | 9 156 498.34
21 808 494,56 | 9157 142.93 77 806 501.61 | 9 156 667.66
22 808 576.14 | 9157 101.27 78 806 497.24 | 9 156 893.41
23 809 065.00 | 9 157 056.09 79 806 380.38 | 9 157 103.54
24 809 114.31 | 9157 020.45 80 806 283.05 | 9 157 751.50
25 809 212.00 | 9156 902.00 81 806 139.00 | 9 157 755.00
26 809 190.00 | 9 156 838.00 82 805982.18 | 9 158 010.68
27 809 301.00 | 9156 739.00 83 806 021.22 | 9158 151.85
28 809 452.00 | 9156 716.00 84 805 964.00 | 9 158 284.00
29 809 574.00 | 9156 713.00 85 806 222.98 | 9158 421.27
30 809 689.00 | 9 156 789.00 86 806 237.42 | 9 158 399.42
31 809 721.00 | 9156 923.00 87 806 203.87 | 9 158 249.12
32 809 866.12 | 9157 034.92 88 806 400.76 | 9 157 906.65
33 810120.41 | 9156961.41 89 806 788.99 | 9 157 772.48
34 810237.62 | 9157 031.29 90 806 803.26 | 9 157 668.29
35 810521.63 | 9157 398.70 91 806 696.39 | 9157 611.82
36 810899.70 | 9157 473.28 92 806 697.93 | 9157 519.82
37 810961.61 | 9157 547.62 93 806 785.27 | 9 157 321.47
38 811 033.84 | 9157 574.53 94 806 788.40 | 9157 098.13
39 811179.72 | 9157 498.64 95 806 922.84 | 9 157 008.59
40 811 016.74 | 9 157 243.59 96 807 059.03 | 9157 018.27
41 810547.63 | 9157 155.34 97 807 115.52 | 9 157 075.88
42 810 403.38 | 9156 982.32 98 807 183.19 | 9157 039.53
43 810 425.08 | 9 156 888.18 99 807 251.93 | 9157 073.91
44 810471.81 | 9156 834.27 100 807 334.14 | 9 157 087.62
45 810530.28 | 9156 891.50 101 807 397.37 | 9157 065.48
46 810693.26 | 9156 775.79 102 807 422.14 | 9 157 010.15
47 810595.89 | 9156 659.12 103 807 437.11 | 9 156 962.91
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Vértice Este Norte Vértice Este Norte
48 810444.99 | 9 156 680.27 104 807 512.08 | 9 156 916.40
49 810 219.25 | 9156 889.01 105 807 823.77 | 9156 831.47
50 809 927.43 | 9156 932.42 106 | 807 879.28 | 9 156 609.26
51 809 763.76 | 9156 874.91 107 807 946.23 | 9 156 487.26
52 809 665.06 | 9 156 602.17 108 | 808 255.05 | 9 156 434.55
53 809 507.58 | 9156 540.34 109 808 414.45 | 9 156 515.84
54 809 765.97 | 9156 293.21 110 808 406.93 | 9 156 557.45
55 809 908.33 | 9156 315.11 111 808 419.76 | 9 156 574.60
56 809 961.85 | 9 156 237.27 112 808 489.27 | 9 156 602.96

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

Por lo tanto, de la revisién efectuada, se advierte que las modificaciones planteadas en
el Cuarto ITS Shahuindo, materia de la presente evaluacion, se encuentran enmarcadas
dentro del area efectiva del proyecto, y por consiguiente dentro del area de influencia
ambiental directa, el cual cuenta con un instrumento de gestién ambiental aprobada y
vigente.
238 Linea base actualizada relacionada con la modificacién o ampliacion.
La linea base actualizada presentada en el Cuarto ITS Shahuindo se basa en la
informacién de la Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
Shahuindo (Resolucion Directoral N°132-2016-MEM/DGAAM); la cual ha sido
complementada con los resultados de los informes de monitoreo realizados como parte
del Programa de Monitoreo Ambiental del EIA del Proyecto Minero (Resolucion
Directoral N°339-2013-MEM-AAM) y de la MEIA precisada. A continuacién, se
describiran cada uno de los componentes socioambientales.

2.3.8.1 Aspecto Fisico

Fisiografia: El &rea de estudio presenta rasgos morfolégicos que son el resultado de una
larga evolucion originada por factores tecténicos y erosionales, que han modelado el
paisaje hasta su estado actual. Se han identificado tres (03) grandes paisajes: planicies,
colinas y montafa.

Geomorfologia y geologia: Respecto a la geomorfologia, se identificaron unidades
geomorfolégicas asociadas a las modificaciones propuestas en el presente ITS los
cuales estan conformadas por colinas y lomadas, ladera de pendiente baja, moderada
y fuerte, asi como quebradas. Respecto a la geologia, el area del proyecto se desarrolld
en las formaciones Carhuaz, Farrat, Inca y Santa; las mismas que se encuentran
intruidas por andesitas del terciario inferior que se encuentran afectadas por
plegamientos y fallamientos. la estratigrafia en el area de estudio esté representada por
secuencias sedimentarias del cretacico inferior, replegadas y falladas, y cubiertas en
parte por depdsitos del cuaternario reciente.

Calidad escénica: De la evaluacion de la calidad escénica realizada en el area del
proyecto, los resultados muestran que las unidades de cauce de quebradas, matorral,
bosques y vegetacidon secundaria presentan una calidad paisajistica media, producto de
la interaccion de la topografia, vegetacion y el contraste de sus tonalidades, mientras
que las unidades de areas de cultivos, pastizales, vegetacion asociada a roquedal,
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plantacion forestal y areas degradadas se catalogaron como de baja calidad, debido al
relieve y la escasa vegetacion, ademas de los menores contrastes visuales.

Climatologia y meteorologia: El area de estudio se caracteriza por presentar un clima
frio y himedo con periodos secos y lluviosos diferenciados. La estacion de lluvias se
presenta habitualmente desde octubre hasta abril y la estacion seca desde mayo hasta
setiembre. De acuerdo a los parametros meteorolégicos de la estacion Cajabamba del
Senamhi, se puede mencionar que respecto a la Temperatura media anual fue 16.1 °C,
mientras que en la estacion Shahuido se registré una temperatura media anual 12.3 °C.
La precipitacion total anual media para la estacion Cajabamba es de 964 mm, mientras
que para la estacién Shahuindo es de 1 116 mm. El valor promedio de la humedad
relativa media mensual de la estacion Cajabamba es 72 (%) mientras que en la estacion
Shahuindo fue 79%. Los registros de la velocidad media del viento en la estacion
Cajabamba, se registraron valores de velocidad de viento medio anual de 1.78 m/s, con
un maximo valor de 2.30 m/s en agosto y un valor minimo de 1.55 m/s en el mes de
diciembre; en la estacion Shahuindo se registr6 3.05 m/s como valor de velocidad de
viento medio anual, un maximo valor de 4.22 m/s en julio y un valor minimo de 2.13 m/s
en el mes de marzo.

Suelos: En cuanto a la caracterizacion del suelo, se identificaron 27 unidades de suelo,
de las cuales 17 pertenecen al orden Entisols (Alpamarca (Al), Liclipampa bajo (Lb),
Chingol (Cg), Pomabamba (Po), El Yeso (Ey), San José (Sj), José (Jo), Moyan bajo (Mb),
Pampa arena (Pa), Pauquilla baja (Pb), Siques (Sq), Tabacal (Tb), Cruz (Cr), Shahuindo
(Sh), Cochabamba (Cb), Siguis (Si), Quilish (Qs)); 07 al orden Inceptisols (Tauna (Ta),
Moyan alto (My), Liclipampa alto (Lp), Choloque (Ch), Pauquilla (Pq), Pampa (Pm),
Songoron (Sg); y 03 al orden Mollisols (Liclipampa (Li), Quebrada Honda (Qh), Chichir
(Cir). en cuanto a la capacidad de uso mayor de los suelos se identificaron a las
siguientes unidades asociadas al area en donde se emplazan las modificaciones
propuestas: a) tierras aptas para pastos de calidad agrolégica baja — P3se, b) tierras
aptas para pastos de calidad agroldgica baja — P3sec(t), c) tierras aptas para produccion
forestal de calidad agroldgica baja — F3sec, y d) Tierras de proteccidn con limitacién por
suelo y topografia — Xse. Finalmente, en referencia al uso actual de las tierras, se
identificaron las siguientes asociadas unidades asociadas al area en donde se emplazan
las modificaciones propuestas: a) tierras de cultivo, b) praderas no mejoradas, c) tierras
boscosas, d) tierras con matorrales, y €) tierras sin uso, improductivos y/o en descanso.

Hidrologia: Hidrograficamente el proyecto se encuentra ubicado en la cuenca del rio
Condebamba, el cual es un afluente por la margen derecha del rio Crisnejas. La cuenca
del rio Crisnejas cuenta con una extension de aproximadamente 4 909 Km? y es un
afluente por la margen izquierda del rio Marafion. Sobre la cuenca Condebamba, se
ubican: a) la intercuenca el Pacae (Higuerdn), la cual esta formada por la quebrada El
Pacae, misma que a su vez esta conformada por la confluencia de las quebradas El
Sauce y Los Merinos. Presenta una extension de 18 km? con altitudes que varian desde
3 150 msnm hasta los 2 100 msnm en su punto mas bajo; y b) la Quebrada Shahuindo,
la cual se forma por la confluencia de las quebradas San José y Choloque. Su extension
es de 22.2 km? con altitudes que varian desde los 3 650 msnm hasta los 2 100 msnm
en su punto mas bajo. Sobre la Intercuenca El Pacae y la Quebrada Shahuindo se
ubican los componentes del proyecto propuesto.
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Hidrogeologia: La caracterizacion hidrogeol6gica de la zona del proyecto se realizé en
funcién de la actualizacién del modelo hidrogeolégico conceptual y modelo numérico
realizado por Yaku Consultores el afio 2017, sobre la cual se realiz6 una interpretacion
de la hidrogeologia de las zonas asociadas a los componentes del proyecto. Sobre ello
se identifica a) la formacion Inca, la cual aflora de manera restringida en el area de
estudio y consiste en lutitas negras con pirita y niveles de limolitas y lutitas, y areniscas
calcéareas, gris oscuras a plomizas, en parte carbonosas; b) la formacién Farrat que
consiste de areniscas y cuarcitas limpias y blanco amarillentas, con pequefias
intercalaciones de limotitas lenticulares; y ¢) la formaciéon Carhuaz, que presenta bancos
de cuarcitas blancas y areniscas fracturadas meteorizadas de hasta 30 m de espesor
seguidas de intercalaciones de limolitas, lutitas, rojizas, violetas y verdosas, y areniscas
grises, con alguna presencia de lutitas carbonosas. Todas estas unidades son de muy
baja permeabilidad y la direccion de sus flujos de agua subterrdnea desde los
componentes propuestos es de oeste a este hacia las cuencas Pacae y Shahuindo. En
cuanto al nivel freatico, este se encuentra aproximadamente a 100 metros por debajo
del nivel inferior de los componentes en algunos casos.

Calidad de aire: Se consider6 informacién de ocho (08) estaciones de muestreo de la
Linea Base del EIA del Proyecto Minero Shahuindo, aprobado mediante R.D. N° 339-
2013-MEM/AAM, realizados en los afios 2010 al 2011, asi como de los resultados de
los monitoreos trimestrales de cuatro (04) estaciones, realizados durante el 2013 al
2014, que forman parte del Plan de vigilancia ambiental de Calidad del Aire del ITS de
Exploracion, aprobada mediante R.D. N°146-2014-MEM-DGAAM, dos (02) estaciones
de muestreo de la Linea Base de la MEIA del Proyecto Shahuindo realizados el 2015, y
seis (06) estaciones de monitoreo del Plan de vigilancia ambiental de la Modificacion del
EIA Proyecto Shahuindo, otorgada mediante R.D. N°132-2016-MEM-DGAAM,
realizados en los afios 2015 al 2017. Los parametros monitoreados han sido
comparados con el ECA aire vigentes en sus respectivos afios y de manera referencial
de acuerdo al ECA — Aire vigente aprobado mediante D.S. N°003-2017-MINAM. Los
resultados obtenidos respecto a las concentraciones de particulas PMio, PM2s, Plomo,
Arsénico y gases (CO, NOz, SOz, H2S), se encontraron por debajo de los ECA de Aire a
excepcion de tres (03) estaciones cuyas excedencias se podrian atribuir a actividades
de antropicas y de transporte. Respecto a las emisiones atmosféricas, de acuerdo al
Plan de vigilancia ambiental aprobado para la MEIA del Proyecto Shahuindo (aprobado
mediante R.D. N°132-2016-MEM/DGAAM), se ubicé en la chimenea de la planta, la
frecuencia mensual y se conté con reportes del mes de enero a junio del afio 2017, los
registros reportados cumplieron los LMP para unidades minero metallrgicos, de
acuerdo con lo establecido en la R.M. N°315-96-EM/VMM.

Ruido ambiental: Se consider6 informacion de ocho (08) estaciones de muestreo de la
Linea Base del EIA del Proyecto Minero Shahuindo, aprobado mediante R.D. N° 339-
2013-MEM/AAM, realizados en los afios 2010 al 2012, asi como de los resultados de
los monitoreos de cuatro (04) estaciones, realizados durante el 2013 al 2014, que
forman parte del Plan de vigilancia ambiental de Calidad de Ruido del ITS de
Exploracion, aprobada mediante R.D. N° 146-2014-MEM-DGAAM, dos (02) estaciones
de muestreo de la Linea Base de la MEIA del Proyecto Shahuindo realizados el 2015, y
seis (06) estaciones de monitoreo del Plan de vigilancia ambiental del EIA del Proyecto
Shahuindo, otorgada mediante R.D. N° 339-2013-MEM/AAM, realizados en los afios
2015 al 2017. Estas estaciones fueron monitoreadas en horario diurno y nocturno. Los
resultados de los monitoreos realizados han sido comparados con la normativa actual
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vigente D.S. N°085-2003-PCM, para el horario diurno en la zona residencial se
registraron excedencias en doce (12) estaciones; mientras que para el horario nocturno,
en la zona residencial se registraron excedencias en dieciséis (16) estaciones, las
cuales estan ubicadas en localidades que las pudieron influenciar.

Vibraciones: Se consideré informacién de dos (02) estaciones de muestreo de la Linea
Base del MEIA del Proyecto Minero Shahuindo en abril del 2015, asi como de los
resultados de los monitoreos de seis (06) estaciones, realizados durante el 2016 al 2017,
que forman parte del Plan de vigilancia ambiental del MEIA del Proyecto Shahuindo. Los
resultados fueron evaluados en funcion de los estandares establecidos en las normas
de referencia britanicas BS 6472-1992 y BS-7385, los resultados arrojaron una
excedencia puntual debido a la excavacion de una zanja.

Calidad de suelo: Se consider6 informacién de dos (02) campafias de campo realizadas
para la elaboracién del Informe de Identificacion de Sitios Contaminados (lISC)
realizados en diciembre del 2014 y febrero 2015, complementados con los resultados
de los monitoreos anuales de diciembre del 2016 y diciembre del 2017; los resultados
fueron comparados con el ECA de suelos vigente en los respectivos afios, el reporte del
IISC para las muestras simples superficiales y de fondo presentaron excedencias para
arsénico y plomo. Las excedencias se encontrarian relacionadas con la presencia
natural de metales producto de la mineralogia propia de la zona.

Calidad de sedimentos: La evaluacién de la calidad de sedimentos fue desarrollado en
base a lo establecido en el Plan de vigilancia ambiental aprobado en la MEIA del
proyecto Shahuindo, la cual consta de 12 estaciones y considera una frecuencia de
monitoreo semestral. El periodo de evaluacion corresponde a los meses de enero, junio
y diciembre del 2017. Debido a que en la actualidad no se cuenta con marco normativo
para este componente, el titular tomé como referencia los valores guia canadienses para
la proteccion de la vida acuatica. De acuerdo a los resultados, se encontraron que
existen excedencias de los parametros arsénico, cadmio, cobre y zinc en la intercuenca
Pacae; y excedencias de arsénico, cadmio, cobre, mercurio, plomo y zinc en la cuenca
Shahuindo.

Calidad de agua superficial: La evaluacion de la calidad de agua superficial fue
desarrollado en base a lo presentado en la linea base y en el Plan de vigilancia ambiental
aprobado en la MEIA del proyecto Shahuindo, la cual consta de veintitn (21) estaciones
y considera un periodo de evaluacion que corresponde desde el 2010 hasta el 2017. En
relacibn a la comparacion con la normatividad de referencia, el Titular realizé la
comparacion con el ECA para Agua aprobado mediante D.S. N°002-2008-MINAM y D.S.
N°015-2015-MINAM, las cuales estaban vigentes a la fecha de la toma de muestra de
los monitoreos respectivos, y de manera referencial se ha comparado con el ECA para
agua aprobado mediante D.S. N°004-2017-MINAM, categoria 3: riego de vegetales y
bebida de animales.

Respecto a los resultados, se tiene gue se registraron excedencias en los parametros
de pH y metales como aluminio, arsénico, cadmio, cobalto, cobre, hierro, manganeso,
mercurio, plomo y zinc en la intercuenca Pacae (Higuerén); asimismo, en la quebrada
Shahuindo, se registraron excedencias en los parametros pH y metales como aluminio,
arsénico, cadmio, cobre, hierro, manganeso, mercurio y plomo. Respecto a las
excedencias registradas el Titular indica que éstas se deben principalmente a
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caracteristicas geogénicas de la zona y también a factores antropogénicos tales como
actividades de mineria informal y presencia de pasivos ambientales en la zona del
proyecto

Calidad de agua subterranea: La evaluacién de la calidad de agua subterranea fue
desarrollado en base a los Planes de Vigilancia Ambiental aprobado en el EIA'y MEIA
del proyecto Shahuindo aprobados mediante RD N° 339-2013-EM/AAM y RD N° 132-
2016-MEM/DGAAM respectivamente. Para los fines de la evaluacion se consideran un
total de 08 estaciones de monitoreo de calidad de agua subterranea, su frecuencia de
monitoreo es trimestral y el periodo de evaluacion considerado es desde el 2016 hasta
el 2017. Debido a que en la actualidad no se cuenta con marco normativo para este
componente, el titular ha considerado tomar como referencia el ECA para agua,
categoria 3, aprobado mediante D.S. N° 004-2017-MINAM.

Respecto a los resultados, se tiene que se registraron valores puntuales de pH por
debajo del estandar (6.14) y presencia de metales como hierro, manganeso y plomo en
la intercuenca Pacae (Higuerdn); asimismo, en la quebrada Shahuindo, se registraron
valores de pH &cidos (3.34) y presencia de metales como hierro, cobre y plomo.
Respecto a las excedencias registradas el Titular indica que éstas se deben
principalmente a caracteristicas geogénicas de la zona y también a factores
antropogénicos tales como actividades de mineria informal y presencia de pasivos
ambientales en la zona del proyecto.

2.3.8.2 Aspecto Biolégico

La caracterizacion del medio biolégico se ha basado en la informacion del EIA
correspondiente al afio 2012, en la evaluacion de muestreo complementario del afio
2015 y monitoreos biolégicos en el afio 2017 realizados en las temporadas hiumeda y
de estiaje.

El area de influencia ambiental del proyecto presenta ocho formaciones vegetales:
matorral, bosque seco asociado a matorral, monte riberefio, pastizal, roquedal, campos
de cultivo, vegetacion secundaria y plantaciones forestales. Asi mismo, registran 636
especies vegetales, siendo las familias Asteraceae, Fabaceae y Poaceae
representativas en el area de estudio. Las especies listadas, de acuerdo al DS 043-
2006-AG y IUCN (2018), Acacia macracantha, Aphelandra formosa, Desmodium
molliculum, Ephedra americana, Opuntia pestifer, Otholobium mexicanum, Krameria
lappaceay Buddleja bullata se encuentran en las categorias de Peligro critico (CR), En
Peligro (EN) y Casi Amenazada (NT). Respecto a la fauna, se registraron 267 aves, 7
mamiferos, 4 especies de anfibios y reptiles. Las especies Psittacara wagleri, Leopardus
andinus, Pristimantis simonsiiy Rhinella vellardise encuentran en las listas de especies
protegidas por el DS 004-2014-MINAGRI y el IUCN (2018) en las categorias de Casi
amenazado (NT), Peligro Critico (CR) y En Peligro (EN) respectivamente. En relacion a
las comunidades hidrobiol6gicas, se registré el dominio de la division Bacillariophyta y
Phylum Protozoa correspondiente al Plancton; Bacillariophyta respecto al Perifiton;
Phylum Artropoda para los macroinvertebrados bentonicos y 08 especies de peces.

En cuanto a las especies endémicas, se ha registrado veintisiete (27) endemismos para
la flora y veintiin (21) especies endémicas para la fauna. De acuerdo al CMS (2018),
dos especies de aves se encuentran categorizadas en el apéndice Il. En relacion al
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CITES (2018), veintisiete (27) especies de flora se encuentran en el apéndice I,
mientras que quince (15) especies fauna se ubican en el apéndice II; sin embargo, el
ave Falco peregrinus se encuentra en el apéndice |.

Dentro del area de la U. M. Shahuindo se registran parches o areas de poca cobertura
vegetal del bosque seco asociado a matorral, este ecosistema se encuentra relacionado
a los Bosques Tropicales Estacionalmente Secos (BTES), estos bosques se asocian a
los valles interandinos del Marafion, provincia de Cajabamba en el departamento de
Cajamarca para el area de influencia ambiental del proyecto. Uno de los aspectos
biolégicos del bosque seco asociado a matorral es el endemismos de sus especies,
principalmente de las leguminosas, cactaceas y bignoniaceas; siendo el clima calido y
el déficit hidrico, debido a la estacionalidad, lo que caracteriza a este bosque seco
asociado a matorral como un potencial ecosistema fragil; sin embargo, los componentes
propuestos se encuentran distantes al bosque seco asociado a matorral; ademas, éstos
se estableceran en zonas disturbadas por las actividades propias de la U.M. Shahuindo.

2.3.8.3 Aspecto Social

Area de Influencia Social Indirecta (AISI)

El AlISI esta conformada por los distritos de Condebamba y Cachachi, ubicados en la
provincia de Cajabamba, departamento de Cajamarca. Segun el Censo INEI (2007) la
poblacién del distrito de Condebamba asciende a 13 186 personas y en Cachachi la
poblacién es de 24 305 habitantes. En el distrito de Cachachi la poblacion femenina
constituye el 49.4% de su poblacion, el grupo de edad menor igual a 14 afios asciende
al 40.8% , y el grupo de 15 a 64 afios es el 53%. En el distrito de Condebamba la
poblacion femenina constituye el 52% de su poblacion, el grupo de edad menor igual a
14 afos asciende al 37.4% , y el grupo de 15 a 64 afios es el 55%.

En el distrito de Cachachi el 89.7% de las viviendas son propias (totalmente pagadas),
en el 96.3% predomina el material de adobe o tapia, y el piso es principalmente de tierra
en el 97.8% de las viviendas. El 41.1% de las viviendas se abastecen de agua potable
por red publica fuera de la casa y solo el 9.1% mediante red al interior de la vivienda. El
29.4% se abastece de agua de rio, acequia, manantial o similar, y el 16% se abastece
de pozo. En cuanto a los servicios higiénicos, el 62.6% de las casas utilizan pozo ciego
o letrina, y las viviendas que no cuentan algun tipo de servicios higiénicos asciende a
33.4%.

En el distrito de Condebamba el 92.3% de las viviendas son propias (totalmente
pagadas), en el 96.4% predomina el material de adobe o tapia, y el piso es
principalmente de tierra en el 96.8% de las viviendas. El 33.3% de las viviendas se
abastecen de agua potable por red publica fuera de la casa y el 38% mediante red al
interior de la vivienda. El 29.4% se abastece de agua de rio, acequia, manantial o similar,
y el 16% se abastece de pozo. En cuanto a los servicios higiénicos, el 85.4% de las
casas utilizan pozo ciego o letrina, y las viviendas que no cuentan algun tipo de servicios
higiénicos asciende a 10.4%. El 26.5% de viviendas cuentan con alumbrado eléctrico.

Las instituciones educativas de los niveles inicial, primaria y secundaria, ascienden a
198 entre privadas y estatales en el distrito de Cachachi, y a 71 en el distrito de
Condebamba. Cabe sefialar que en ambos distritos no se encuentran instituciones
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educativas de nivel superior, por lo que la poblacién que busca seguir estudios
superiores se traslada a los distritos de Cajabamba o Cajamarca.

La tasa de analfabetismo en el distrito de Cachachi ascendié a 24.9%, siendo de mayor
incidencia en la poblacién femenina (31.8%) que en la masculina (18.7%). La mayoria
de la poblacion alcanza el grado de instruccion primaria (62.7%), solo el 11% alcanza la
secundaria y el 22.6% no alcanza nivel de estudio alguno.

La tasa de analfabetismo en el distrito de Condebamba ascendi6é a 24.6%, siendo de
mayor incidencia en la poblacion femenina (35.4%) que en la masculina (13.1%). La
mayoria de la poblacién alcanza el grado de instruccién primaria (62.3%), solo el 10.9%
alcanza la secundaria y el 21.5% no alcanza nivel de estudio alguno.

El distrito de Cachachi cuenta con ocho (08) establecimientos de salud (segun datos de
la Superintendencia Nacional de Salud , 2015), seis (06) de los cuales estan
categorizados como puestos de salud y dos (02) como centros de salud. Segun datos
del MINSA, las principales causas de morbilidad fueron las infecciones agudas de las
vias respiratorias superiores (28.5% de casos), enfermedades de la cavidad bucal
(10.6%), desnutricion (8.8%), enfermedades del es6fago y duodeno (6.4%). El principal
grupo etareo por morbilidad se encuentra en las edades menores o iguales a 11 afios
(41% de los casos) y de 30 a 59 afos (23.7% de los casos). Asimismo, el 63% de la
poblacion con cuenta con seguro de salud, y el 34% esta asegurado al SIS. La
esperanza de vida al nacer es de 77 afios (segun datos del PNUD, 2013).

El distrito de Condebamba cuenta con cinco (05) establecimientos de salud (segin datos
de la Superintendencia Nacional de Salud , 2015), cuatro (04) de los cuales estan
categorizados como puestos de salud y uno (01) como centro de salud. Segun datos del
MINSA, las principales causas de morbilidad fueron las infecciones agudas de las vias
respiratorias superiores (23.1% de casos), enfermedades de la cavidad bucal (12.9%),
desnutriciéon (8.9%), enfermedades del es6fago y duodeno (5.5%). El principal grupo
etario por morbilidad se encuentra en las edades menores o iguales a 11 afios (42.8%
de los casos) y de 30 a 59 afios (22.2% de los casos). Asimismo, el 60.1% de la
poblacién con cuenta con seguro de salud, y el 37.9% esta asegurado al SIS. La
esperanza de vida al nacer es de 79.2 afios (segun datos del PNUD, 2013).

Entre las principales actividades economicas en el distrito de Cachachi, se encuentra en
primer lugar la agricultura, ganaderia, caza y silvicultura (79.8% de la PEA Ocupada) y,
en menor medida, la explotacion de minas y canteras (2.9%). La poblacion
econdémicamente activa (PEA) del distrito de Cachachi que se encuentra desocupada
asciende al 3.3%. En el distrito de Condebamba, entre las principales actividades
econdémicas se encuentra también la agricultura, ganaderia, caza y silvicultura (83.5%
de la PEA Ocupada) y, en menor medida, la construccion (3%). La poblacion
econOmicamente activa (PEA) del distrito de Condebamba que se encuentra
desocupada asciende al 4.6%.

Area de Influencia Social Directa (AISD)

El AISD estad conformada por 14 localidades, asentadas en el distrito de Cachachi,
ubicado en la provincia de Cajabamba, departamento de Cajamarca. Los caserios San
José, Liclipampa Alto, La Fila, La Pauquilla, Algamarca y Rosa Huayta, pertenecen al
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centro poblado (C.P.) Algamarca; los caserios Moyan Alto, Moyan Bajo, Aragueda,
Quillispampa y Pampa Chancas corresponden al C.P. Araqueda; y los caserios
Shahuindo de Araqueda, Liclipampa Bajo y Siguis pertentecen al C.P. Chuquibamba.
Cabe sefialar que el caserio mas cercano a los componentes del proyecto es el caserio
San José.

Las localidades del AISD se encuentran en el distrito de Cachachi, asentadas en la parte
alta, en direccion oeste de la margen izquierda del valle de Condebamba y colindantes
con la zona oeste del rio Cafaris. La informacion para este item proviene de la MEIA
del Proyecto Shahuindo, elaborada por MWH Pera S.A. (2016) cuya data para el caso
de La Fila, Shahuindo de Araqueda y Quillishpampa ha sido recogida principalmente en
el trabajo de campo de en el afio 2015; para el caso de las demas localidades del AISD,
la fuente principal son los Censos Nacionales 2007: XI de Poblacion y VI de Vivienda
del INEI. De manera complementaria, en base a informacion del Directorio de
comunidades campesinas del Perd (IBC-CEPES, 2016) se ha precisado la delimitacion
de la comunidad campesina Maria Parado de Bellido, dentro de la cual se ubica el
caserio de Quillispampa segun los mapas presentados.

La poblacion total del AISD ascendié a 3 954 habitantes (para el afio 2007, con una
proyeccion estimada de 6 200 habitantes para el periodo actual). La poblacion femenina
constituye el 49.3% del total. El grupo de edad menor igual a 15 afios asciende al 40.6%
, Y el grupo de 15 a 64 afios es el 54% de la poblacion.

El 85% de las viviendas son propias (totalmente pagadas) y el 7.7% son viviendas
alquiladas. EI 97% de las casas son de adobe o tapia y el 95.6% tiene piso de tierra. El
51% de la poblacion se abastece de agua potable por red publica fuera de la casa y el
22.7% mediante red al interior de la vivienda y el 40.4% se abastece de agua de rio,
acequia, manantial o similar. En cuanto a los servicios higiénicos, el 54% de las casas
utilizan pozo ciego o letrina, y las viviendas que no cuentan algun tipo de servicios
higiénicos asciende a 38.8%.

Las instituciones educativas de los niveles inicial, primaria y secundaria, ascienden a 25
entre privadas (05) y estatales (20) en el AISD. Como se menciond en la linea base del
AlSI, no se encuentran instituciones educativas de nivel superior, por lo que la poblacién
que busca seguir estudios superiores se traslada a los distritos de Cajabamba o
Cajamarca.

La tasa de analfabetismo en el AISD se encuentra en el rango de 42.9% (Liclipampa
Alto) y 53.2% (San José), siendo de mayor incidencia en la poblacion femenina (56% en
Liclipampa Alto y 63% en San José). El nivel de estudios predominante en la poblacion
es la primaria (entre 43.8% en Araqueda y 73.6% en Liclipampa Alto), la poblacién con
estudios de secundaria asciende desde un minimo de 3.4% en Rosa Huayta, hasta un
maximo de 32% en Algamarca. La poblacion sin nivel alguno de instruccion asciende
desde un minimo de 13.2% en Algamarca, hasta un maximo de 27.1% en San Joseé.

En el AISD se encuentra un puesto de salud en el caserio de Araqueda y otro en
Algamarca. Ambos cuentan con infraestructura de material noble aunque no estan
culminados al 100%. El puesto de salud de Araqueda cuenta con dos camillas tres
botiquines, una sala de tépico, medicamentos y una balanza de peso. El personal que
labora en el puesto de salud estd compuesto por un médico y un técnico en enfermeria.
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Los servicios que brinda a la poblacion son medicina general, enfermeria y tépico. El
Puesto de Salud Algamarca esta equipado con tres camillas, un balén de oxigeno, diez
estetoscopios, una ambulancia, dos camillas ginecoldgicas, ocho termos para vacunas.
Asimismo, cuenta con dos obstetras, dos técnicos en enfermeria y una enfermera.

La poblacién del AISD en su gran mayoria no cuenta con algun tipo de seguro de salud,
las poblaciones sin seguro abarcan un rango porcentual desde 49.8% en La Pauquilla,
hasta el 100% en Rosa Huayta. Por otra parte la poblacién asegurada Unicamente en el
SIS abarca desde el 2.3% en Pampa Chancas, hasta el 48.7% en Moyan Bajo.

La principal actividad econdémica en el AISD es la Agricultura, ganaderia, caza y
silvicultura, que abarca a la poblacion econémicamente activa (PEA) en un rango que
va desde 37.1% en Araqueda, hasta el 98.3% en Siguis. En segundo lugar se encuentra
la actividad de explotacion de minas y canteras, que ocupa a la PEA en un rango que
va desde 2.2% en Rosa Huayta, hasta el 19% en Algamarca.

239 Proyecto de modificaci6n3
2.3.9.1 Descripcién de los componentes aprobados.
2.3.9.1.1 Depébsito de Material Excedente Sur

El Depdsito de Material Excedente Sur se ubica en la parte sureste del Tajo Chalarina 'y
suroeste del Pad N° 2 dentro del area de propiedad de Shahuindo. Sus coordenadas
centrales UTM referenciales de ubicacion (WGS 84) son: 808 979 Ey 9 156 426 N.

El DME Sur se disefio para disponer de un maximo de 153 Mt (90 Mm?3) y ofrece una
capacidad minima de almacenamiento de 119 Mt de material excedente, ocupando un
area total de 101 ha aproximadamente incluyendo instalaciones auxiliares, del cual solo
ocupa aproximadamente 98.5 ha como area de depdsito y presenta una vida util de 7.78
afios (93 meses). Su altura final es de 183 m con un angulo de configuracion de 2.5H:1V
y esta conformado por bancos intermedios entre capas de 11 m de ancho, con un angulo
de reposo del banco de 36° 1.4H:1V y una altura de disefio maxima de cada banco de
10 m.

2.3.9.1.2 Plataforma de chancado

La plataforma de chancado se aprob6 en el EIA del Proyecto Shahuindo, cuyo producto
final seria transportado a la planta de proceso. Asimismo en la MEIA del proyecto
Shahuindo se aprob6 la reubicacion de las instalaciones del sistema de chancado hacia
el sureste del Pad N°2. Asimismo, de acuerdo al Primer ITS Shahuindo se aprob¢ la
ampliacion de la Plataforma de Chancado de 0.63 ha a 5.21 ha aproximadamente.
Finalmente, de acuerdo al Tercer ITS Shahuindo, se aprob6 un incremento del area total
aprobada de la plataforma de 5.21 ha a 8.32 ha. Ademas, se aprobd la inclusién de un
sistema de faja apiladora y stockpile de material grueso; la ampliacién y reubicacion del
stockpile de ROM; la ampliaciéon del area para una mejor distribucién de la planta de
generacion de energia, tanques de almacenamiento de combustible y tanque barren; la

13 Solo se modifican aquellos componentes, procesos o actividades que son materia de solicitud de evaluacién a través del Informe Técnico
Sustentatorio y que cuentan con declaracion de conformidad de la autoridad competente.
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inclusion de nuevas fajas semimaviles tipo overland; la modificacion en el trazo de las
tuberias de agua fresca y solucién barren y reubicacion del tanque de agua fresca; la
implementacion de oficina, almacén y talleres electromecanicos y la reubicacion de dos
(02) tanques de cemento (silos) y disminucién de la pendiente de las fajas
transportadoras que alimentan los tambores aglomeradores.

2.3.9.1.3 Planta de adsorcién, desorcién y recuperacién

En el EIA del Proyecto Shahuindo se aprobd la implementacion de una Planta ADR con
una capacidad de procesamiento de 10 000 TMPD, siendo sus coordenadas centrales
de ubicacién (en WGS 84): 810 420 E y 9 157 574 N; donde la etapa de desorcién se
produciria en un tren de cinco (05) columnas de carbdn en cascada. La solucién barren
(pobre) se descargara por gravedad hacia el tanque barren para luego bombeado de
regreso a los pads de lixiviacion inyectandose solucion de cianuro en la soluciéon barren
para mantener la concentracidén de cianuro en la solucion de lixiviacion al nivel deseado.

Mediante el Primer ITS del Proyecto Shahuindo, anterior a la MEIA, se aprobé la
reubicacion de la Planta ADR hacia el Norte del Pad N°1, abarcando un area de 6.5 ha,
siendo sus coordenadas centrales de ubicacion (WGS 84) E 809 573; N 9 158 642.
Asimismo, se aprobd un cambio al sistema de desorcidén sustituyendo el proceso en
cascada por uno a presion, con la finalidad de mejorar la eficiencia de la Planta ADR.
Este nuevo sistema de desorcion a presién reduciria la pérdida de carbén y metales que
no son recuperables. Asimismo, en la zona de la Planta ADR se contemplaron y
aprobaron las siguientes instalaciones auxiliares:

* Planta de tratamiento de aguas residuales domésticas
* Laboratorio

* Taller de mantenimiento de Planta

e Subestacion eléctrica y casa de fuerza

* Oficinas

* Comedor y vestidores

* Sistema contraincendios

* Almacén de reactivos.

A través de la MEIA del Proyecto Shahuindo se aprob6é ampliar la capacidad de
procesamiento metaltrgico de 10 000 TMPD a 36 000 TMPD, considerando una ley
promedio de 0.6 g Au/ty 25 g Ag/t, y un tiempo de lixiviacion de 60 dias como maximo.

2.3.9.1.4 Pad de Lixiviacion N° 2

El Pad tiene una capacidad minima de disefio de 120 Mt y maxima de hasta 208 Mt.
abarcando un area de aproximadamente 221.88 ha. Actualmente el Pad N° 2 cuenta
con una autorizacion de construccion de sus 221.88 ha y su funcionamiento viene siendo
desarrollado por fases: 2A, 2B, 2C, 2D, 2E y 2F. El apilamiento se efectta en bancos de
8 m de altura, con taludes intermedios de 1.4H:1V, y anchos de banquetas de 8.80 m,
que definen un talud global de 2.5H:1V. Con la finalidad de cumplir con los
requerimientos de capacidad y areas minimas de lixiviacion, el apilamiento de mineral
se efectlia hasta alcanzar los 180 m de altura, de manera que se obtiene 208 Mt de
capacidad de almacenamiento maxima.
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2.3.9.2 Justificacion y descripcion de los componentes a modificar
2.3.9.2.1 Ampliacién del Depésito de Material Excedente Sur en 4.26%

Justificacién

Con la actualizacion de los levantamientos topograficos el Titular identificé diferencias
topograficas respecto a la huella declarada en los IGAs; no coincidiendo el dique y el
apilamiento con los limites declarados. Adicionalmente, y dada la topografia se
identificaron y estimaron areas adicionales que podrian ser afectadas durante la fase de
construccion del dique y/o apilamiento, en estas areas se implementaran principalmente
banquetas a nivel de corte de terreno natural para mejorar la seguridad y estabilidad de
los taludes, estos cortes se encuentran principalmente en la parte baja del DME Sur,
especificamente en la zona aledafia al dique.

Descripcion

La ampliacién del DME Sur es de 4.26%, siendo el area propuesta que incluye la
ampliacion de 103.18 ha. Se implementaran diques de contencién para proporcionar
estabilidad al depdsito. Los diques de contencion han sido disefiados al pie del DME
Sur Fase 1y Fase 2, dichas estructuras de contencién seran construidos en sentido
transversal a la quebrada y tiene como funcién principal maximizar la capacidad de cada
fase y proporcionar soporte estructural a lo largo del pie del depdsito. Como parte de la
conformacion de la superficie de los diques de contencién, se consider6 el disefio de
plataformas. Las plataformas han sido disefiadas con una pendiente minima 2% de esta
manera se busca un drenaje efectivo del agua de escorrentia. Se ha considerd un
sistema de revestimiento simple con suelo de baja permeabilidad de 500 mm de espesor

Cuadro N°6. Caracteristicas principales de disefio aprobado y propuesto del DME Sur

. . Criterio de disefio
Descripcién Unidad Aprobado | Ampliacién
Depésito de material excedente sur
Area ha 98.96 4.22
Desmonte a ser depositado Tipo NAGy PAG | NAGy PAG
Método de transporto Camioén / camion camion
Faja
Altura tipica de capa m 10a 20 10
Densidad del material apilado (base t/m3 1.7 1.7
himeda)
Talud global H:1V 2.5 2.5
Ancho de banquetas intermedias de m 40 40
estabilidad
Talud local H:1V 1.7 1.7
Dique de estabilidad
Ancho de cresta m 5 5
Talud aguas arriba H:1V 2 1.5

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

El disefio del sistema de coleccion de efluentes consiste en la instalacion de tuberias
principales y secundarias las cuales tienen como objetivo conducir los flujos hacia las
pozas de coleccion de efluentes. Se configuraron dos (02) sistemas de coleccion de
efluentes con el objetivo de independizar los tipos de flujos provenientes de las
infiltraciones de los desmontes tipo NAG y PAG Low, y PAG Mod y High
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La poza de coleccion de efluentes y la poza de subdrenaje tendran una capacidad de
almacenamiento de 15,000 m3 y 500 m® respectivamente. De acuerdo con el Plan de
vigilancia ambiental aprobado en la MEIA (MWH, 2016), se tiene establecido la
ejecucion de un monitoreo periddico en el punto de descarga del efluente PT-5
(proveniente del tratamiento de las aguas del DME Sur) hacia la quebrada Los Merinos.
La huella de la ampliacion del DME Sur presentara intersecciones con algunas
componente, una vez que se haya iniciado la Etapa 6 del depdésito, los mismos que no
afectaran la operatividad del DME Sur y de los componentes superpuestos por
desarrollarse en distintas etapas.

Figura N° 1. Distribucion Final del DME Sur

!

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

2.3.9.2.2 Optimizacion del sistema de chancado y aglomerado

Inclusién de grasshoppers

Justificacion
Necesario para obtener flexibilidad en el movimiento de material dentro de los PAD’s de
lixiviacion y apilar el aglomerado en forma 6ptima.
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Descripcién

Se implementaran 20 grasshoppers, que son fajas cortas 100% maviles y de dos tipos,
las fajas grasshoppers normales transportan el aglomerado a la zona de apilamiento en
los Pads de lixiviacion, las fajas grasshoppers especiales (de rampa) se requiere cuando
se cambia de un banco o lift a otro banco. Tienen una longitud estandar de 36.5 m de
longitud, su ancho es de 1 400 mm y su potencia instalada varia entre 55 kW y 75 kW
dependiendo si es normal o si es con su respectivo panel de control de energia y control
de arranque. Cabe indicar que no se ejecutaran actividades de construccién, pero si de
montaje; las cuales se detallan en el Anexo 9.4. del Cuarto ITS Shahuindo.

Reubicacion de oficinas y talleres

Justificacion

Debido a la necesidad de contar con supervisién permanente y dar respuesta inmediata
(de personal técnico) ante posibles fallas electromecénicas de la Planta de Chancado y
Aglomerado; asi como contara con mayor espacio para que los equipos de
mantenimiento

Descripcion

La reubicacion de oficinas y talleres de la Planta de Chancado y Aglomerado se realizara
dentro de un area designada en la cual se incluiran las oficinas, los talleres y una torre
autosoportada. Asimismo, se realizara con la implementacion de ambientes del tipo
modular (tipo prefabricados) y seran acondicionados hasta en dos niveles.

Es importante indicar que no se removera suelo organico ni volumen de material
excedente a generarse durante la etapa de construccién de las oficinas y talleres, ya
que la implementacion se ejecutara encima de la plataforma aprobada.

En el siguiente cuadro se presenta las coordenadas de los vértices del &rea designada
para la ubicacién de los talleres y oficinas

Cuadro N° 7. Ubicacion del area designada para la ubicacion de los talleres y oficinas

Punto Coordenadas UTS (zona 17 — WGS 84) Altura
Norte Este (msnm)

A 9 156 941,562 809 626,074 2749
B 9 156 905,348 809 614,518 2761
C 9 156 930,611 809 548,272 2746
D 9 156 952,437 809 560,647 2753

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo
2.3.9.2.3 Optimizacion de la produccion de la planta ADR

Instalaciéon de una linea barren
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Justificacién

Con el fin de alimentar solucion barren de CN- diferente a la concentracion de CN- en el
riego de mineral apilado. Esta modificacion ayudaria a reducir significativamente el
consumo de NaCN.

Descripcion

La linea de solucién barren a implementar tendra como punto de conexién el manifold
de 16” y 20" de la Planta ADR con un recorrido hacia la linea de interconexion que va al
tanque barren de Planta de Chancado y Aglomeracion; el flujo estimado de solucién
barren sera de 150 m%h. La nueva linea de solucién barren se colocara sobre un canal
de contencion existente de tuberias que esta conformada por una geomembrana de
HDPE lisa de 1.5 mm.

Las actividades relacionadas al proceso de instalacion de la nueva linea estan
relacionadas al pegado de tuberias e instalacion de valvulas. En la siguiente Figura se
presenta la ubicacion y disposicién de la linea barren.

Figura N° 2. Ubicacion de la linea barren
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Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

Adicién de equipos e instalaciones

Justificacién
Para lograr una mayor absorcién de los valores de oro y plata, y optimizar el tiempo de
desorcion.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacién que aparece en la parte superior
izauierda de este documento.

Péagina 27 de 76


https://www.senace.gob.pe/verificacion

GUICA DEL
& ",

‘\«{i}ﬁ : e Servicio Nacional de
s Peru

o | & del Ambiente Certificacion Ambiental para
las Inversiones Sostenibles
A
“Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconcifiacion Nacional”
Descripcién

El Titular propone implementar para la planta ADR los equipos que se muestran en el
siguiente cuadro, manteniendo la capacidad de tratamiento aprobada de 36 000 TMPD;
la lixiviacion se realizara con una ratio nominal de 9 L/h/m? y disefio 10 L/h/m?, y con un
ratio de riego de 0.8 m3/TM. La planta de adsorcion procesara solucion pregnant a un
caudal de disefio de 1 852.94 m3/h y un caudal nominal de 2 035.0 m?/h.

Por otro lado, para realizar la impulsion de la solucién pregnant desde la poza pregnant
(PLS N°2) hacia la poza pregnant (PLS N°1) ubicado cerca de la Planta ADR, se
ejecutard mediante un sistema de bombeo desde la poza hacia un sistema de rebombeo
N°1.

Cuadro N° 8. Lista de equipos propuestos para la planta ADR

Cantidad | ) Descripcién
Area 110 - Facilidades de planta

Secador de aire 2

Filtro de petréleo

Filtro de aire propdsito general

Filtro de aire de alta eficiencia

Filtro de aire proteccién contra polvo
Tanque diario de combustible
Drenadores

AR EFPININ(A|E

AREA 130 — Manejo de reactivos - Planta
Tecle monorriel
Ducha y lavaojos

=

=

Area 135 - Lixiviacién
Bomba de transferencia de solucién pregnant circuito N° 02
Bomba de transferencia de solucién pregnant circuito N° 03
Bomba de transferencia de solucién pregnant circuito N° 04
Bomba de transferencia de solucién pregnant circuito N° 05
Bomba dosificadora de anti-incrustante
Médulos de riego
Barcaza de bomba de solucién pregnant
AREA 140 -- Adsorcién
La modificacién de tonelaje de 04 a 05 TM de carbén activado por columna de
adsorcién en los circuitos 03, 04 y 05.
AREA 150 — Desorcién y electrodeposicion
Celda electrolitica
Filtro de aceite térmico
Filtro para carbén
Filtro para petréleo
Bomba dosificadora de anti-incrustante
Reactor de desorcion (10 TM) se retira los 2 reactores de 4 tn y se remplaza por
01 de 10 TM.
Rectificador de corriente eléctrica Nro. 9 a 12.
AREA 155 — Lavado &cido

Molwlk|k|k|k

=

N N I ILNIGIES

Bomba de sumidero

Reemplazo del tanque de circulacién de solucién de lavado acido, por uno de
mayor capacidad (aproximadamente 50%).

Reactor de lavado acido (10 TM), se retira 01 reactor de 4 tn y se remplaza por 01
de 10 TM.
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Cantidad | Descripcion
AREA 165 — Manejo de carbén
Tolva de almacenamiento de carbdn (5 TM); se reemplaza 02 tolvas de 4 TM por
2
02 tolvas de 5 TM.
1 Filtro prensa de placas
1 Tanque precoat
AREA 170 - Fundicién
2 | Extractor de aire

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

Asimismo, el Titular considera la implementacién de 01 tanque de 20 m?3 para preparar
soluciéon de soda caustica en la etapa desorcién; la adicibn de un tanque de
almacenamiento de 20 m?3, fabricado en fibra de vidrio, para el lavado de acido; la
implementacién un sistema de enfriamiento de gases Chiler en la etapa de regeneracion
térmica que contara con dos (02) circuitos de 125 kg/h de capacidad.

Cabe indicar que las optimizaciones propuestas no implican modificaciones en las
emisiones y efluentes considerados en los instrumentos de gestion ambiental previos,
ni la capacidad de tratamiento de la planta ADR de 36 000 TMPD; asi como no habra
un incremento en el uso del consumo del agua, ni de aditivos. En el Diagrama 9-3, del
Anexo 9.9 del Cuarto ITS Shahuindo se adjunta el diagrama de flujo de la planta ADR,
considerando las modificaciones propuestas.

Implementacion de laboratorio metaliirgico

Justificacién
Para facilitar el control de las principales variables de permeabilidad del material
chancado y aglomerado a los procesos metallrgicos existentes.

Descripcion

La implementacion del laboratorio de permeabilidad y lixiviacién en columnas considera
un area disponible el cual se encuentra sobre la plataforma de la planta ADR. Esta area
del laboratorio considera la distribuciébn de equipos necesarios para pruebas de
permeabilidad y luego verificacion en la siguiente etapa de lixiviaciébn en columnas y
botellas.

El laboratorio de permeabilidad y lixiviacibn en columnas estard conformado por las
siguientes &reas: area de recepcidn de muestras, area de andlisis fisicoquimico, area
de pesado, area de pruebas de carb6n activado, area de pruebas de permeabilidad,
analisis volumétrico, area de preparacion de muestras, area de pruebas de lixiviacion
en columna y area de pruebas de lixiviacion en botella.

Respecto a los efluentes de las pruebas metallrgicas, en el laboratorio metaldrgico no
se realizara ningun tratamiento debido a que se enviara a la poza PLS-1 mediante las
canaletas existentes de la Planta ADR; se estima que el flujo serd de 0,5 m¥dia.
Asimismo, respecto a las aguas residuales domésticas, las aguas provenientes del
servicio higiénico del laboratorio son captadas en un tanque Rotoplast para luego ser
evacuados con una cisterna hacia la planta de tratamiento de aguas residuales de la
U.M. Shahuindo.

Reubicaciéon de comedor y vestuario
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Justificacién

Minimizar la exposicion del personal a los vapores y/o gases residuales en el area de la
planta ADR.

Descripcién

La ubicacién inicial del comedor de Planta ADR, aun sin construir a la fecha, se
encuentra cercana de las chimeneas de la torre de lavado de gases de la
electrodeposicion y del quemador modulante del caldero usado para el proceso de
desorcion.

La reubicacién del comedor y vestuario se realizara en las coordenadas UTM (WGS 84):
809 580.551 E; 9 158 541.54 N. Asimismo, para el manejo de las aguas servidas se
dispondra de un (01) silo, el cual sera evacuado mediante cisternas por una empresa
especializada en el tratamiento de estas aguas.

2.3.9.2.4 Ampliacion del Pad de Lixiviacion N° 2 en la Fase 2A en 1.05%

Justificacién

La ampliacion de la plataforma del Pad N° 2 de la Fase 2A en 2.3 ha; permitira optimizar
la distancia de acarreo y pendientes de los accesos; esta optimizacién permitira que los
camiones mineros reduzcan el consumo de combustible, mantenimientos tanto en lo
camiones como en las vias (menor consumo de agua para riego), entre otros. Asimismo,
esta ampliacion obedece a la cercania del tajo Chalarina (yacimiento) a la zona de
ampliacion y acceso existente, observandose entre las mayores ventajas la menor
diferencia de cotas y menor distancia entre el yacimiento y la ampliacion del Pad N° 2.

Descripcién

El area de la ampliacion Pad de Lixiviacion N° 2 se ubica en un area intervenida que
pertenecié al stockpile, aprobada en IGAs anteriores. La ampliacion del Pad N° 2,
representa aproximadamente el 1.05%, siendo el area aprobada de 221.88 ha y el area
a ampliar de 2.34 ha. Es preciso mencionar que la ampliacion del Pad N° 2 se dara sobre
su Fase 2A, que actualmente ya cuenta con una autorizacion de funcionamiento
completa; por lo que la ampliacién en funcion al Pad N° 2 es 1.05% y en funcion a la
Fase 2A es de 11.09%.

Cuadro N° 9. Caracteristicas principales del disefio aprobado y propuesto del
Pad N° 2 y la ampliacion

Descripcion Unidad ST B EEs —
Aprobado (Pad 2A) | Ampliacién
Pad 2
Area ha 221.88 2.34
Altura tipica de capa m 8 8
Angulo de reposo del mineral grados 36 36
Densidad del material apilado Ym3 17 17
(base seca)
Talud global del pad H:1V 2.5 2.5
Méxima altura de apilamiento m 80 80
Sistema de Subdrenaje
Sistema de subdrenaje | Si/lNo | Si Si

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
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Descripcion Unidad SHIEIDILECEE i
Aprobado (Pad 2A) Ampliacién
Tuberia del sistema de tino HDPE de pared HDPE de pared
subdrenaje P doble perforada doble perforada
Didmetro de tub_enas de mm 100 y 300 100y 300
subdrenaje
Sistema de revestimiento simple/dob : .
le simple simple
Material de revestimiento HDPPEE/LLD LLDPE LLDPE
Tratamiento superficial de la textura SsT SST
geomembrana
Espesor del revestimiento mm 15-2.0 15-2.0
Espesor deI_revest|m|er}'[_o de mm 300 300
suelo de baja permeabilidad

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

El apilamiento contemplado se efectuaria empleando bancos de 8 m de altura, con
taludes intermedios de 1,4H: 1V, y anchos de banquetas de 8.8 m, que definen un talud
global de 2.5H:1V.

El manejo de agua superficial (escorrentia) se realizard mediante cunetas perimetrales
ubicadas en el acceso perimetral. Para el manejo de la solucién rica, el disefio considero
integrar el sistema de coleccién al sistema principal del Pad N° 2 para lo cual, la
nivelacion de la ampliacion del Pad N° 2 se disefié con una pendiente minima de 2.5%
hacia la parte mas baja. La poza raincoat N° 2 fue aprobada en la MEIA y fue disefada
con taludes de 2H: 1V y revestimiento de geomembrana HDPE de 1.5 mm que sera
colocado sobre el suelo de baja permeabilidad o GCL, esta poza aun no se ha
construido. Asimismo, el Pad N° 2 presenta intersecciones con algunos componentes
propuestos para el presente ITS, los mimos que no afectaran al pad por desarrollarse
en distintas etapas.

Figura N° 3. Ampliacion del Pad N° 2
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Fuente: Cuarto ITS Shahuindo
2.3.9.2.5 Cantera Karen

Con fecha 29 de mayo de 2018 se ingreso via Seal informacion referente al Cuarto ITS
de la Unidad Minera Shahuindo, en cuyos capitulos 4 y 9 se precisaba y describia el
objetivo “Cantera Karen” respectivamente, de acuerdo al acta firmada el 26 de abril de
2018. Sin embargo, como parte del levantamiento de observaciones notificadas
mediante el Informe N°0348-2018-SENACE-JEF/DEAR, el Titular ingresé informacion
via Seal en fecha 16 de julio del 2018, la cual menciona como objetivo del ITS a la
“Cantera Karen” en el (capitulo 4), pero el capitulo 9.7 “Descripcién de los componentes
a modificar” u otros capitulos, el Titular no desarrolla ni presenta informacion de dicho
objetivo. En razén a ello, es que el presente informe no esté considerando la evaluacion
de dicho componente como parte del Cuarto ITS de la Unidad Minera Shahuindo.

2.3.9.2.6 Madificacion de la ruta de la Red Interna de Distribucion Eléctrica

Justificacion

El Titular requiere modificar el alineamiento de la red eléctrica interna de 22.9 kV de la
Unidad Minera Shahuindo aprobado en el primer ITS** (aun no construido) por presentar
interferencias con otros componentes.

Descripcién

Considera la implementacion de los tres (03) circuitos de 22.9 kV, completos previstos
para la etapa final de operacién, considerdndose como limite de bateria las siguientes
actividades: Conexién a las celdas 22.9 kV que se instalaran en la SE Shahuindo -
Conexioén a las celdas de las subestaciones Chancadora, PLS-1y PLS-2.

14 Aprobado el 19 de septiembre del 2016, mediante R.D. N° 082-2016-SENACE/DCA.
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Las caracteristicas de las redes primarias de 22.9 kV de la U.M. Shahuindo, se muestra
en el siguiente cuadro:

Cuadro N°10. Caracteristicas bésicas de las redes primarias 22.9 kV
Unidad Minera Shahuindo

Descripcién Caracteristica
Tension nominal del sistema 22,9 kV
Tension maxima de servicio 24,0 kV
Conexion del neutro Puesto a tierra a través de alta
resistencia
Configuracion 3¢
NuUmero de ternas 102
Conductor activo AAAC 95 mm2
Cable de guarda 1 - OPGW 90 mm2 (24 fibras)
Capacidad de transmision
-Capacidad nominal 6,6 MVA
-Capacidad térmica 12,5 MVA

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo
Descripcion del trazo
En base a la informacion topografica del area de la mina, a las separaciones a
instalaciones criticas y a evitar areas de expansion, conjuntamente con personal de la
mina se establecieron los trazos de los diferentes circuitos de la red primaria. La
distribucion de las lineas se muestra en la siguiente figura.

Figura 4. Distribucion de las lineas eléctricas

-]

Fuente: urto ITS Shahuindo.

El perfil topogréfico del trazo se linea, se muestra el siguiente grafico

Figura 5. Perfil topografico
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Fuente: Cuarto ITS Shahuindo.

Facilidades de Acceso

En general, se considera que no se requerird caminos de acceso adicionales a los
existentes en la mina, y los que se requieran, seran peatonales en su gran mayoria.
Esto, debido a que la linea se ubica cerca de caminos existentes.

Faja de Servidumbre

La faja de servidumbre es la proyeccién sobre el suelo de la faja ocupada por los
conductores mas la distancia de seguridad. Los anchos minimos de la faja de
servidumbre estan establecidos en el Cddigo Nacional de Electricidad — Suministro
(R.M. N° 366-2001-EM/VME), seccién 219.B.2, la linea de transmisién tendrd un ancho
de faja de servidumbre de 11 metros (5,5 metros a cada lado de su eje), considerando
que la tension nominal de la linea es 22,9 kV. Siendo la longitud de la linea de
transmision 9.8 km y el area de servidumbre de 10,8 Ha aproximadamente.

Conductores

El conductor por utilizar es de aleacion de aluminio (AAAC), normalmente utilizada en
lineas de distribucion y transmisién que soportan condiciones de cargas como el de la
zona del presente proyecto. Los accesorios de los conductores que se utilizan son:
grapa de suspension, grapa de anclaje, grapa de doble via, varilla de armar, manguito
de empalme, manguito de reparacion, pasta para aplicacibon de empalmes y
amortiguadores de vibracion. Las caracteristicas del conductor activo se muestran en el
siguiente Cuadro.

Cuadro N° 11. Caracteristicas del conductor

Caracterfstica | Valor
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Material Aleacién de Aluminio
Norma de fabricacion ASTM T601
Calibre 185 MCM
Seccién (nominal / real) 95,0/93,3mm2
Diametro exterior 12,5 mm

# de hilos x diametro Aluminio 19 x 2,50

Peso Unitario 0,256 kg/m

Tiro de rotura 28,7 KN

Médulo de elasticidad final 5 400 kg/mm2
Coeficiente de dilatacion 0,000023 1/°C
Resistencia eléctrica a 20°C - cc 0,1102 Ohm/km

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo.

2.3.9.2.7 Redistribucién y ampliacién del polvorin en 20%

Justificacion

La justificacion de la redistribucion y ampliacion del polvorin es reubicar dicha
infraestructura debido a la cercania a los limites del tajo, asi como garantizar el
almacenamiento y suministro oportuno de explosivos y accesorios de uso civil durante
la operacién minera que contempla picos de produccién a partir del cuarto trimestre del
afio 2018.

Descripcién
Cancha de nitratos

En el terreno de la cancha de nitratos se propone la conformacién de un area para
almacenar los big bag de nitrato de amonio, para que puedan ser transportadas
mediante un elevador de nitrato y con ayuda de un montacargas hacia el silo de nitrato,
desde donde se alimentara hacia los camiones mezclador.

La cancha de nitratos tendrd una capacidad de almacenamiento para 224 bolsas de
nitrato de amonio, de 1.25 t de peso cada bolsa, dentro de una nave estructural techada
de 13m x 19m, la cual esta disefiada con techos de estructura metalica a dos aguas y
cobertura TR4.

En el area total de la cancha de nitratos se ubicaran las diferentes instalaciones como
son: almacén de nitratos, silos de emulsién matriz gasificada, silo de nitratos, elevador
y tolva de carga, caseta de vigilancia, cerco perimétrico y areas de circulacion y
estacionamiento para vehiculos de carga y livianos.

Asimismo, considera el sistema de drenaje superficial para aguas de lluvia recibidas en
la plataforma proveniente del almacén de nitrato. red de iluminacién eléctrica exterior y
tablero de control eléctrico, sistema de proteccion atmosférica (01 pararrayos y pozos a
tierra para las instalaciones), sefializacion permanente de seguridad y extintores contra
incendios.

Toda la distribucién de servicios subterranea y superficial, sistemas de suministro e
instalacion civil, mecanico, tuberias, contra incendio y de comunicaciones dentro de los
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limites del area de la cancha de nitratos. Estos servicios y sistemas de suministro
incluirdn como minimo los siguientes alcances:

* Nivelacion de la plataforma.

* Movimiento masivo de tierras (corte del terreno natural y conformacion de los
parapetos de seguridad.

* Cimentacion de concreto armado para las estructuras del almacén de nitratos, el silo
de nitrato y los silos de emulsion.

e Suministro, fabricacion y montaje del sistema estructural y de cubierta de galpon o
almacén de nitratos.

* Suministro, fabricacidon y montaje del silo de nitratos, elevador de discos y tolva de
alimentacién (incluye instalacion eléctrica y tablero de control).

* Suministro, fabricacion y montaje de los silos de emulsion matriz.

* Suministro e instalacion de médulos metalicos tipo Prodac y colocacion de alambre
de puas y concertina para construccién de cerco perimétrico con puerta de ingreso.

* Sistema de drenaje para la estructura del galpon de nitratos y evacuacion en la
plataforma.

* Suministro y colocacion de letreros y sefialéticas de seguridad al exterior del
almacén, asi como en todas las instalaciones de la cancha de nitratos.

* Suministro, transporte e instalacion de pararrayos y construccion de pozos a tierra.

* Suministro e instalacién de la red de iluminacion eléctrica en toda la cancha de
nitratos.

Polvorin de explosivos y accesorios

El polvorin presenta un ordenamiento espacial de forma lineal donde se ubicaran los
maodulos metalicos tipo contenedores, que serviran para el almacenamiento de los altos
explosivos (emulsién encartuchada, booster) y de los accesorios de voladura (retardos
de superficie, fulminante y linea silenciosa). Cada polvorin 0 médulo tipo contenedor
esta cercado por un parapeto de seguridad de 4 m de altura, el cual estd conformado
por material de relleno compactado.

La zonificacion y ordenamiento espacial en la plataforma del polvorin se estructura de
la siguiente manera: un patio de maniobras y una via de acceso principal para la
circulacion de vehiculos de transporte de explosivos, los cuales descargaran los
explosivos frente a los contenedores modulares de almacenamiento de accesorios y
explosivos; estos contendores estaran protegidos por parapetos de seguridad, los que
estaran cercados a todo su alrededor por un cerco perimetro que contara con una puerta
de ingreso a toda la instalacion. En la parte exterior de este cerco se ubicara la caseta
de vigilancia, la que se encontrara sobre la plataforma del polvorin. Toda la instalacion
al exterior de los contenedores modulares contara con una red de iluminacion eléctrica,
asi como un sistema de proteccion atmosférica (pararrayos y pozos a tierra).

El alcance de la construccion de este polvorin procura la construccion de las siguientes
instalaciones:

* Dos (02) estructuras modulares metalicas tipo contenedor, con techo a dos aguas y
cobertura tipo TR4.

* Un (01) cerco perimétrico modular de proteccién tipo Prodac.

* Un (01) caseta de vigilancia prefabricada.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.

Pagina 36 de 76


https://www.senace.gob.pe/verificacion

\GBMICA DEL
& e

N &2 o T Servicio Nacional de
b bd’ Perd (l\jAeI?E:ﬁtr)Ii%nte Certificacion Ambiental para
(Sho las Inversiones Sostenibles

“Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconcifiacion Nacional”

* Sistema de drenaje superficial para aguas de lluvia recibidas en la plataforma del
polvorin.

* Red de iluminacion eléctrica exterior y tablero de control.

* Sistema de proteccién atmosférica un (01) pararrayos y pozos a tierra para las
instalaciones).

* Sefializacion permanente de seguridad y extintores contra incendios.

* La construccién de estas instalaciones comprende los siguientes alcances:

* Nivelaciéon de la plataforma donde se construirdn todas las instalaciones que
conforman el polvorin.

* Movimiento masivo de tierras (corte del terreno natural y conformacion de los
parapetos de seguridad.

* Construccion de las losas de concreto sobre las que se instalaran las estructuras
metalicas modulares tipo contenedor.

* Suministro, fabricacion, transporte y montaje de las estructuras metalicas modulares
tipo contenedores para los almacenes de explosivos y accesorios.

* Suministro e instalacién de médulos metélicos tipo Prodac y colocacién de alambre
de puas y concertina para construccion de cerco perimétrico con puerta de ingreso.

* Suministro y colocacion de letreros y sefaléticas de seguridad al exterior de los
almacenes, asi como en todas las instalaciones del polvorin.

* Suministro, transporte e instalacion de pararrayos.

* Construccion de pozos a tierra para la descarga estatica de los contenedores
modulares, asi como del pararrayos y la red de iluminacion eléctrica.

Caseta de vigilancia

La caseta de vigilancia estara ubicada al exterior del Polvorin, al mismo nivel de la
plataforma de ésta. Comprende la construccion de un médulo prefabricado de madera
de 2mx2my 2.4 mde altura interna, para una caseta de vigilancia con un espesor de
muro de 5 cm. Esta caseta se ubicara sobre una losa de concreto simple de 2.8 m x 2.8
my 0.2 m de espesor, medido desde el nivel de terreno natural, el cual sirve a su vez
de vereda perimetral con un ancho de 0.4 m.

Sistema de proteccion atmosférica

Toda el area del Polvorin estara protegida ante la presencia de tormentas eléctricas,
mediante la instalacién de dos (02) pararrayos de 15 m de altura, los cuales estaran
aterrados a pozos a tierra. Asimismo, todas las instalaciones del Polvorin estaran
aterradas a pozos a tierra, tales como los contenedores metalicos modulares, el cerco
perimétrico y la caseta de vigilancia.

Pararrayos: Se instalaran dos (02) pararrayos tipo Franklin de 15 m de altura, uno en la
zona del polvorin de accesorios y otro en la zona del polvorin de explosivos, colocados
sobre postes de fierro galvanizado. Cada pararrayo contara con su respectivo cableado
de cobre para la descarga estéatica, que estard conectada a un pozo a tierra.

Las obras civiles para la cimentacion de los pararrayos consistiran en la construccion de
fundaciones de 0.60 m x 0.65 m y de profundidad 0.90 m, hechas de concreto simple de
f'c= 210 kg/cm?. Los postes de los pararrayos irdn embebidos en la cimentacion de
concreto.
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Pozos a tierra: Se construiran seis (06) pozos a tierra, los cuales seran distribuidos de
la siguiente forma: dos (02) pozos a tierra para la descarga del pararrayos, un (01) pozo
para la descarga de la red de iluminacion eléctrica, 01 pozo para el contenedor metélico
modular de accesorios, un (01) pozo para la descarga del contenedor de explosivos y
un (01) pozo para la caseta de vigilancia y el cerco perimétrico. Todos los pozos tendran
como maximo 5 ohmios, de manera que la resistencia eléctrica sea lo mas baja posible
para derivar a tierra fendmenos eléctricos.

Los pozos a tierra tendran una seccion de 1.0 m x 1.0 m y 3.0 m de profundidad; estaran
conformados por una varilla de cobre de %" x 2.4 m, que se colocara verticalmente en
el centro del pozo, conectado a una malla hecha con cable de cobre desnudo. Alrededor
de esta varilla de cobre se colocaran los aditivos (cemento conductivo, sal industrial,
bentonita y Thor gel), alternando el relleno del pozo con tierra de cultivo, de manera que
se forme un relleno conductor. En la parte superior del pozo se colocaran los conectores
donde se conectaran los cables de la linea a tierra y las cajas de registro con tapa.

Sistema de iluminacion eléctrica

El &rea del Polvorin contara con tres (03) postes de iluminacion eléctrica de 6 m de
altura y un tablero de control eléctrico, el cual ir4 colocado en una de las paredes de la
caseta de vigilancia.

Cada poste de iluminacion contara con dos (02) reflectores de 400 watts cada uno. Los
postes seran metalicos, de 6,0 m de altura y hechos con estructura tubular de 4”. Estos
postes irAn embebidos en fundaciones de concreto y contaran con el cableado eléctrico
gue se conecte a la red principal de toda la cancha de nitratos, que finalmente llegara
hasta el tablero de control eléctrico, el cual se conectara con el tablero principal de la
subestacion eléctrica instalada para este fin, la que a su vez se conectara a la red
principal de energia con la que cuenta el proyecto.

Asimismo, cada poste de iluminacién contara con un cable de cobre para la descarga
estética respectiva; este cable se instalara paralelo a la red de cableado principal y se
conectara al pozo a tierra del sistema de iluminacién eléctrica.

Cada poste de iluminacién ira embebido en fundaciones de 0.6 m x 0.6 m y de
profundidad 0.70 m; estas fundaciones seran hechas de concreto simple de f'c= 140
kg/cm?2.

2.3.9.2.8 Adicién del Galpén de coreshack

Justificacion

La justificacion de la implementacién del almacén de muestras (Galpon de coreshack)
tiene la finalidad de almacenar mayor cantidad de pulpas y rechazos, almacenar las
muestras de obtenidas de las perforaciones BH, DDH y/o RC; contar con una sala de
logueo, sala para densidad, entre otros. Actualmente se esta compartiendo el Galpén
de coreshack de Cerro Redondo junto a Exploraciones, la cual no cuenta con mas
espacio para las pulpas y rechazos. Al reubicar el almacén de muestras se contara con
mayor espacio para las diferentes actividades que el area de Geologia Mina realiza, las
cuales mencionamos a continuacion:
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* Recepcion de coresy chips trays.

* Registro de entradas y salidas de cajas de coresy chijps trays 'y sus respectivos
metrados.

* Almacenamiento de cajas de coresy chips trays.

* Mantenimiento de cajas de coresy chips trays.

* Despacho de materiales.

* Otras actividades del area de Geologia mina.

Descripcién
Las instalaciones que seran reubicadas a 100 m al NO de Cerro Redondo se describen
a continuacion.

Oficina y Almacén.

Se habilitar4 un edificio de tipo modular (prefabricado) de una (01) planta de 40 m de
ancho por 50 m de largo y alturas minima y maxima 6.7 m y 9.9 m aproximadamente.
Constara de diez (10) ambientes en donde, nueve (09) de ellos seran entre oficinas,
salas de preparacion de muestras, sala de logueo, y la principal que es la sala de los
racky los chip trays entre otras para trabajos diversos de Geologia. Estas instalaciones
contaran con instalaciones de agua, energia eléctrica y data. El manejo de los efluentes
domésticos serd por medio de la EPS-RS que se encargard de evacuar las aguas
residuales con la frecuencia aproximada de una vez por semana, a través de un camion
tipo cisterna hacia la planta de tratamiento de aguas residuales existentes en la U.M.
Shahuindo.

En el siguiente cuadro se muestran las coordenadas de ubicacion del galp6on de
coreshack.

Cuadro N° 12. Ubicacion del Galpon de coreshack

Coordenadas UTM (Zona 17 — WGS84)
Puntos
Norte Este
1 9 155912.180 807 188.143
2 9 155 896.176 807 158.118
3 9 155 939.281 807 135.239
4 9 155 955.310 807 165.198

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo
2.3.9.2.9 Reubicacién y ampliacién del almacén general

Justificacién

El objetivo de almacén es unificar las dos operaciones de almacenamiento, carga y
descarga que actualmente se realizan en dos zonas: truck shop, que atiende
directamente al area de mantenimiento de equipos con repuestos; y almacén general,
gue atiende al resto de usuarios con bienes de uso general, EPPs, equipos y utiles de
oficina.

Descripcién
En el siguiente cuadro se presentan las coordenadas de ubicacién del almacén general.

Cuadro N° 13. Ubicacion del Almacén General
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El terreno cuenta con un area total de 8 000. 00 m? y perimetro de 350.63 m. Con el fin
de mejorar la eficiencia de las operaciones de ambos almacenes se ha visto la
necesidad de unificar ambas operaciones de almacén en uno sélo. Esto permitira un
mejor servicio para los usuarios que ahora se acercan a un lugar por ciertos bienes. En
el siguiente cuadro se muestra los elementos que constituirdn el almacén principal.

Ministerio

del

Servicio Nacional
Certificacion Ambiental para
las Inversiones Sostenibles

Ambiente

de

“Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconcifiacion Nacional”

Coordenadas UTM
Punto (Zona 17 — WGS84)
Este Norte

1 808 518.39 9 156 312.16
2 808 519.38 9 156 254.86
3 808 515.58 9 156 197.55
4 808 496.94 9 156 186,08
5 808 454,04 9 156 207.34
6 808 440.05 9 156 217.82
7 808 436.56 9 156 250.66
8 808 436.72 9 156 266.96
9 808 455.09 9 156 295.50

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo.

Cuadro N°14. Elementos constituyentes del almacén principal

Orden Almacenes Ubicacién .,
Observacién
actual
1 Repuestos Truck shop | Incluidos en el almacén principal
Generales Almacén . . .
2 Incluidos en el almacén principal
General
Excluidos
3 Quimicos-CAL Almacén de No incluidos en el almacén
cal principal
4 Quimicos/Cianuro Almacén de No incluidos en el almacén
planta ADR principal
5 Explosivos Polvorin No incluidos en el almacén
principal

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo.

Las instalaciones propuestas consideran espacios Seguros Yy necesarios para
almacenar, manipular los distintos productos necesarios para la operacién. Se ha
contemplado distancias y via adecuadas para poder trasladar las cargas distancias corta
y en pesos de hasta 5 t. Se contempla un area efectiva de 115 m de largo con 80m de

ancho.

En el siguiente cuadro se detalla las principales areas a definir.
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6 Grasas y lubricantes 200

7 Estacionamiento para vehiculos 454.93
mayores

8 Almacén de agua 64

9 Acido fosférico soda caustica, pinturas 64
latex

10 Despacho 16.3

11 Zona de carga y descarga 117.9

12 Zona de contenedores 64

13 Zona de almacenaje temporal 308

14 Caseta de vigilancia 19.86

15 Zona maquinas especiales 308.19

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo.

La distribucién de carga y la ubicacion en estructura tipo pallet-rack han sido pensadas
de manera que se pueda almacenar repuestos, componentes de equipos de linea
amarilla, asi como equipos tipo bomba que deben ser almacenados bajo techo.

Los pasillos internos han sido calculados para que pueda transitar un montacarga con
capacidad méaxima de 5 t, considerando el radio de giro necesario para ejecutar la
operacion. Se ha contemplado manejar algunas grasas y lubricantes por lo tanto se ha
pensado en contar con un sistema contraincendios cercano. Lo recomendable es tener
un sistema de espuma.

2.3.9.2.10 Adicién del Stockpile de baja ley N° 5

Justificacién

El objetivo de implementar el un Stockpile de baja ley N° 05 (Stockpile N° 05) es de
contar con un depdésito que permita almacenar de forma temporal el mineral de baja ley
producto de la explotacion del yacimiento. Ademas, es preciso indicar que el mineral de
baja ley almacenado en el Stockpile N° 05 mencionado, sera utilizado para ser lixiviado
en un futuro en el Pad N° 2.

Descripcién

El Stockpile N° 5 ser4 emplazado entre el tajo Chalarina, el DME Choloque y a un
costado de la rampa Paola. Se encontrara sobre un estrato variable de suelo residual
de arenisca de 10 m a 20 m de espesor en promedio y un subestrato rocoso de
intercalacién arenisca y limolita.

Los parametros geométricos se muestran en el siguiente Cuadro:

Cuadro N° 16. Pardmetros geométricos del disefio

Dep6sito de Angulo de Angulo
mineral de Q ';]L::rg (drﬁ) tﬁe r:;::: (dn?) cara de interrampa ( Vo(lrl::?)en
baja ley banco (°) °)
Stockpile 5 10 8.1 34 25H:1V 1 250.000

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
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izquierda de este documento.

Pagina 41 de 76


https://www.senace.gob.pe/verificacion

\GBMICA DEL
& e

N &2 o T Servicio Nacional de
b bd’ Perd (l\jAeI?E:ﬁtr)Ii%nte Certificacion Ambiental para
(Sho las Inversiones Sostenibles

“Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconcifiacion Nacional”

El anadlisis de estabilidad fisica fue realizado por el Método de Equilibrio Limite de
Spencer, considerando una seccion que abarque la maxima altura proyectada para el
depdésito en operacién, obteniéndose valores aceptables de 1.65 y 1.09 para
condiciones estéticas y pseudo estaticas, respectivamente.

Descripcion del manejo de agua superficial

El agua superficial (escorrentia) de contacto y no contacto durante la etapa de
construccion/operacion se colectara con un canal de coronacidon que se ubicara a los
lados del depdésito en las vias de acceso y que colectara las aguas de no contacto. Para
tal fin se dispondran de canales de derivacion de seccion trapezoidal de taludes laterales
1H: 1V y revestidos con geosintéticos, los que se recolectaran en pozas laminadoras o
de sedimentacion, siendo derivadas por el sistema de drenaje superficial de mina al
medioambiente.

La vida util del Stockpile N° 5 ser& de cuatro (04) afios, en los primeros dos (02) afios
se dispondra de mineral en este componente y los siguientes dos (02) afios se realizara
el reclamo para cumplir con los ratios de blending en el proceso.

2.3.9.2.11 Adicién de 04 depdésitos de material organico (Gaby, Dorys, Fanny y Baniluz)

Justificacién

EL Titular ha identificado falta de capacidad de almacenamiento de material organico
proveniente de las futuras obras de construccion/ampliacién del proyecto minero
Shahuindo. En este sentido, se han evaluado potenciales areas donde disponer material
organico, estas areas han sido seleccionadas considerando distancias adecuadas para
las futuras obras a desarrollarse en el proyecto.

Descripcién
Depdosito de material organico Baniluz

El Depdsito de Material Organico Baniluz (DMO Baniluz) ser4 emplazado hacia la parte
baja de la ladera del Stockpile No 2, el Pad N° 2 y a un costado del acceso HR 4.
Segun el mapeo geotécnico de la zona que se encuentra en la ingenieria de detalle para
concesion de beneficio del Pad N° 2, el depdésito se encontrara sobre un estrato variable
de suelo Coluvial de 1-2 m de espesor en promedio y un sub-estrato rocoso de
intercalaciéon Arenisca y Limolita.

El material organico sera apilado proveniente del descape de la cubierta del terreno
natural de acuerdo con el avance del plan de minado. En el siguiente cuadro, muestran
los parametros geométricos del DMO Baniluz.

Cuadro N° 17. Parametros geométricos del depoésito de material organico Baniluz

Deposnp B Altura de Ancho de A EE - Angulo Volumen
material banco (m) berma (m) cara de interrampa md)
organico banco (°) (°)

Baniluz 4 6.1 34 3H: 1V 24.700

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo.
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El analisis de estabilidad fisica fue realizado, considerando una seccion que abarque la
maxima altura que alcanzara el depdsito en operacion, cuyos resultados de 1,31y 1,03.
para las condiciones estaticas y pseudo-estéticas, respectivamente.

Deposito de Material Organico Gaby

El DMO Gaby sera emplazado en la plataforma adyacente al Truckshop y a un costado
de la rampa HR-1.

Segun el mapeo geotécnico correspondiente a la Fase 1 del DME, el depésito se
encontrara sobre material de desmonte de la plataforma, un estrato variable de suelo
residual arenisca de 2 m de espesor promedio y un subestrato rocoso de intercalacién
Arenisca y Limolita.

El andlisis de estabilidad fisica fue realizado, considerando una seccién que abarque la
maxima altura que alcanzara el depésito en operacion, cuyos resultados de 1.44y 1.18,
para las condiciones estéaticas y pseudo-estaticas, respectivamente.

Con relacién al manejo de escorrentias del DMO Gaby, durante la etapa de
construccion/operacion del proyecto, se contar4 con un canal de coronacién que se
ubicara en el Ultimo banco del depdsito colectando las aguas de no contacto a las vias
de acceso en el nivel inferior.

Depdsito de Material Orgéanico Doris

El Deposito de Material Organico Doris (DMO Doris) sera emplazado en la plataforma
del DRE-1y a un costado del acceso a la chancadora.

Segun el mapeo geotécnico correspondiente a la Fase 1 del DME Sur, el depdésito se
encontrara sobre material de desmonte de la plataforma, un estrato variable de suelo
residual de Arenisca de 2 m de espesor en promedio y un subestrato rocoso de
intercalaciéon Arenisca y Limolita.

El andlisis de estabilidad fisica fue realizado, considerando una seccién que abarque la
maxima altura que alcanzara el depésito en operacion, cuyos resultados de 1.47y 1.19,
para las condiciones estéaticas y pseudo-estaticas, respectivamente.

Con relacion al manejo de escorrentias del DMO Doris, durante la etapa de
construccion/operacion del proyecto, se contar4 con un canal de coronacién que se
ubicara en la via de acceso adyacente al depésito y hacia el acceso en el nivel inferior
el cual colectara las aguas de no contacto.

Depdsito de Material Organico Fanny

El depésito de Material Organico Fanny (DMO Fanny) sera emplazado al Sur Oeste del
Tajo Chalarina 'y a un costado de la rampa Paola.

Segun el mapeo geotécnico correspondiente a la Fase 1 del DME Sur, el depdsito se
encontrard sobre un estrato variable de suelo residual de Arenisca de 8 m de espesor
en promedio y un subestrato rocoso de intercalacion Arenisca y Limolita.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
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En el Plano 9-52 (Anexo 9.9) se muestran la ubicacién, vista en planta y seccion
longitudinal del DMO Fanny.

El analisis de estabilidad fisica fue realizado, considerando una seccion que abarque la
maxima altura que alcanzara el depdsito en operacion, cuyos resultados de 1.31y 1.04,
para las condiciones estaticas y pseudo-estéticas, respectivamente.

Con relacion al manejo de escorrentias del DMO Fanny, durante la etapa de
construccion/operacion del proyecto, se contar4 con un canal de coronacién que se
ubicard el ultimo banco del depdsito con direccion a las vias de acceso y que colectara
las aguas de no contacto.

En el siguiente cuadro se muestra los parametros geométricos de los materiales de los
Depésitos de Material Organico Gaby, Doris y Fanny.

Cuadro N° 18. Parametros geométricos de los Materiales DMO Gaby, Doris y Fanny

Deposnp de Altura de Ancho de Angulo de Angulo ° Volumen
Material Banco (m) Berma (m) Carade Interrampa( (m3)
Orgénico Banco (°) )
Gaby 4 6 15H:1V 3H:1V 36 260
Doris 6 * 15H:1V * 22 555
Fanny 4 6 165H:1V 3H:1V 20 625

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

En el siguiente cuadro, se muestran las capacidades de volumen de material organico
de los Nuevos Depésitos de Material Organico

Cuadro N° 19. Estimacion de capacidad de almacenamiento de los nuevos DMO

Volumen estimado de

Depésito de suelo organico almacenamiento (m3) Area (ha)
DMO-Fanny 20.625 3.1
DMO-Baniluz 24.700 8.4
DMO-Doris 22.555 4.7
DMO-Gaby 36.260 6.8
Total volumen adicional solicitado 104.104 --
Total volumen almacenamiento aprobado 1019-333 --
Total volumen DMO 1123.473 --

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

2.3.9.2.12 Redistribucién del taller de mantenimiento

Justificacién

La capacidad instalada en el actual Taller de Mantenimiento no permite atender
adecuadamente los requerimientos de mantenimiento preventivo, mantenimiento
correctivo y reparacién de partes a los equipos considerados como flota adicional. Esta
situacion nos podra en un escenario de alto riesgo a la seguridad del personal al realizar
trabajos en lugares no adecuados. Asimismo, se pone en riesgo la disponibilidad de

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
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equipos ofrecidos afectando directamente el rendimiento y proceso de Operaciones
Mina. Es por esos motivos que se justifica la redistribucion del taller de mantenimiento.

Descripcion

Las principales instalaciones consideradas en esta redistribucién son:

* Taller de mantenimiento de flota, compuesto por 04 bahias donde se desarrollaran
actividades de mantenimiento preventivo, mantenimiento preventivo -correctivo,
mantenimiento correctivo y mantenimiento correctivo mayor, esta nave industrial
estara implementada con una grda puente.

* Taller de neumaticos de flota, compuesto por 01 bahia, 01 patio de almacenamiento
cercado y sala de compresoras entre otros.

* Taller de soldadura de flota, compuesto por 01 bahia, esta nave industrial estara
implementada con una gria puente. En esta bahia se desarrollaran actividades de
reparacion de las tolvas y cucharones de las palas mecanicas.

» Area de lavado de flota gigante. Esta area sera implementada con cunetas y trampa
de grasas.

 Area de lubricacion contara con tanques de almacenamiento de aceites y grasas.
Esta area contara con cunetas y trampa de grasas.

* Almacén de repuestos y partes.

» Estacionamientos para flota gigante.

* Estacionamientos para flota menor.

» Patio de maniobras.

* Oficinas.

* Servicios higiénicos y camerinos.

2.3.10 Identificacién y evaluacién de impactos

De la revisiéon del Cuarto ITS Shahuindo se prevé que las modificaciones propuestas
implican la generacion de impactos ambientales negativos no significativos, lo cual se
sustenta en la identificacion de los potenciales impactos ambientales durante las etapas
de construccion, operacion y cierre del proyecto, utilizando una matriz de causa-efecto,
y la evaluacién de estos utilizando la metodologia propuesta por Vicente Conesa
Fernandez — Vitora (2010).

La metodologia de evaluacién de impactos considera el calculo de la Importancia del
Impacto Ambiental (I), representado por el calculo aritmético efectuado con los
siguientes atributos: Efecto (EF), Intensidad (IN), Extension (EX), Momento (MO),
Persistencia (PE), Reversibilidad (RV), Recuperabilidad (MC), Sinergia (SI),
Acumulacién (AC), Periodicidad (PR); y cuya formula es la siguiente:

| =+/-[3IN+2EX + MO + PE+ RV + Sl + AC + EF + PR + MC]
Al respecto, se establecen rangos de valor absoluto de la Importancia del Impacto (1) lo
cual se relaciona con un nivel de importancia (significancia) de los impactos, segun se

muestra en el siguiente cuadro:

Cuadro N°20. Indice de significancia

Importancia del Impacto (1) Valor del Impacto Ambiental
Irrelevante / No significativo <25

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.

Pagina 45 de 76


https://www.senace.gob.pe/verificacion

\GBMICA DEL
& e

b\@ Ministerio

Servicio Nacional de
Gy

del Ambiente Certificacion Ambiental para
(Sho las Inversiones Sostenibles
— 4

“Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconcifiacion Nacional”

Importancia del Impacto (1) Valor del Impacto Ambiental
Moderado 25-50
Severo >50-75
Critico >75

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

De acuerdo a los precisado en el item 2.3.9.2.5, la “Cantera Karen” no es parte de la
evaluacion de impactos del Cuarto ITS U.M. Shahuindo.

Dentro del analisis realizado enmarcado a las actividades a realizar por el Cuarto ITS
Shahuindo, se tiene que los siguientes componentes ambientales no seran impactados
por el proyecto, dado que los cambios propuestos son practicamente los mismos con
respecto a los ya aprobados en IGAs previos:

Aguas subterrdneas: Las actividades consideradas en el Informe Técnico Sustentatorio
propuesto, no implican acciones que pudieran suscitar afectacion de las aguas
subterraneas en las diferentes etapas del proyecto (construccion, operacion y cierre),
considerando los analisis desarrollados a los modelos hidrogeol6gicos presentados y
que los componentes y actividades se proponen a nivel superficial.

Ecosistema acuatico (Hidrobiologia): Tomando en cuenta que los trabajos a realizarse
se ubicaran distantes de cualquier cuerpo de agua cercano, ademas por las
caracteristicas de la operaciéon de los componentes y modificaciones propuestas no se
espera la generacién de efluentes nuevos a los ya aprobados para la U.M. Shahuindo;
ya que, los impactos sobre los cuerpos de agua se encuentran evaluados y controlados;
por lo tanto, no se espera la afectacion del ecosistema acuatico ni a las comunidades
hidrobiolégicas en ellas.

Socioecondmico: No se contempla la contratacion de mano de obra adicional, por lo
tanto, a este respecto el proyecto no generaria impacto en la poblacion del area de
influencia social durante la construccion, operacion y cierre. Por otro lado, debido a la
implementacion de medidas de mitigacidbn no se esperan impactos significativos en la
calidad del aire, agua o el paisaje que puedan afectar a las poblaciones del area de
influencia social de la unidad minera. Asimismo, las actividades planteadas en el
proyecto se realizaran dentro del area efectiva aprobada en el instrumento de gestion
ambiental vigente, por lo que no involucrard afectaciones sociales adicionales a las
consideradas y contempladas en la MEIA del proyecto Shahuindo.

Argueologia: En las areas donde se realizaran los trabajos de construccion y operacion
no se tiene presencia de restos o evidencias arqueoldgicas. Asimismo, los componentes
del proyecto se ubican dentro del area efectiva aprobada en el instrumento de gestion
ambiental vigente, en el marco del cual se realizaron las evaluaciones pertinentes para
recabar la informacién de reconocimiento arqueologico.

Considerando lo descrito previamente, se presenta a continuacién un cuadro resumen
de los impactos ambientales previstos para el Cuarto ITS Shahuindo

Cuadro N° 21. Resumen de los Impactos Ambientales para el Cuarto ITS Shahuindo
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, Etapa de Etapa de | Etapade .
Componentes Am_blentales e Construccién | Operacién | Cierre Importancia
Impactos Ambientales 0 0 0 del Impacto
Topografia y paisaje
Impacto sopre la -23 -23 *) No significativo
topografia
Impactq sgbre el -23 -23 *) No significativo
paisaje
Aire
Alteracion de la calidad 19 -20 20 No significativo
del aire 9
Medio Ruido y vibraciones
Fisico Incrementos en los
niveles de ruido -19 -20 -20 No significativo
ambiental y vibraciones
Agua superficial
Alteracion de la calidad . . C
del agua superficial *) *) -16 No significativo
Suelos
Afectacion a la calidad 23 17 *) No significativo
de suelo
Flora
Pérdida de cobertura " " o
Medio vegetal -24 * * No significativo
Biolégico Fauna
Pérdida de habitat para -19 -19 * No significativo
la fauna y perturbacién

(*) No se registran impactos ambientales negativos significativos en estas etapas del proyecto.

Los valores incluidos corresponden al maximo valor de la Importancia del impacto por componente
ambiental.

Fuente: Cuarto ITS Shahuindo

Los factores ambientales identificados y relacionados con los componentes ambientales
en el medio fisico, bioldgico y social del proyecto propuesto en el Cuarto ITS Shahuindo
son: calidad de aire, nivel de ruido, calidad visual, suelo y, salud y seguridad de la
poblacién. A continuacion, se describen los impactos identificados en cada etapa del
proyecto.

Medio Fisico

Impacto sobre la topografia:

En la etapa de construccion, se ha considerado como impacto las actividades referidas
al desbroce y retiro de suelo organico y material inadecuado, movimientos de tierras,
corte, relleno y conformacioén del terreno; calificandose como un impacto negativo de
significancia irrelevante o no significativo (-23), tiene naturaleza negativa, intensidad
baja, de efecto inmediato, la persistencia es transitoria porque son componentes que en
su mayoria seran cerrados de forma progresiva; los cambios en el relieve no son
reversibles, y no presentan sinergias y tampoco son acumulativos, ya que una vez
realizado el cambio en la topografia, este no se incrementara con el tiempo, de efecto
directo porque el cambio en la topografia se genera a consecuencia de las actividades
constructivas, su periodicidad es irregular ya que son trabajos puntuales y de corto
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plazo, asimismo su recuperabilidad es inmediata después de realizados los trabajos de
cierre.

En la etapa de operacién, por las actividades relacionadas a la recepcion, disposiciéon y
almacenamiento de suelos, desmonte, mineral se ha calificado como un impacto
negativo de significancia irrelevante o no significativo (-23), tienen una naturaleza
negativa de una intensidad baja debido a que los componentes propuestos se realizan
dentro del area aprobada, de extension puntual, puesto que el impacto se producira en
areas menores en comparacion a la de los componentes aprobados, el momento es
inmediato, los efectos se produciran conforme se van realizando las actividades de
apilamiento de materiales, la duracién es temporal, irreversible, debido a que se requiere
de la intervencion humana para recuperar las condiciones previas a la topografia, no
presenta sinergia, y la acumulacién es simple, el efecto es directo puesto que se
modificard la topografia a consecuencia de las actividades propuestas, la periodicidad
es irregular ya que los apilamientos no seran continuos durante la etapa de operacion;
y la recuperabilidad es inmediata, en cuanto se hayan realizado los trabajos de cierre
las condiciones volveran a las previas.

En la etapa de cierre, debido a las actividades de reconfiguraciéon y revegetacién, se ha
calificado como un impacto positivo, tiene una naturaleza positiva de una intensidad baja
puesto que implica un cambio menor respecto de las condiciones previas, la extension
es puntual, debido a que se trata de un area menor respecto del total aprobada para la
unidad minera, respecto al momento, seré inmediato pues se evidenciara en cuanto
culminen los trabajos de cierre en los componentes intervenidos, la duracién es
permanente, puesto que no se estima implementar otros proyectos en la zona después
de la aplicacion de las medidas de cierre, asimismo, el impacto es irreversible puesto
gue no se espera una alteracion a la topografia de forma natural luego de las actividades
de cierre, no presenta sinergia ni acumulacion, la periodicidad es continua, pues la
manifestacion de los efectos se mantendra después de realizados los trabajos de cierre.

Impacto sobre el paisaje:

En la etapa de construccion, se ha considerado como impacto las actividades referidas
al desbroce vy retiro de suelo organico y material inadecuado, movimientos de tierras,
corte, relleno y conformacion del terreno, transporte, montaje de estructuras e
instalaciones; calificandose como un impacto negativo de significancia irrelevante o no
significativo (-23), tiene naturaleza negativa, de intensidad baja y de extensién puntual,
el momento es inmediato, la persistencia transitoria, ya que los componentes en su
mayoria seran cerrados en forma progresiva, los cambios en el relieve no son reversible,
Yy no son sinérgicos ni acumulativos, ya que una vez realizado el cambio en el paisaje
este no se incrementara con el tiempo, el efecto es directo porque el impacto estéa ligado
directamente a las actividades constructivas, es de periodicidad irregular ya que se trata
de trabajos puntuales y de corto plazo, y es de recuperabilidad inmediata luego de
realizados los trabajos de cierre.

En la etapa de operacién, por las actividades relacionadas a la recepcion, disposicion y
almacenamiento de suelos, desmonte, mineral se ha calificado como un impacto
negativo de significancia irrelevante o no significativo (-23), tienen una naturaleza
negativa, una intensidad baja debido a que los componentes propuestos se realizan
dentro del area aprobada, de extension puntual, puesto que el impacto se producira en
areas menores en comparacion a la de los componentes aprobados, el momento es
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inmediato, los efectos se producirdn conforme se van realizando las actividades de
apilamiento de materiales, la duracidén es temporal, ya que la variacién en la topografia
persistird mientras dure la operacion de los componentes, es irreversible, debido a que
se requiere de la intervencion humana para recuperar las condiciones previas a la
topografia, no presenta sinergia, y la acumulacién es simple. El efecto es directo puesto
gue se modificara la topografia a consecuencia de las actividades propuestas, la
periodicidad es irregular ya que los apilamientos no seran continuos durante la etapa de
operacién, y la recuperabilidad es inmediata, en cuanto se hayan realizado los trabajos
de cierre las condiciones volveran a las previas.

En la etapa de cierre, debido a las actividades desmantelamiento de ambientes, retiro
de equipos, reconfiguracion del terreno y revegetacion se ha calificado como un impacto
positivo, tiene una naturaleza positiva de una intensidad baja puesto que implica un
cambio el impacto sera de naturaleza positiva, de intensidad media debido a la
importancia del restablecimiento de las condiciones del area de los componentes, la
extension es puntual que abarcara las areas propuestas en el presente ITS las cuales
son menores respecto al area total aprobada del proyecto. EIl momento sera inmediato
ya gue el efecto visual positivo se observara durante la ejecucion de las actividades de
cierre, su persistencia sera permanente ya que no se esperan intervenciones futuras, e
irreversible ya que no se esperan que las actividades propuestas para esta fase sean
alteradas por medio naturales en los préximos afios. Presenta sinergia y acumulacion
simples, y el efecto serd directo debido a que las actividades de desmantelamiento,
retiro y revegetacion repercuten directamente en el paisaje, la periodicidad es continua
debido a que el restablecimiento de la calidad visual debido a que los beneficios
generados permaneceran constantes en el tiempo pues no se esperan intervenciones
futuras.

Alteracién de la calidad del aire, incrementos en los niveles de ruido ambiental y
vibraciones:

En la etapa de construccion, se ha considerado como impacto la afectacion de la calidad
de aire, incremento en los niveles de ruido y vibraciones por las actividades relacionadas
al proyecto; calificandose como un impacto negativo de significancia irrelevante o no
significativo (-19), por ser de naturaleza negativa y de baja intensidad, los trabajos se
realizaran en areas puntuales en comparacion a la extension de las &reas aprobadas,
el momento es inmediato ya que los efectos se produciran conforme se van realizando
las actividades de construccion con una duracion efimera, su reversibilidad es
considerada de corto plazo, y presenta sinergia y acumulacion simple, los efectos son
directos a partir de las actividades de construccidn propuestas, la periodicidad es
irregular, puesto que la generacién de material particulado, ruido y vibraciones no sera
continua en el periodo de construccion, y su recuperabilidad es inmediata, considerando
que en cuanto cesen las actividades las condiciones volveran a las originales.

En la etapa de operacion, se ha considerado como impacto la afectacion de la calidad
de aire, incremento en los niveles de ruido y vibraciones por las actividades relacionadas
al apilamiento carguio, transporte y acarreo de materiales, almacenamiento y operacion
de materiales, calificandose como un impacto negativo de significancia irrelevante o no
significativo (-20), tienen una naturaleza negativa y de baja intensidad, los trabajos se
realizaran en areas puntuales en comparacion a la extension de las areas probadas en
la unidad minera. El momento es inmediato ya que los efectos se produciran conforme
se realicen las actividades de operacion de los componentes. Asimismo, su
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reversibilidad es de corto plazo, y presenta sinergia y acumulacién simple. Los efectos
son directos a partir de las actividades de construccion propuestas, y la periodicidad es
irregular, ya que las actividades no serdn continuas durante todo el periodo de
operacién, la recuperabilidad es inmediata, en cuanto cesen las actividades las
condiciones volveran inmediatamente a las originales.

En la etapa de cierre, se considera la afectacién por incremento del nivel de material
particulado, incremento de nivel de ruido y vibraciones, debido a las actividades de
desmantelamiento, retiro de estructuras y reconfiguracion del terreno, calificAndose
como un impacto negativo de significancia irrelevante o no significativo (-20), con una
intensidad minima debido a la importancia poco representativa del efecto, una extension
puntual que abarca las areas de los componentes antes mencionados y cuyas areas
son minimas en relacion con la totalidad de los componentes aprobados en la unidad
minera, respecto al momento sera inmediato, con una persistencia efimera puesto que
los efectos s6lo se manifestaran con las maquinarias y equipos en funcionamiento, y
reversible en el corto plazo ya que culminada la operacién de maquinarias y equipos el
entorno volvera a las condiciones previas, no presenta sinergia con otras acciones para
generar un efecto mayor, y es de acumulacion simple, el efecto es directo, mientras la
periodicidad es ciclica hasta culminar las actividades de desmantelamiento, retiro de
equipos, y reconfiguracion de terreno y revegetacion, de recuperabilidad inmediata a
través de la aplicaciéon de medidas de control.

Alteracion de la calidad del agua superficial:

En la etapa de construccion y operacidn no se prevén impactos ni negativos ni positivos
a la calidad de agua superficial adicionales a los ya evaluados en el IGA de referencia,
ademas que las actividades propuestas en el ITS se sitlan sobre componentes que
cuentan con sistemas de manejo de agua de contacto y no contacto.

Referente a la etapa de cierre, se prevé impactos a la calidad del agua superficial a
consecuencia de las actividades de desbroce y retiro de suelo organico y material
inadecuado, reconfiguracién del terreno y revegetacion, retiro de sistemas de drenaje y
dique de contencién y retiro de material de baja ley, todas estas actividades estan
asociadas a la generacion de disposicion de sedimentos en los cursos de agua.
Asimismo, se resalta que las medidas de manejo ambiental se mantendran para
asegurar la no afectacion de este componente. Sobre ello se tiene que estos impactos
son de naturaleza negativa, intensidad baja, extension puntual, de corto plazo, no
presenta sinergia, la acumulacion es simple; por lo cual los impactos descritos
corresponden a ser no significativos con una importancia irrelevante (-16).

Afectacion a la calidad de suelo:

Respecto a la calidad de suelo, en la etapa de construccion se prevé la afectacion de la
calidad de suelo, dicho impacto es de naturaleza negativa, intensidad minima,
inmediato, de persistencia temporal dado que permaneceran hasta el cierre de la
actividad o del proyecto, asimismo, no presenta sinergias y es de acumulacién simple,
presenta una periodicidad irregular y recuperabilidad inmediata; por lo cual el impacto
descrito corresponde a ser no significativo con una importancia irrelevante (-23).

Durante la etapa de operacién se consideraron impactos a la calidad del suelo por la
degradacién de este por su almacenamiento y por la generacién de polvo que
potencialmente afectaria al suelo. Ambos impactos son de naturaleza negativa,
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intensidad baja, la extensién es puntual, de mediano plazo, la persistencia temporal, la
reversibilidad es de corto plazo, no presentan sinergias ni efectos acumulativos y su
recuperabilidad es de corto plazo; por lo cual los impactos descritos corresponden a ser
no significativos con una importancia irrelevante (-17).

Referente a la etapa de cierre, se prevé impactos positivos a la calidad del suelo a
consecuencia de las actividades de desbroce y retiro de suelo organico y material
inadecuado, reconfiguracién del terreno y revegetacion, retiro de sistemas de drenaje y
dique de contencion y retiro de material de baja ley, todas estas actividades estan
asociadas a la rehabilitacion y revegetacion de las areas intervenidas por lo que se prevé
la recuperacion de estos a condiciones similares previas al proyecto. En cuanto a la
magnitud de la importancia del impacto, es preciso resaltar que las actividades
realizadas durante las etapas de construccién y operacion generaran impactos no
significativos, por lo que las magnitudes de los impactos positivos alcanzados durante
la etapa de cierre corresponderian a niveles de importancia que estén dentro de la
misma escala de los impactos negativos inicialmente originados, debido a ello, se prevé
que la importancia de los impactos positivos identificados y evaluados durante la etapa
de cierre son no significativos.

Medio Biol4gico

Pérdida de cobertura vegetal:

En la etapa de construccion, la pérdida de cobertura vegetal se generara por el desbroce
de la vegetacion, de acuerdo a las ampliaciones e implementaciones proyectadas en el
presente ITS. Las coberturas vegetales a intervenir son bosque seco asociado a
matorral, matorral y pastizal, las cuales representan las areas con mayor pérdida de
vegetacion; asimismo, parte de las areas a intervenir son de naturaleza antrépica o
areas de cultivo, asi como areas disturbadas. Se intervendra un total de 5.82 ha, de las
cuales 5.14 ha representan cobertura vegetal y 0.68 ha corresponden a areas
intervenidas, por lo cual el impacto seré negativo no significativo (-24). Los componentes
que emplazaran las areas de cobertura vegetal corresponden a la Ampliacién del DME
Sur (4.14 ha), Adicibn de Depo6sito de Material Organico Gaby (0.0045 ha),
Redistribucion del taller de mantenimiento (0.3626 ha) y Ampliacion del PAD de
lixiviacion N° 2 en la Fase 2A (0.22 ha). En la etapa de operaciones no se preve la
ocurrencia de impactos hacia la cobertura vegetal; sin embargo, las actividades en la
etapa de cierre se prevé la recuperacion de la cobertura vegetal y por ende la restitucion
de las especies de flora, lo cual implica un impacto positivo no significativo.

Pérdida de habitat para la fauna y perturbacion:

En la etapa de construccion, se prevé la pérdida de habitat para fauna, por el desbroce
y la ocupacion de areas que son habitats para la misma, restringiéndose la remocion a
areas especificas de la cobertura vegetal, se constituye la pérdida y/o reduccién de
éstos. Durante la etapa de operaciones, la perturbacion de la fauna sera consecuencia
de las actividades de implementacion de los componentes aprobados y propuestos en
el presente ITS, siendo las principales fuentes del impacto el trdnsito del personal,
magquinaria, incremento del nivel del ruido y vibraciones. Es por ello que en estas etapas
(construccion y cierre) el impacto sera negativo no significativo (-19).
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Respecto a la etapa de cierre, las actividades de desmovilizacion de equipos y
magquinaria, las labores de reconformacion topografica y el desmantelamiento de
instalaciones tendran impactos positivos no significativos por las medidas de manejo
ambiental enfocadas en la revegetacion y la recuperacion de habitats para la fauna.

Plan de manejo ambiental

Como parte del Plan de Manejo Ambiental, considerando que no se generaran impactos
ambientales negativos significativos y que se tratan de las mismas actividades e
impactos ya evaluados en anteriores IGA, el Titular plantea mantener las medidas de
manejo ambiental que viene aplicando, las cuales vienen siendo ejecutadas a la fecha
en la Unidad Minera Shahuindo para los componentes fisicos y biolégicos de acuerdo a
lo aprobado en la Modificacion de Componentes Principales y Auxiliares de la Unidad
Minera Shahuindo (Resolucién Directoral N°132- 2016-MEM-DGAAM).

Programa de Vigilancia Ambiental

Debido a que las actividades consideradas en el presente ITS no generaran impactos
significativos, se mantendra el Programa de vigilancia ambiental aprobado en la
Modificacion de Componentes Principales y Auxiliares de la Unidad Minera Shahuindo
(Resolucion Directoral N°132-2016-MEM/DGAAM y su levantamiento de observaciones)
establecido para los componentes: fisicos (suelos, agua superficial, agua subterranea,
efluentes, aire y emisiones, ruido y vibraciones) y biolégicos (flora, fauna y comunidades
hidrobiolégicas), por tanto, no se realizaran modificaciones en estaciones, frecuencia,
pardmetros o metodologia aprobada.

Social

Las actividades planteadas en el proyecto se realizaran dentro del area efectiva
aprobada en el instrumento de gestion ambiental vigente, por lo que no involucrara
afectaciones sociales adicionales a las consideradas y contempladas en la MEIA del
proyecto Shahuindo. En ese sentido, se mantendran las medidas de manejo de su Plan
de Gestion Social.

Plan de contingencias

Para el presente informe se mantendran las medidas del Plan de Contingencias
aprobado en la MEIA del Proyecto Shahuindo (Resolucién Directoral N°132- 2016-MEM-
DGAAM), debido a que los cambios propuestos no alteraran o modificaran los riesgos
identificados en las actividades del Proyecto.

Cabe sefalar que los planes de contingencia y/o los procedimientos de respuesta seran
revisados y actualizados cada cierto tiempo, estableciendo los controles operacionales
(acciones encaminadas a controlar el riesgo, asi como la revisién periddica de la
efectividad de las mismas) y los planes especificos de gestién de riesgo (politicas,
procedimientos y acciones encaminadas a identificar, analizar, declarar, controlar y
medir el riesgo) para garantizar la efectividad del Plan de Contingencias.

Plan de cierre a nivel conceptual de los componentes a ser modificados
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En esta seccion se presentan los lineamientos generales, basado en informacion
disponible de los diferentes estudios y disefios realizados hasta el momento de su
preparacion, como el EIA del Proyecto Shahuindo (Ausenco, 2012), el Plan de Cierre de
Mina (PCM) del Proyecto Shahuindo (Amec, 2014), la MEIA del Proyecto Shahuindo
(MWH, 2016) y la Maodificacion del PCM de la U.M. Shahuindo (Amec, 2017).

El objetivo principal del Plan de Cierre es asegurar que las areas donde se efectuaron
actividades mineras sean rehabilitadas de tal forma que proporcionen la seguridad
publica apropiada y que permitan un uso similar de los terrenos en la medida de lo
posible al final de la vida atil de los componentes y/o instalaciones consideradas en el
presente estudio.

Cabe mencionar que conforme lo establece el articulo 133 del Reglamento Ambiental
Minero®®, los ITS con conformidad de la autoridad competente, implican la consecuente
modificacién del Plan de Cierre, lo que se realizard en la actualizacién en el Plan de
Cierre de Minas correspondiente, de acuerdo con la legislacion sobre la materia (Ley N°
28090, Ley que regula el Cierre de Minas, Decreto Supremo N° 033-2005-EM,
Reglamento para el Cierre de Minas; sus normas complementarias y/o modificatorias)?.

Il CONCLUSIONES

Luego de la evaluacion técnica y legal realizada se concluye:

15 Reglamento de Proteccion y Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacién, Beneficio, Labor General, Transporte y
Almacenamiento Minero aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-EM:
“Articulo 133.- Implicancias de la modificacion
La modificacion del estudio ambiental implica necesariamente y segun corresponda, la actualizacién de los planes del estudio ambiental
originalmente aprobados al emitirse la Certificacion Ambiental.
En el caso del Informe Técnico Sustentatorio, al que se refiere el articulo anterior, las modificaciones del Plan de Manejo Ambiental
asociadas deben incorporarse como anexos al informe técnico.
Tanto las modificaciones del estudio ambiental, como los Informes Técnicos Sustentatorios con conformidad de la Autoridad Ambiental
Competente, implican la consecuente modificacion del Plan de Cierre, lo que se realizara en la actualizaciéon en el Plan de Cierre de
Minas correspondiente, de acuerdo a la legislacion sobre la materia y deberan adjuntar informacion sobre las acciones de supervision
y fiscalizacion realizadas por la autoridad competente a efectos de contrastar la modificacién, con el desempefio ambiental en caso de
las operaciones en curso.”

o
o

Ley N° 28090, Ley que regula el Cierre de Minas:

“Articulo 9.- Revision y modificacion del Plan de Cierre de Minas

El Plan de Cierre de Minas debera ser revisado por lo menos cada cinco afios desde su Ultima aprobacion por la autoridad competente,
con el objetivo de actualizar sus valores o para adecuarlo a las nuevas circunstancias de la actividad o los desarrollos técnicos,
econdmicos, sociales o ambientales.

El Plan de Cierre de Minas podra ser también modificado cuando se produzca un cambio sustantivo en el proceso productivo, a instancia
de la autoridad competente.”

Reglamento para el Cierre de Minas aprobado por el Decreto Supremo N° 033-2005-EM:

“Articulo 20.- Modificaciones al Plan de Cierre de Minas

El Plan de Cierre de Minas debe ser objeto de revision y modificacion, en los siguientes casos:

20.1. Una primera actualizacién luego de transcurridos tres (3) afios desde su aprobacion y posteriormente después de cada cinco (5)
afios desde la dltima modificacién o actualizacién aprobada por dicha autoridad.

20.2. Cuando lo determine la Direccién General de Mineria, en ejercicio de sus funciones de fiscalizacion, por haberse evidenciado un
desfase significativo entre el presupuesto del Plan de Cierre de Minas aprobado y los montos que efectivamente se estén registrando
en la ejecucion o se prevea ejecutar; cuando se produzcan mejoras tecnolégicas o cualquier otro cambio que varie significativamente
las circunstancias en virtud de las cuales se aprob6 el Plan de Cierre de Minas o su Ultima modificacion o actualizacion.”

“Articulo 21.- Modificacién a iniciativa del titular

Sin perjuicio de lo sefialado en el articulo anterior, el titular de actividad minera podra solicitar la revision del Plan de Cierre de Minas
aprobado cuando varien las condiciones legales, tecnolégicas u operacionales que afecten las actividades de cierre de un area, labor
o instalaciéon minera, o su presupuesto.”
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De conformidad con el Reglamento de Proteccién y Gestion Ambiental para las
Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General, Transporte vy
Almacenamiento Minero aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-EM, la
Resolucién Ministerial N° 120-2014-MEM/DM y la Resoluciéon Ministerial N° 011-
2014-MEM/DM, Shahuindo S.A.C presentdé el Cuarto Informe Técnico
Sustentatorio “Modificacion de componentes principales y auxiliares de la Unidad
Minera Shahuindo’, cumpliendo con realizar el levantamiento de observaciones
respectivo, tal como consta en el Anexo N°1 al presente.

Se prevé que la realizacion de las modificaciones planteadas a través del Informe
Técnico Sustentatorio implica la generacién de impactos ambientales negativos
no significativos, las mismas que cuentan con las medidas de manejo ambiental
para su prevencion, control y mitigacion aprobados en sus instrumentos de gestion
ambiental previos.

El Informe Técnico Sustentatorio 770 contempla, ni es el instrumento ambiental,
para el incremento de los volimenes de captacion y/o vertimiento de agua, ya
autorizados por la autoridad competente, de conformidad con el literal B de la
Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM.

Corresponde que la DEAR Senace otorgue la conformidad al Cuarto Informe
Técnico Sustentatorio “Modlificacion de componentes principales y auxiliares de /la
Unidad Minera Shahuindo” (exceptuando a la Cantera Karen de acuerdo a lo
precisado en el item 2.3.9.2.5 del presente informe), de conformidad con el articulo
132 del Reglamento de Proteccion y Gestion Ambiental para las Actividades de
Explotacion, Beneficio, Labor General, Transporte y Almacenamiento Minero
aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-EM y la Resolucion Ministerial N°
120-2014-MEM/DM.

Shahuindo S.A.C. se encuentra obligada a cumplir los términos y compromisos
asumidos en el Informe Técnico Sustentatorio, asi como lo dispuesto en la
Resolucién Directoral que se emita, el informe técnico que la sustenta y en los
documentos generados en el presente procedimiento administrativo.

Shahuindo S.A.C. debe incluir los aspectos aprobados en el Cuarto Informe
Técnico Sustentatorio “Modificacion de componentes principales y auxiliares de la
Unidad Minera Shahuindo’, en la proxima actualizacion y/o modificacion del Plan
de Cierre de Minas a presentar ante el Ministerio de Energia y Minas, de
conformidad con las disposiciones establecidas en el articulo 133 del Reglamento
de Proteccion y Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio,
Labor General, Transporte y Almacenamiento Minero aprobado por el Decreto
Supremo N° 040-2014-EM; vy, las normas que regulan el Cierre de Minas.

La conformidad del Informe Técnico Sustentatorio no constituye el otorgamiento
de licencias, autorizaciones, permisos o demdas titulos habilitantes u otros
requisitos con los que debe contar Shahuindo S.A.C. para la ejecucion y desarrollo
de la(s) modificacion(es) planteada(s), segun la normativa sobre la materia.

RECOMENDACIONES.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.
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Por lo expuesto, se recomienda:

4.1

4.2

4.3

Notificar a Shahuindo S.A.C. el presente informe, como parte integrante de la
Resolucion Directoral a emitirse, de conformidad con el numeral 6.2 del articulo 6
del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General'” para conocimiento y fines correspondientes.

Remitir copia (en digital) de la Resolucién Directoral a emitirse y del expediente
del procedimiento administrativo al Organismo de Evaluacién y Fiscalizacién
Ambiental — OEFA, al Organismo Supervisor de la Inversion en Energia y Mineria
- OSINERGMIN y a la Direccion de Gestién Estratégica en Evaluacion Ambiental
del Servicio Nacional de Certificacion Ambiental para las Inversiones Sostenibles,
para conocimiento y fines correspondientes.

Publicar la Resolucion Directoral a emitirse y el presente informe que la sustenta
en el Portal Institucional del Servicio Nacional de Certificacion Ambiental para las
Inversiones Sostenibles (www.senace.gob.pe), a fin de que se encuentre a
disposicién de la ciudadania en general.

Atentamente,

7 /
g 1N

S = j I
‘/ﬂ?//// / 4 / S e lg’" g' /
Vel 777 LR —
f &_ﬂ— i‘ . \\\ﬁﬁug. Jackson Mesias Castro
T CAC N° 8204
Ing. Miguel Luis Martel Gora Especialista Legal

CIP N® 107381

Especialista Ambiental en Sistemas de

Informacion Geografica

17 Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General:
“Articulo 6.- Motivacién del acto administrativo

6.2 Puede motivarse mediante la declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictdmenes, decisiones
o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte
integrante del respectivo acto. (...)".

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto
Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion
web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece en la parte superior
izquierda de este documento.
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ANEXO 01 OBSERVACIONES AL CUARTO ITS SHAHUINDO

N°

Sustento

Observacion

Sustento Absolucién

Subsana
Si/No

Capitulo 4. Objetivo de la modificacién

El Titular plantea como objetivo del ITS la certificacion
ambiental para las actividades e instalaciones asociadas a
la modificacion de los componentes principales y auxiliares
de la U.M. Shahuindo. Sin embargo, esto no seria correcto
pues el objetivo debe responder a la razéon de ser de las
modificaciones planteadas.

Se requiere que el Titular reformule el objetivo del ITS
considerando por qué plantea las modificaciones de
componentes auxiliares y principales.

El Titular sefiala que la finalidad de
las modificaciones propuestas es
optimizar las operaciones mineras y
aprovechar areas habilitadas durante
la etapa de construccion

Si

Capitulo 7. Area de influencia

El titular presenta el item 7.2 Area efectiva, en la
cual sefala que en el 4to ITS Shahuindo se propone
una nueva area de uso minero, adicionalmente a la
modificacién del drea de uso minero del Sector Sur,
como consecuencia de los cambios propuestos en el
4to ITS Shahuindo actualmente en evaluacién. Sin
embargo, en el Anexo 7.1, donde el Titular indica
que se consignan las coordenadas de las areas de
actividad y de uso minero, sélo se incluyen dos
tablas de coordenadas de las dreas de actividad y
de uso minero, lo que a la vez difiere de lo
presentado en el Sistema de Evaluacién Ambiental
en linea (SEAL), donde se presentan las coordenadas
para tres (03) areas de actividad y tres (03) areas de
uso minero.

Por otro lado, el Titular presenta como parte del Capitulo 7,
el Anexo 7.1 con las coordenadas de las areas de influencia
ambiental y social. De la comparacion de estas
coordenadas con las presentadas en el Sistema de
Evaluacién Ambiental en linea (SEAL), se identifica que
existen diferencias en el nimero de vértices para el Area de
influencia Ambiental Indirecta, el area de influencia social
directa y el &rea de influencia social indirect

Se requiere que:

a) El Titular actualice el Anexo 7.1, e incluya las coordenadas de
los vértices de cada una de las areas de actividad minera y de
uso minero, los mismos que deberan coincidir con los datos
presentados en el SEAL, y que a la vez debera ser coincidente
con lo mostrado en los mapas del 4to ITS Shahuindo. En los
casos de las éareas que no sufriran modificacién, deberan
consignar como fuente el IGA que aprobd el area
correspondiente, mientras que para las areas que se proponen
modificar en el 4to ITS Shahuindo, deberan consignar este ITS
en evaluacion.

b) El Titular revise y uniformice las tablas de coordenadas
presentadas tanto en el Anexo 7.1 como en el cuadro de
coordenadas ingresadas en el SEAL, las mismas que deberan
corresponder a las areas aprobadas y vigentes. Al igual que para
la observacion anterior, la fuente a consignarse en cada una de
estas tablas de coordenadas debera ser el IGA que las aprobg, la
misma que ha sido descrita en el item 7.1

a) El titular actualiza el Anexo 7.1
presentando las tablas de
coordenadas de las 03 areas de
actividad minero y las 02 areas de
uso minero, las mismas que
coinciden con las coordenadas
ingresadas en el SEAL, y que
graficamente coinciden con la
informacién mostrada en el mapa de
Areas de Actividad y de uso Minero.

b) El titular ha hecho la actualizacién
de las coordenadas del Anexo 7.1,
de la cual se verifica que coincide con
la informacién ingresadas via SEAL y
que corresponde a lo aprobado en
los IGAs vigentes

a)Si

b)Si

Capitulo 8. Linea Base

En el item 8.1.2 Geomorfologia, se menciona que se
identificaron diversas unidades geomorfoldgicas; sin
embargo, no se ha realizado la descripcion de los
principales procesos de geodindmica externa en relacion
con los componentes del presente ITS. Asimismo, con la
finalidad de enfocar la geomorfologia con los componentes
del proyecto, se debera incluir los componentes planteados

Se requiere que el Titular complemente la informacién presentada
con la descripcion de los principales procesos geodinamicos
externos y su relacion con los componentes del ITS. Asimismo,
incluir en la descripcién de las unidades geomorfoldgicas los
componentes involucrados del presente ITS.

En el documento el Titular ha incluido
en la Tabla 8-4 las unidades
geomorfolégicas identificadas en las
modificaciones propuestas,
asimismo se ha incluido la
descripcion de las citadas unidades

Si

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del
Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacién que aparece
en la parte superior izquierda de este documento
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en el presente ITS en la descripcion de las unidades
geomorfolégicas.

En el item 8.1.6 Suelos, el Titular presenta la descripcion
de los suelos, las unidades de capacidad de uso mayor y
uso actual identificadas; sin embargo, no se sefiala cuales
son las unidades de suelo identificadas (asociacion o
consociacion) unidades de Capacidad de Uso Mayor y Uso
Actual de Suelos relacionadas a los componentes del
presente ITS, con la finalidad de que se determine los
potenciales impactos.

Se requiere que el Titular mencione cuales son las unidades de
suelo identificadas (asociacion o consociacion), las unidades de
capacidad de uso mayor, uso actual de suelos, las cuales estan
relacionadas a los componentes del presente ITS, a fin de que se
pueda determinar los potenciales impactos ambientales
causadas por las actividades del proyecto.

En el documento el Titular ha incluido
la Tabla 8-20 referido a las
consociaciones y areas miscelaneas
relacionadas a los componentes
propuestas, las cuales corresponden
a las unidades pampas de arena,
Shahuindo, Siques; Tauna vy
Miscelaneo litico.

Respecto a la capacidad de uso
mayor de suelos, se ha incluido el
item 8.1.6.5 en la que se ha
relacionado con los componentes
propuestos en los que se menciona a
las tierras aptas para pastos,
produccion forestal y tierras de
proteccion.

Respecto al uso actual de suelos se
ha includo el item 8.1.6.7
relacionandose con la modificacién
propuesto en el ITS en los cuales se
ha identificado los usos: Tierra de
Cultivo, Praderas no mejoradas,
tierras  boscosas, tierras  con
matorrales y tierras sin uso.

Si

En el item 8.1.7 Pasivos ambientales, se menciona que en
el area de estudio existen nimeros pasivos ambientales
debido a operaciones mineras antiguas; sin embargo, no se
precisa si los componentes del presente ITS estan
relacionados o interactia con algin pasivo ambiental
identificado.

Se requiere que el Titular precise si existe alguna relacion de los
componentes propuestos en el presente ITS y los pasivos
ambientales identificados.

Debera verificar si los referidos pasivos ambientales forman parte
del inventario nacional de pasivos ambientales mineros
mantenido por el MINEM. De no serlo no corresponderia
denominarlos como pasivos ambientales.

En el documento el Titular hace la
precision que las modificaciones
propuestas del presente ITS no
guardan relacion con los pasivos
ambientales identificados. Asimismo
no forman parte del inventario de
pasivos ambientales mineros del
MINEM; sin embargo, sefialan que
estos pasivos se encuentran
presentes producto de operaciones
antiguas como la ex Minera
Algamarca y la ex Minas Azules, las
cuales se caracterizaron en el IGA
aprobado.

Si

En el item 8.1.9 Hidrogeologia, el Titular presenta una
descripcion de la hidrogeologia de la zona del proyecto,
sobre la cual se indica una actualizacion del modelo

Se requiere que el Titular, incluya una interpretacién y conclusién
del modelo hidrogeolégico actualizado teniendo en cuenta las
areas asociadas a los objetivos propuestos en el ITS,

El Titular, incluy6 en el item
referido, la interpretacion y
conclusién del modelo

Si

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del
Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacion que aparece
en la parte superior izquierda de este documento
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hidrogeolégico conceptual y modelo numérico durante el
periodo 2015 — 2016.

principalmente del DME — Sur, PAD de lixiviacion N°2 y Cantera
Karen, considerando el nivel freatico y direccién de flujos.

Se requiere que el Titular adjunte como anexo la actualizacion del
modelo hidrogeolégico conceptual y modelo numérico referido
para el periodo 2015 — 2016 a los que hace referencia en item
8.1.9.

hidrogeoldgico actualizado,
teniendo en cuenta las zonas y
objetivos solicitados. Asimismo,
adjuntd6 en los anexos la
actualizacion de los modelos
solicitados.

De acuerdo con los items 8.2.2 “Floray Vegetacion”, 8.2.2.1
“Cobertura Vegetal” y 8.2.2.2 “Resultados” 8.2.3 “Fauna” e
8.2.3.4 “Hidrobiologia”, el titular no precisa el estado actual
del componente flora y vegetacion, asi como la fauna e
hidrobiol6gico mediante un analisis comparativo en base a
la informacién presentada de los IGAs y/o monitoreos
biolégicos; asi mismo, no se precisa los puntos de
monitoreo biolégico, que se encuentran asociados a la
modificacién de los componentes principales y auxiliares
del presente ITS, asi como la lista de especies con estatus
de conservacion por los criterios internacionales IUCN,
CITES, CMS en sus versiones actualizadas. Igualmente, no
se precisa la presencia de ecosistemas fragiles colindantes
a los componentes propuestos.

Se solicita al titular complementar:

a)

b)

<)

d)

El

La informacion presentada con la comparacion de la
informacién de los IGAs y/o monitoreos biol4gicos e indicar
el estado actual del componente flora y vegetacion, fauna 'y
ecosistema acuético.

La ubicacién de los puntos de monitoreo biolégico asociados
a los componentes y/o modificaciones propuestas del
presente ITS y su respectivo mapa de ubicacion de dichos
puntos.

La lista de especies endémicas (base de datos actualizada
ylo vigente) y con algun estatus de conservaciéon por los
criterios internacionales: IUCN, CITES, CMS en sus
versiones actualizadas (2017 - 2018).

La presencia de ecosistemas fragiles (bofedales, lagunas,
por ejemplo) colindantes a los componentes y/o
modificaciones propuestas; de ser el caso, presentar en un
mapa la ubicacion de los ecosistemas y las distancias de
éstos a lo proyectado del presente ITS. También, indicar las
distancias entre los cuerpos de agua (rio, quebradas)
colindantes a la modificacion de los componentes
principales y auxiliares del ITS presentado; en ese sentido,
considerar que la informacién solicitada debe sustentar los
impactos negativos no significativos sobre los cuerpos de
agua.

andlisis comparativo debe estar sujeta a informacion

actualizada, el cual debe basarse en la presentacion del estado
actual de los ecosistemas identificados /7 situ, de las especies,
cobertura vegetal, habitats, entre otros aspectos biolégicos que
estan expuestos a los impactos identificados por las actividades
propias de la unidad minera.

El Titular indica, de acuerdo a lo
solicitado:

a) La informacién del estado actual
del componente flora y vegetacion,
fauna y el ecosistemas acuatico
(componente hidrobiolégico), de
acuerdo con los monitoreos del
periodo 2010-2012, 2015 y 2017.

b) Los mapas de las estaciones de
monitoreo biolégico asociados a los
componentes propuestos por el ITS

c) La lista de especies endémicas,
con estatus de conservacion
nacional e internacional del
componente flora y fauna.

d) La presencia de fragmentos de
bosque seco
asociado a matorral (considerado
como parte de los BTES y corredor
ecoldgico del Marafién) dentro de la
U.M. Shahuindo; al respecto, el area
que sera removida de bosque seco
asociado a matorral, por la
ampliacion del Deposito de Material
Excedente Sur, corresponde a 1.97
ha que representa un 2.40 % del total
de cobertura vegetal presente en el
area de la U.M. Shahuindo; mientras
que, el area a remover se encuentra
alterada y con escasa presencia de

a) Si

b) Si

c)Si

d) si

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del
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especies de porte arbéreo y con
estatus de conservacion. Asi mismo,
precisa las distancias de los
componentes propuestos hacia los
cuerpos de agua presentes en el
area de influencia ambiental del
proyecto, la cuales varian entre 0 m
y 480.27 m. Los componentes
propuestos con distancias iguales a
cero (0) corresponden a las
modificaciones  de componentes
aprobados, siendo sus impactos
sobre los cuerpos de agua mitigados.

En los items 8.3.1 “Area de Influencia Social Indirecta” y
8.3.2 “Area de Influencia Social Directa”, se presentan
tablas con datos numéricos en formatos distintos, siendo en
unos sélo en porcentaje, otros sélo en valores absolutos.
En unos casos presenta totales o subtotales y en otros no.

Se requiere que el Titular presente la informacién numérica de las
tablas de la linea de base social, en un formato uniforme que
considere:

- Datos en términos absolutos (cantidades),

- Datos en términos relativos (porcentajes: %) y

- Totales y subtotales

Asimismo, debe considerar un solo tratamiento para los nimeros
decimales (por ejemplo, el uso Unicamente de redondeos al
centésimo en todas las tablas), la adecuada descripcién de los
titulos y encabezados, sefialando las unidades de medida en
cada caso. Como sugerencia, en los casos en que se tengan
varias caracteristicas o varios centros poblados, la presentacion
puede dividirse en dos o mas tablas, a fin de facilitar su
presentacion.

El Titular ha incorporado lo requerido
en las tablas de ambos items.

Si

En el ftem 8.3.2. “Area de Influencia Social Directa”, el
Titular sefiala que la distancia de los centros poblados al
area efectiva del proyecto se muestra en el Mapa 8.26
“Distancias de los Centros Poblados al Area Efectiva”
(Anexo 8.4: Mapas). En dicho mapa no se distinguen los
componentes propuestos en el presente ITS. Asimismo, en
la tabla con las distancias de los poblados al area del
proyecto no se ha incluido al caserio San José.

En dicho item también se indica que no cuenta con
informacién del limite de la comunidad referida en el AISD,
por lo que ha optado por incluir como referencia al centro
poblado de la C.C Quillispampa.

Se requiere que el Titular:
a) incluya en el referido Mapa con claridad y precision:

- Los componentes a ser madificados por el ITS.

- Al caserio de San José en el detalle de las distancias de los
poblados al proyecto materia del presente ITS.
- Se recomienda presentar dicho mapa en escala que permita
visualizar la totalidad del AISD.

b) Precise la informacion de la comunidad campesina identificada
en el AISD. Asimismo, incluir los resultados de dicha precision de
manera gréafica (ubicacion, areas y denominacién) en el Mapa
8.26 ya mencionado y en el mapa del AISD.

a) El Titular ha presentado el mapa 8-
31 donde incluye los componentes
propuestos, al caserio San José y las
distancias a dichos componentes. El
mapa se ha presentado en una
escala que permite visualizar la
totalidad del AISD.

b) El Titular ha incluido en el item
8.3.2, de manera complementaria,
informacién sobre la Comunidad
Campesina Maria Parado de Bellido.
Asimismo, ha presentado el Mapa 8-
30 con la ubicacion y éarea de la
mencionada comunidad.

a) Si

b)Si
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Recursos

a lo verificado en los IGAs
precedentes y a la condicién
observada en el proyecto de acuerdo
a lo verificado a través de imagenes
satelitales.

b )El titular describe que los
componentes propuestos podrian ser
implementados sin que afecte la
operacion de componentes
aprobados, sobre las cuales se
propone las modificaciones del ITS,
presentando ademas los
cronogramas de cada una de las
modificaciones propuestas junto al
componente o componentes sobre el
cual pudiese interactuar .

N° Sustento Observacién Sustento Absolucién Slé?/?\?:a
Sin embargo, segun el Directorio de Comunidades
Campesinas del Perl (IBC — CEPES, 2016) e informacion
georreferenciada del Ministerio de Cultura (2016), en el
distrito de Cachachi para la zona del AISD referida, figura
la C.C. Maria Parado de Bellido; la cual no es mencionada
por el titular en el presente ITS.
Capitulo 9. Proyecto de la modificacién
De la revision de las imagenes satelitales disponibles, se | Se requiere que el Titular verifique y explique las areas | a) El ftitular menciona que la | @) Si
identifica que sobre las areas donde se proponen los | intervenidas que se ubiquen dentro de su area de proyecto, sobre | ampliacién propuesta del Pad de
componentes del 4to ITS (Pad de Lixiviacion N° 2, Taller de | los cuales no existen componentes aprobados previamente, y | Lixiviacién 2, se ejecutara sobre el | b) Si
mantenimiento, DMO Rosita, DMO Doris), existen areas | donde a la vez se proponen los componentes del 4to ITS | 4rea de su Fase 2, la misma que
perturbadas sobre las cuales no existen tampoco | Shahuindo. cuenta  con autorizacion de
componentes aprobados. funcionamiento. Para el DMO Doris,
Asimismo, se requiere que el titular confirme que las areas del | se propone su implementacion sobre
Por otro lado, de la evaluaciéon de las areas donde se | taller de mantenimiento y del almacén general son las propuestas | el DRE-1, sin perjudicar su funcién,
proponen el Taller de mantenimiento y el Aimacén General, | correctas del 4to ITS. De ser el caso, deberd justificar | debido a que sélo serd empleado
se identifican que existen areas superpuestas para estos | adecuadamente la propuesta, de tal manera que permita el uso | durante el afio 2018
dos componentes. del area traslapada para ambos componentes. Para el resto de las modificaciones
propuestas en el ITS (sin considerar
la Cantera Karen ni DMO Rosita, que
ya no forman parte de su propuesta),
las areas sobre las cuales se
emplazarian se ubicarian sobre
areas sin intervencién previa o sobre
10 componentes aprobados de acuerdo

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del
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11

En el item 9.3.1. “Optimizacion de la produccion en la planta
ADR”, el Titular hace referencia a las actividades a
realizarse en la planta ADR para la ampliacion a 36 000
TMPD; sin embargo, de acuerdo a lo indicado en la seccién
9.1., el Titular ya cuenta con un proceso a 36 000 TMPD en
la MEIA aprobada por R.D. N° 132-2016-MEM/DGAAM, por
lo cual no se comprende claramente el alcance de las
modificaciones propuestas para la optimizacién de la planta
ADR.

Se requiere que el Titular presente en el item 9.3.1., un cuadro
resumen comparativo de las modificaciones propuestas en el
presente ITS para la optimizacion de la planta ADR, respecto a
las condiciones aprobadas en la MEIA Shahuindo, considerando
la capacidad de procesamiento a 36 000 TMPD. De igual manera,
deberd presentar los diagramas de flujos aprobados vy
proyectados de la planta ADR a una produccién a 36 000 TMPD,
indicando aquellos equipos e instalaciones a ser modificados o
afiadidos.

Asimismo, debera incluir un item referido al manejo de emisiones
y efluentes de la planta ADR, en el cual debera indicar si las
modificaciones propuestas incrementaran los niveles o generaran
nuevas fuentes de emisién o vertimiento, como por ejemplo para
las actividades de regeneracion térmica, lavado acido o fundicion.
Si ese fuera el caso, deberd indicar las fuentes y cuantificar sus
flujos; de acuerdo a ello deberad identificar y evaluar, este
potencial impacto en el capitulo 10, demostrando que
corresponden a impactos no significativos. Asimismo, debera
incluir, en el capitulo 11 las medidas de mitigaciéon y control
asociadas.

Adicionalmente debera indicar si las modificaciones propuestas
en la planta ADR, consideran un incremento del consumo de
agua, el cual debera ser sustentando en un balance de agua.
Asimismo, precisar si se incrementara el consumo de aditivos
utilizados.

El Titular presenta la Tabla 9-3 el
cuadro comparativo de los equipos
aprobados y propuestos para el
cuarto ITS Shahuindo. Asimismo el
Titular cumple con presentar en el
Diagrama de flujo aprobado vy
proyectado a 36 000 TMPD.

Asimismo indica que las
modificaciones propuestas no
implican  modificaciones a las
emisiones y efluentes consideradas
en los instrumentos de gestion
ambiental previos; asi como tampoco
conlleva al incremento del consumo
de agua, ni aditivos.

Si

12

En el ftem 9.7.1 Ampliacion del Depésito de Material
Excedente Sur en 5%. el Titular indica:

a) La variacion del porcentaje de ampliacion de 3% (acta)
no coincide con al valor de 5% en el presentado ITS.

b) No presenta tabla de comparacién de las caracteristicas
principales del disefio aprobado y el propuesto del DME
Sur.

c) No describe las etapas de construccion, operacion y
cierre con sus respectivas actividades

d) Falta adjuntar tabla con los volimenes estimados del
material proveniente del desbroce y movimiento de tierra,
toda vez que en el Capitulo 10 indica estas actividades

e) Si durante la construcciéon se llegara a encontrar un
mayor nimero de afloramientos de agua, sera necesaria la
instalacion de subdrenes secundarios adicionales a los
considerados en el disefio.

Se requiere que el Titular:

a) Justificar la variacién del porcentaje de ampliacion de 3% a
5% y corregir donde corresponda.

b) Adjuntar una tabla de comparacion de las caracteristicas
principales del disefio aprobado y el propuesto del DME Sur.

c) Describir las etapas de construccion, operacién y cierre con
sus respectivas actividades, de tal manera que esta informacion
sea coherente con las actividades que se han colocado en la
matriz de impactos del Capitulo 10.

d) Adjuntar tabla con los volimenes estimados del material
proveniente del desbroce y movimiento de tierra, incluyendo
volumenes de fgp soil y almacenamiento.

e) Indicar cudl es el volumen estimado de su estudio de
factibilidad para instalar subdrenes secundarios adicionales y si
la poza de subdrenaje (V= 1.500m?) podra almacenar estos flujos

a) El Titular menciona que se
identifico diferencias topograficas
respecto a la huella declarada en la
MEIA y la evaluada ultimamente,
esta diferencia obedece a una
actualizacion de los levantamientos
topograficos. La ampliacion del
Depdsito de Material Excedente Sur
(DME Sur) es de 4.26%, siendo el
area aprobada de 98.96 ha, segun
la MEIA del Proyecto Shahuindo
(MWH, 2016), y el area propuesta
de 103.18 ha.

a) Si

b) Si

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del
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f) En la poza de subdrenaje se debe monitorear la calidad
de agua colectada y en base a los resultados obtenidos se
procedera con la descarga a la quebrada natural.

g) Se ha previsto la necesidad de implementar diques de
contencién que proporcionaran estabilidad al depésito, pero
en el item 9.7.1.2.1.4 Dique de contencién, no indican si se
ha tomado en consideracion la geologia estructural,
hidrogeologia, geodinamica externa, etc.; para la
estabilidad fisica del DME (incluyendo la ampliacion); y no
indica si existen puntos de control geotécnicos para
monitorear la estabilidad fisica actual del mismo.

h) El uso de suelo de baja permeabilidad para el
revestimiento del DME Sur, pero no indica los volimenes y
de donde provendra el material.

i) Se configuraron dos (02) sistemas de coleccion de
efluentes con el objetivo de independizar los tipos de flujos
provenientes de las infiltraciones de los desmontes tipo
NAG y PAG Low, y PAG Mod y High

j) La huella de la ampliacion del DME Sur presenta
intersecciones con algunas componentes, y no adjunta una
seccion donde se pueda apreciar la distribucién espacial de
los componentes superpuestos. Asimismo, no indica si
estos componentes entraran al cierre una vez que se inicie
con la Fase 6 del DME o permanecera el componente (area
no superpuesta) como el almacén, truck shop, etc.

k) Falta incluir cronograma de las tres etapas (construccion,
operacion y cierre) y de los componentes superpuestos.

adicionales sin variar su capacidad. Adjuntar balance de aguas
actualizado.

f) Deberé indicar cuél es punto de control de monitoreo de la
calidad de agua (nombre de la estaci6n), autorizacion de
vertimiento, cuerpo receptor, frecuencia, parametros analizados,
etc.; asimismo deberd indicar qué actividades se desarrollarian si
los resultados de los valores exceden los LMP.

g) Adjuntar un breve resumen del estudio de factibilidad en donde
se indiqgue brevemente como han influido estas variables
(geologia estructural, hidrogeologia, geodinamica externa, etc.),
en el célculo del FS. Asimismo, adjuntar resultados de puntos de
control geotécnico, si los hubiera, caso contrario indicar si
propondran algunos puntos para el presente ITS.

h) Adjuntar un cuadro donde se indique los voliumenes del
material de baja permeabilidad y de donde provendra. Indicar
rutas de acceso.

i) Indicar que tipo de desmonte seran almacenados en las areas
de ampliacion del DME, adjuntando resultados Geoquimicos y
mapa con coordenadas de los puntos geoquimicos.

j) Adjuntar una secci6n donde se pueda apreciar la distribucion
espacial de los componentes superpuestos con el DME Sur una
vez que se inicie con la Fase 6 del mencionado depésito.
Asimismo, indicar cuéles seran las medidas de cierre de estos
componentes superpuestos una vez que se inicie con la Fase 6y
cudles seran las nuevas caracteristicas de los componentes que
estan parcialmente superpuestos.

k) Incluir cronograma de las tres etapas (construccion, operacion
y cierre) y de los componentes superpuestos.

b) El Titular presenta lo solicitado
en la Tabla 9-18: Tabla comparativa
de las caracteristicas principales de
disefio aprobado y propuesto del
DME Sur.

c) El Titular ha descrito las etapas
de construccion, operacion y cierre
con sus respectivas actividades.

d) El Titular presenta lo solicitado
en la Tabla 9-20: Volimenes
estimados del material del desbroce
y movimiento de tierra del DME Sur

e) No indica cudl es el volumen
adicional de agua, e indica dos
volumenes para la poza de
subdrenaje de 1.500 y 500m3. El
disefio de las obras de subdrenaje
ya fueron aprobadas en anteriores
IGA.

f) El Titular indica que es un punto
de control aprobado en la MEIA del
Proyecto Shahuindo (MWH, 2016)

g) El Titular ha incluido los items
9.7.1.2.2 Disefio geotécnico,
9.7.1.2.3 Estudio geoquimico y 8.1.9
Hidrogeologia; asimismo indica que
la evaluacién geotécnica llevada a
cabo para sustentar el disefio del
DME Sur consistio en los andlisis de
respuesta sismica unidimensional,
célculo del coeficiente sismico y
analisis de estabilidad fisica. En el
Plano Obs 12-C Instrumentacion
Geotécnica DME Sur, se muestran
los puntos de ubicacion de los
inclinébmetros.

c) Si

d) Si

e) Si

f) Si

g) Si

h) Si

i) Si
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h) En la Tabla 9-20: Volimenes
estimados del material del desbroce
y movimiento de tierra del DME Sur,
se indica los volumenes solicitados,
y en el Plano Obs 12-D indica la ruta
de acceso de la Cantera Eliz hacia
el DME Sur.

i) En el 9.7.1.2.3 Estudio geoquimico
indica que la evaluacion geoguimica
del desmonte a ser almacenado en
la ampliacion del DME Sur; a partir
de este se ha considerado 02 tipos
de desmonte de mina a ser
depositado, desmonte tipo NAG y
PAG, a su vez, el desmonte tipo
PAG ha sido subdivido en tres (03)
tipos de acuerdo al potencial de
acidez que puede generar, se
subdivide en desmonte tipo PAG
Low, Mod y High.

j) Enlos Plano 9-6, Plano 9-7 y el
Plano 9-8 el Titular muestra la huella
de la ampliaciéon del DME Sur con
intersecciones con algunos
componentes.

k) Se adjunta Tabla 9-24, donde se
muestra el cronograma de uso y/o
manejo del DME Sur y de los
componentes gue intersectan.

jsSi

k) Si

13

En el item 9.7.2.1 “Inclusién de 20 grasshoppers”, el Titular
no presenta informacion sobre las actividades de
construccion; asi como un plano a nivel de factibilidad del
componente propuesto.

Ademas, en el item 9.7.2.2. “Reubicacion de oficina y
talleres”, el Titular no presenta informacién sobre los
volimenes de movimiento de tierras durante la etapa de
construccion. Asimismo, se evidencian errores en las
coordenadas de ubicacion del area designada para su
implementacién.

Se requiere que el Titular:

a) Describa en el item 9.7.2.1 las actividades de construccion
relacionada a la implementacion de los 20 grasshoppers.
Asimismo, debera presentar un plano a nivel de factibilidad y
escala adecuada de la distribucién de los 20 grasshoppers

(normales y especiales).

b) Precise en el item 9.7.2.2.1.2, el volumen estimado de suelo
organico a remover y volumen de material excedente a generarse
durante la etapa de construccion de las oficinas y talleres,

El Titular:

a) El Titular presenta en el Anexo 9.5,
la descripcion de las actividades de
montaje de los grasshoppers.
Asimismo en el plano Obs 13-1,
presenta el conjunto grasshopper
Transversal; mientras que en el
diagrama Obs 13-2, presenta el
diagrama de flujo del chancado y
aglomerado; incluyendo los
grasshoppers. Precisa que debido a

Si
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se proponen los cambios.

estimado de material excedente, suelo organico a remover, y su
area de almacenamiento y/o su disposicion.

instalacion de bombas sobre la
misma éarea donde se emplaza la
planta ADR, por lo que no habra

N° Sustento Observacién Sustento Absolucién Subsana
Si/No
indicando su manejo y area de almacenamiento en ambos casos. | su  condicion movil de los
Asimismo, debera corregir las coordenadas norte de los vértices | grasshoppers, no hay una
C y D de la tabla 9-17 “Ubicacion del area designada”, debido a | distribucion  especifica de los
gue se encuentran erradas. mismos.
b) Precisa que las oficinas y talleres
seran reubicados dentro del area de
la misma plataformas aprobada, por
lo que no habri suelo orgénico a
remover; ni volumen de materia
excedente. Asimismo corrige los
vértices C y D de la tabla 9-28 (antes
Tabla 9-17).
En el ftem 9.7.3.1 “Instalacion de una linea barren”, el | Se requiere que el Titular: El Titular: a) Si
Titular no presenta informacion sobre el flujo estimado a | a) Precise flujo estimado de solucion barren que transportara la | a) Precisa que el flujo de solucion b) Si
transportar, descripcién de las actividades de construccion | nueva linea propuesta, e indique el area y uso donde sera | barren sera de 150 m®h y sera c)Si
y medidas orientadas al control derrames. derivado esta solucion. derivado desde el tanque barren de
b) Describa las actividades de construccion relacionadas a la | planta ADR hasta el tanque de la
implementacion de la linea solucién barren, considerando el | planta de chancado y aglomerado.
estimado de material excedente y recuperacion de suelo | b) Indica que las actividades de
organico, indicando su area de almacenamiento y/o disposiciéon. | construccion son el pegado de
c) Describa las medidas orientadas al control de derrames para | tuberias e instalacion de valvulas,
la nueva linea de solucion barren. Asimismo, presentar una vista | por lo que se generara material
de seccion de la tuberia propuesta. excedente producto del pegado
14 (rechazos y virutas de tuberia) que
seran manejados de acuerdo al plan
de manejo de residuos aprobado. En
ese sentido no se generara ningun
movimiento de tierras, ningdn
material excedente, ni suelo organico
a remover.
c) El Titular indica que la linea barren
sera instalada en un canal
impermeabilizado existente y
presenta su vista de seccion de la
distribucién del canal.
En el item 9.7.3.2. “Adicién de equipos e instalaciones”, el | Se requiere que el Titular: El Titular: a) Si
Titular no presenta informacion sobre las actividades de | a) Describas las actividades de construccion relacionadas a la | a) Precisa que las actividades de
construccion asociadas a las modificaciones en la planta | adicién de equipos e instalaciones en la planta ADR, precisando | construcciéon para la adicion de b) Si
15 ADR; asi como un plano de factibilidad de las areas donde | las actividades relacionadas al movimiento de tierras, volumen | equipos esta relacionada a la
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b) Asimismo presentar un plano a nivel de factibilidad y escala
adecuada, que permita visualizar las areas donde se proponen la
adicién de equipos e instalaciones.

movimiento de tierras. Asimismo se
realizaran instalacion de equipos
electromecéanicos, que también
seran instalados en el area de la
actual planta ADR, sobre una losa de
concreto, por lo que tampoco habra
material excedente, ni suelo organico
a remover.

b) Presenta el plano Obs 15-1; con el
arreglo general de la planta ADR;
mostrando las areas donde se
proponen la adicion de equipos e
instalaciones.

16

En el item 9.7.3.3 “implementaciéon de un laboratorio
metaldrgico”, el Titular no presenta informacion sobre el
tratamiento de los efluentes de las pruebas metallrgicas;
asi como el manejo de las aguas residuales domésticas e

insumos a utilizarse.

Se requiere que el Titular:

a) Precise el tratamiento que recibira el efluente generado de las
pruebas metallrgicas, indicando su volumen estimado y
disposicion final. Describir las estructuras de manejo de estos
efluentes, y presentar su ubicacion y distribucion en un plano.

b) Indique el manejo de las aguas residuales domésticas a
generarse durante la operacién del laboratorio metaldrgico,
indicando su disposicion final.

c) Describa el manejo de los insumos a utilizarse en el laboratorio
metallrgico de acuerdo con su peligrosidad, indicando las
caracteristicas del area de almacenamiento y medidas de control
en caso derrames, asi como el manejo y disposicion de los
residuos solidos y liquidos a generarse.

El Titular:

a) Indica que los efluentes generados
seran enviados a la poza PLS-1
mediante canaletas existentes de la
planta ADR los cuales se presentan
en el plano de arreglo general de la
planta ADR.

b) Indica que las aguas residuales
seran enviadas a un tanque
Rotoplast y enviados a la planta de
tratamiento de aguas residuales
aprobadas.

¢) Indica la cantidad de insumos a
utilizarse, cuyo almacenamiento se
realizara de acuerdo a su
peligrosidad y se almacenara en los
gabinetes del laboratorio
metallrgico; mientras que en caso de
derrame se aplicaran el
procedimiento de respuesta en caso
de emergencia por derrames,
adjunto en el Anexo 9.7. Asimismo el
manejo de residuos se mantendra de
acuerdo al plan de manejo de
residuos aprobados para la U.M.
Shahuindo.

a) Si
b) Si
c) Si

17

En el item 9.7.4 Ampliacion del Pad de Lixiviacion N° 2 al

1%, el Titular indica:

Se requiere que el Titular:

a) Si
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a) La variacién del porcentaje de ampliacion en el texto de
1% y 1.5%; asi como del area de 2.3 a 2.35 has.

b) No presenta tabla de comparacion de las caracteristicas
principales del disefio aprobado y el propuesto del Pad de
Lixiviacion N° 2.

c) No describe las etapas de construccion, operacion y
cierre con sus respectivas actividades

d) Falta adjuntar tabla con los volimenes estimados del
material proveniente del desbroce y movimiento de tierra,
toda vez que en el Capitulo 10 indica estas actividades.

e) No indica el instrumento en el que fue aprobado el uso
de raincoat en el Pad de lixiviacion y no se describen las
caracteristicas operacionales de su implementacion; asi
como no se muestran las caracteristicas principales y
operacionales de las pozas de raincoat.

f) La huella de la ampliacion del Pad de Lixiviado N° 2
presenta intersecciones con algunas componentes, pero no
adjunta una seccion donde se pueda apreciar la distribuciéon
espacial de los componentes superpuestos. Asimismo, no
indica si estos componentes entraran a cierre una vez que
se inicie con la Fase 2F-1 del Pad de Lixiviado N° 2.

g) No indican si se ha tomado en consideracion la geologia
estructural, hidrogeologia, geodinamica externa, etc.; para
el andlisis de estabilidad fisica del Pad de Lixiviacion N° 2
(incluyendo la ampliacién); y no indica si existen puntos de
control geotécnicos para monitorear la estabilidad fisica
actual del Pad (N° 1y 2).

h) Falta incluir cronograma de las tres etapas (construccion,
operacion y cierre) y de los componentes superpuestos.

a) Justificar la variacion del porcentaje de ampliacion de 1% y
1.5%; asi como del area de 2.3 a 2.35 has; corregir donde
corresponda.

b) Adjuntar una tabla de comparacion de las caracteristicas
principales del disefio aprobado y el propuesto del Pad de
Lixiviacion N° 2.

c) Describir las etapas de construccion, operacion y cierre con sus
respectivas actividades, de tal manera que coincida con las
actividades que se han colocado en la matriz de impactos del
Capitulo 10.

d) Adjuntar tabla con los voliumenes estimados del material
proveniente del desbroce y movimiento de tierra, incluyendo
volimenes de top soil y almacenamiento.

e) Indicar el instrumento en el que fue aprobado el uso de raincoat
y describir las caracteristicas operacionales de su
implementacion y funcionamiento. Detallar las caracteristicas
principales y operacionales del funcionamiento de las pozas de
raincoat.

f) Adjuntar una seccién donde se pueda apreciar la distribucion
espacial de los componentes superpuestos con el Pad de
Lixiviado N° 2 una vez que se inicie con la Fase 2F-1 del
mencionado pad. Asimismo, indicar cuéles seran las medidas de
cierre de estos componentes superpuestos una vez que se inicie
con la Fase 2F-1

g) Adjuntar un breve resumen del estudio de factibilidad en donde
se indigue brevemente como han influido estas variables
(geologia estructural, hidrogeologia, geodinamica externa, etc.),
en el célculo del FS. Asimismo, adjuntar resultados de puntos de
control geotécnico, si los hubiera, caso contrario indicar si
propondran algunos puntos para el presente ITS.

h) Incluir cronograma de las tres etapas (construccion, operacion
y cierre) y de los componentes superpuestos.

a) El Titular indica que La
ampliacién del Pad N° 2, que
representa aproximadamente el
1.05%, siendo el area aprobada de
221.88 hay el area a ampliar de
2.34 ha.

b) En Titular adjunta la informacién
en la Tabla 9-40: Fases autorizadas
del Pad 2 vs. ampliacién de la del
Pad 2A

c) El Titular ha descrito las etapas de
construccioén, operacion y cierre con
sus respectivas actividades

d) El Titular adjunta la Tabla 9-42:
Tabla de volimenes estimados de
material de desbroce y movimiento
de tierras de la ampliacion del Pad N°
2.

e) El Titular indica que la poza
raincoat N° 2 fue aprobada en la
MEIA y fue propuesta debido a las
caracteristicas lluviosas del area, por
lo que se hizo necesario el uso de
coberturas impermeables (raincoats)
con la finalidad de reducir el ingreso
de agua de las precipitaciones y asi
reducir los excesos. Asimismo, la
poza raincoat N° 2 fue disefiada con
taludes de 2H: 1V y tendra un
revestimiento de geomembrana de
HDPE de 1.5 mm que sera colocado
sobre el suelo de baja permeabilidad
0 GCL. Esta poza raincoat N° 2 aun
no se ha construido.

f) Segun las Tablas 9-45 y 9-46, el
pad se interseta con el polvorin y el
DMO Baniluz; si embargo esta
superposicion no se ha poido

b) Si

c) Si

d) Si

e) Si

f) Si

g) Si

h) si
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i) Falta incluir cronograma de las tres etapas (construccion,
operacion y cierre) y de los componentes superpuestos.

c) Describir las etapas de construccion, operacion y cierre con
sus respectivas actividades, de tal manera que coincida con las
actividades que se han colocado en la matriz de impactos del
Capitulo 10. Asimismo, adjuntar:

N° Sustento Observacién Sustento Absolucién Stét_)sana
i/No

apreciar en el Plano 9-32 que indican
poque dicho plano no ha sido
adjuntado. Sin embargo, de acuerdo
al cronograma presentado se puede
apreciar que estos componentes se
desarrollaran en etapas distintas.
g) El Titular adjunta en el item
9.7.4.2.5 Disefio geotécnico y 8.1.9
Hidrogeologia; asimismo, en el
Anexo 9.10 se adjunta el andlisis de
estabilidad de taludes del Pad N° 2.
h) El Titular ha adjuntado la Tabla 9-
44: Cronograma de componentes
intersecados con el Pad de
Lixiviacion N° 2, con los solicitado

En el ftem 9.7.5 Adicion de la cantera Karen, el Titular Se requiere que el Titular: El Titular no continua con el

indica: desarrollo de la propuesta de este

a) En el Plano 9-2: Pad de Lixiviacion N° 2, se puede | a) Corregir el 9.5.5.1 Canteras o Areas de Préstamo, e incluir el | objetivo. Por lo que no se evaluara en

apreciar como componente aprobado a la Cantera Omega; | listado de todas las canteras aprobadas en los diferentes IGAs y | este ITS.

sin embargo, esta cantera no se muestra en la Tabla 9-9: | vigentes a la fecha, de acuerdo con la tabla adjunta.

Canteras incluidas, reconfiguradas, reubicadas y desistidas Coorg_?&adas Volum

a traves del MEIA. Canter - en Volumen Volumen . Area IGA_y

b) No indica las caracteristicas principales de la Cantera a (wssia;tg) Zoma | gt | Neto (m9) ’}f‘n‘;;l Materia) (ha) | Resolcinde

Karen, el andlisis de estabilidad fisica, estabilidad Este Norte (m?) o

hidrogeolégica, etc. Asimismo, no adjunta Plan de Minado

tanto para la etapa de extraccion con maquinaria y con

voladura.

c) No describe las etapas de construccion, operacion y b) Indicar las caracteristicas principales de la Cantera Karen.

18 cierre con sus respectivas actividades Describir el Plan de Minado tanto para la etapa de extraccion con Si

d) Falta adjuntar tabla con los volimenes estimados del maquinaria y extraccion con voladura. Asimismo, completar la

material proveniente del desbroce y movimiento de tierra, Tabla adjunta.

toda vez que en el Capitulo 10 indica estas actividades. Coordenadas

g) No indican si se ha tomado en consideracion la geologia UTM Volumen | Volumen i

estructural, hidrogeologia, geodinamica externa, etc.; para Cantera (WGS84 — Bruto Neto Material Ar:ea

el andlisis de estabilidad fisica del de la Cantera Karen. Zona 17S) (m3) (m3) (ha)

h) Debido al uso de explosivos para la extraccion en la Este Norte

cantera, no se ha incluido un andlisis de vibraciones.
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Secciones  1-1', 2-2° 'y 3-3,

N° Sustento Observacién Sustento Absolucién Slé?/?\?:a
- Mapa de Geologia Local de la Cantera Karen y su via de
acceso.
- Plano de disefio de las estructuras de drenaje de las aguas
de contacto y no contacto
- Balance de agua y como se relaciona con el Balance
general.
d) Adjuntar tabla con los volimenes estimados del material
proveniente del desbroce y movimiento de tierra, incluyendo
volimenes de top soil y almacenamiento.
g) Adjuntar un breve resumen del estudio de factibilidad en donde
se indigue brevemente como han influido estas variables
(geologia estructural, hidrogeologia, geodinamica externa, etc.),
en el célculo del FS.
h) Es necesario que se incluya un anlisis de las vibraciones por
el uso de explosivos, toda vez que la Cantera se encuentra por
debajo del trazo de la linea eléctrica por aprobar y de otros
componentes, de ser el caso indique si propondra puntos de
control de vibraciones.
i) Incluir cronograma de las tres etapas (construccion, operacion
y cierre) y de los componentes superpuestos.
En el item 9.7.8.2.1, el Titular presenta la Tabla 9-39, con | Se requiere que el Titular revise y actualice la tabla 9-39, | El titular presenta la tabla de
las coordenadas de los vértices del galpén coreshack. Sin | consignando adecuadamente las coordenadas correctas de los | ubicacién del Galpén de coreshack,
embargo, el ultimo vértice (denominado Punto 4) de este | vértices del galpén de coreshack. actualizando el vértice 4 con las
19 componente propuesto, corresponde a una ubicacion coordenadas 807165.198 este y Si
distante del area donde se muestra ubicado el mencionado 9155955.310 norte (UTM, Datum
galpon. WGS84, Zona 17s), la cual
concuerdo con la extension de este
mapa mostrado en sus mapas.
En el item N° 9.7.10.1.2.4 (Andlisis de estabilidad fisica), el | Se requiere que el Titular, adjunte los resultados del andlisis de | EL Titular incluye informacién que Sl
Titular presenta los criterios para el analisis de estabilidad | estabilidad estatica y Pseudoestatica, para los siguientes | dan respuesta a la observacion
fisica que fue realizado por el método de equilibrio Limite | componentes propuestos para modificacion: formulada, con respecto a la
de Spencer, considerando una seccion que abarque la - Stockpile N° 5. estabilidad d elos componentes del
maxima altura que alcanzara el depdsito en operacion. Sin - Tajo - Fase 7 ITS.
embargo, no se encontraron los resultados del - DME Sur 2 — Etapa 6
20 modelamiento. - Pad N° 2 — Fase 2F 1 El Titular sustenta la estabilidad del
- DMO Doris DME Sur, demostrando la estabilidad
- DMO Fanny en condiciones estaticas y pseudo-
- DMO Gaby estaticas.
- DMO Baniluz
- DMO Rosita El Titular presenta los resultados de Si
- PAD-2 andlisis de estabilidad fisica en las
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El andlisis debera ser realizado acorde a los criterios definidos en
las Guias de del MINEM, para un periodo de retorno de 475 afios,
asimismo, considerar la interaccion de componentes adyacentes.
Los planos y secciones analizadas deberan estar suscritos por el
profesional responsable, conforme lo establecidos en la RM.120-
2014-MEM/DM.

demostrando la estabilidad en
condiciones estaticas y pseudo-
estaticas.

El Titular, adjunta los resultados del
andlisis de estabilidad estatica y
Pseudoestatica, para los cuatro (04)
DMO propuestos, excepto para el
DMO Rosita, componente retirado en
la version final del ITS.

Si

Si

21

En el ftem N° 9.7.2.2 (Reubicacion de oficina y talleres), el
Titular describe la necesidad de incluir las oficinas, los
talleres y una torre auto-soportada. Sin embargo, en el
Plano 9.9 del Anexo 9.3, no se logra apreciar la ubicacion
original de estos componentes.

Se requiere al Titular: presentar en el plano 9.3 el layout
definiendo ubicaciéon actual y propuesta de los componentes
materia de reubicacion. En las Tablas N° 9-18, 9-19 y 9-20, el
Titular, debera precisar las coordenadas origen y propuestas.

Asimismo, los planos y secciones analizadas deberan estar
suscritos por el profesional responsable, conforme lo establecidos
en la RM.120-2014-MEM/DM.

Finalmente, se requiere incorporar estos cambios en la
actualizacion del Plan de Contingencia.

El Titular emiti6 respuesta a lo
observado

Si

Capitulo 10. Identificacién de Impactos

22

En el item 10.5.1 Etapa de construccién, referida a
la Identificacion y calificacién de impactos
ambientales y sociales, en la etapa de construccién,
se presenta el listado de componentes, el cual no es
coherente con lo presentado en la Tabla 10-5: Matriz
de interaccién de componentes sobre la topografia.

Por otro lado, en el item 10.5.1.3 Calidad de aire, referida
a la Identificacién y calificacién de impactos ambientales y
sociales en la etapa de construccién, se menciona que de
acuerdo con los datos de la estacion meteorolégica, los
datos colectados en el periodo enero 2016 — diciembre
2017 muestran que solo el 6.5% de los datos excede los 5
m/s; cuya direccion predominante es de sur oeste a
noreste; sin embargo, no guarda coherencia con lo descrito
enlos item 8.1.5.5 y 8.1.5.5.1 de la Linea Base.

Se requiere que el Titular corrija y/o aclare segun corresponda, el
listado de los componentes, el cual no es coherente con lo
presentado en la Tabla 10-5: Matriz de interaccion de
componentes sobre la topografia.

Asimismo, se requiere que el Titular corrija y/o aclare segun
corresponda la interpretacion realizada a los potenciales
impactos de la calidad de aire en la etapa de construccion y
gperacion, respecto al andlisis de la predominancia de la
direccion del viento, debido que no guarda coherencia con lo
descrito en la Linea Base.

En el documento el Titular ha
corregido el listado de componentes
referido a la Topografia, mostrando
coherencia con lo presentado en la
Tabla 10-5 referido a la Matriz de
interaccion de componentes sobre la
topografia.

El  Titular ha corregido la
interpretacién  realizada a los
potenciales impactos de la calidad
del aire respecto al analisis de la
predominancia de la direccion del
viento, la cual es coherente con la
informacién  presentada en el
Capitulo 8 del ITS referida a la Linea
Base; concluyendo que la
potencialidad de generar polvo en el
area del proyecto es baja debido a la
condicién de los vientos; asimismo,
sefiala que los resultados de la
calidad del aire para el estado actual

Si
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de la operaciébn muestran que no
presenta impactos reales sobre la
calidad del aire, asi como lo
resultados de los monitoreos
cumplen holgadamente los exigido
por el ECA aire; en consecuencia,
debido a su baja magnitud no
contribuirdn  significativamente el
aporte de material particulado o
gases de combustion

23

En el ftem 10.5.1.5. Aguas Superficiales (etapa de
construccion), el Titular menciona que ‘fomando en cuenta
las caracteristicas de los trabajos a realizarse durante la
etapa de construccion, (...) dichas actividades no
implicardn afectacion alguna sobre cuerpos de agua
superficiales”; sin embargo, en parrafos posteriores del
mismo item, se menciona que si existe la potencialidad de
impactos negativos sobre la calidad de agua para la cual se
realiza la evaluacion respectiva (determinacion de la
significancia del impacto).

Se requiere que el Titular uniformice las menciones realizadas en
cuanto a la generacion de impactos a la calidad de agua

superficial.

El Titular hizo referencia a que las
actividades propuestas durante la
etapa de construccion
correspondientes al  4to  ITS
Shahuindo, no generaran impactos
adicionales a los ya previstos y
aprobados en el Instrumento de
Gestion  Ambiental (IGA) de
referencia aprobado mediante RD N°
132-2016-MEM-DGAAM.

Si

24

En el item 10.5.2.3 Calidad del aire, referida a la
Identificacion y calificacion de impactos ambientales y
sociales en la etapa de operaciéon, se menciona que el
modelamiento ambiental aprobado resulté que no se
generaria impactos sobre la calidad del aire; sin embargo,
no se presenta un andlisis cuantitativo del aporte de
material particulado con la finalidad de estimar su
incremento por la adicion de componentes, el cual se
sustente la no significancia del impacto.

Se requiere que el Titular realice un analisis cuantitativo del
aporte de material particulado en la etapa de operacién, con la
finalidad de estimar el incremento del material particulado por la
adicién de componentes, el cual se sustente la no significancia

del impacto ambiental y social.

En el documento el Titular adjunta el
Anexo 10.2 en la que se hace
referencia al detalle del
modelamiento de dispersion
atmosférica  obtenido para el
escenario de  construccién y
operacion del afio 2019, en la que se
ha estimado las concentraciones de
material particulado a consecuencia
de las actividades de construccion y
operacion en las diferentes
instalaciones del proyecto.

Se concluye que las concentraciones
totales de material particulado no
presentaran excedencias de acuerdo
con lo establecido en el ECA para
aire vigente.

Si

25

En el item 10.5.2.5 Aguas Superficiales (etapa de
operacion), el Titular manifiesta que solo la operacién de la
cantera Karen tiene la potencialidad de interactuar
negativamente con la calidad del agua superficial, debido a
la naturaleza geoquimica de los materiales a extraer de

Se requiere que el Titular presente la evaluacion de la
significancia del impacto al agua superficial referida a la
operacion de la cantera Karen, dado que es la actividad critica
identificada y que interacciona con el componente ambiental en

mencion.

El Titular presenté la evaluacion de la
significancia del impacto al agua
superficial referida a la operacion de
la cantera Karen. Dicha evaluacién
corrobora que el impacto al agua

Si
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dicha cantera (LowPAG). Sin embargo, en el cuadro 10-33
Calificacion del Impacto sobre la calidad del agua — Etapa
de operacion, se presenta la evaluacion y determinacién de
la significancia de la actividad “Operacion de la Planta” y no
de la operacién cantera Karen.

superficial es de
irrelevante.

importancia

26

En el item 10.5 Valoracion Cualitativa del Impacto
Ambiental, el Titular manifiesta en forma general que las
actividades propuestas por el ITS, no implican trabajos que
pudieran provocar impactos en las aguas subterraneas,
debido a que dichas actividades se realizaran a nivel
superficial durante las etapas de construccién, operacién y
cierre. Sin embargo, en referencia a la cantera Karen a
partir de la informacién proporcionada, no se podria
asegurar si el desarrollo de esta cantera afectara o no a la
recarga del acuifero en la quebrada Los Merinos y Sauce,
dado a la interaccion que dicha actividad tendria con el nivel
freatico y los flujos subterraneos gque estarian presentes en
esta zona, tomando en cuenta ademas que la zona en
estudio es una zona altamente fracturada segin se indica
en el item 8.1.9.3.1 Sistema de acuiferos.

Se requiere que el Titular realice un andlisis y explique la no
afectacion al agua subterrdnea producto de las actividades
propuestas en la cantera Karen, considerando para ello la
interpretacion referida a la observacion del item 8.1.9
Hidrogeologia, y si fuese necesario los respectivos planos y
secciones longitudinales y transversales a los cuerpos de agua
previamente mencionados. Solo en el caso de darse el escenario
de un “impacto negativo no significativo” se debera proponer las
medidas de mitigacion respectivas a fin de que el componente
propuesto sea ambientalmente viable.

El Titular realiz6 el andlisis y sustent6
la no afectacion a la calidad del agua
subterranea. Dicho analisis obedece
a lo descrito en el item de
hidrogeologia, la que a su vez hace
referencia a las actualizaciones de
los modelos hidrogeoldgicos
presentados en el anexo 8.6 del
capitulo de linea base; en donde se
demuestra que el nivel freatico en la
zona de la cantera se encuentra a
100 metros por debajo del nivel
inferior de ésta.

Si

27

De acuerdo con los items 10.5.1.8 “Flora Terrestre” y
10.5.1.9 “Fauna Terrestre”, 10.5.2.8 “Flora terrestre”,
10.5.2.9 “Fauna terrestre”, 10.5.3.8 “Flora terrestre” y
10.5.3.9 “Fauna terrestre” el Titular no disgrega la
identificacion de impactos respecto a especies endémicas,
especies con algln estatus de conservacion y especies con
algln uso socioeconémico (indicado como cultivos),
ahuyentamiento de especies de habitats terrestre y aéreo,
como especies de poca movilidad y distribucién local (ver
tablas 10-21, 10-23, Tabla 10-38, Tabla 10-50 y Tabla 10-
51); ya que cada aspecto biol6égico que conforma a la flora
y vegetacién, asi como a la fauna debe ser evaluado y
calificado como impactos negativos no significativos para el
presente ITS.

Ademas, no se ha precisado los potenciales impactos a los
ecosistemas y/o unidades de vegetacion identificados /n
situ, mencionados en la tabla 10-19.

Se requiere que el titular precise y evalle los impactos respecto
a especies endémicas, especies con algin estatus de
conservacion y especies con algin uso socioeconémico (indicado
como cultivos), ahuyentamiento de especies de habitats terrestre
y aéreo, como especies de poca movilidad y distribucion local de
acuerdo con lo que comprende el item 8.2.2 “Flora y vegetacién”
y 8.2.3 “Fauna”.

Igualmente, precisar los potenciales impactos a los ecosistemas,
y/o unidades de vegetacion identificados /n7 situ, mencionados en
la tabla 10-19, para las tres etapas del proyecto

El Titular precisa, en la etapa de
construccion, la pérdida de cobertura
vegetal y alteracién de los habitats de
la fauna respecto a la huella
proyectada de los componentes
propuestos, esta cobertura vegetal
no presenta especies de porte
arbéreo, asi como especies
endémicas y con estatus de
conservacién. Ademas, en la etapa
de operaciones no prevé la
incidencia de impactos hacia la flora;
sin embargo, el traslado del personal,
maquinaria e incremento del ruido y
vibraciones generara perturbacién a
la fauna colindante de forma
temporal. En la etapa de cierre,
mediante la revegetacion de las
areas desmanteladas se prevé la
recuperacion de los habitats de la
fauna y el repoblamiento de las
especies.

Si

Capitulo 11. Plan de Vigilancia Ambiental
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28

En el item 11. Plan de Manejo Ambiental, se presenta las
medidas de manejo para la etapa de construccién
operacion y cierre; sin embargo, no se ha realizado la
diferenciacion de las medidas de manejo por cada IGA
aprobado; si en caso fueran medidas adicionales se debera
indicar.

Asimismo, en este item N°11 no se hace referencia a las
medidas para el aspecto social.

Se requiere que el Titular incluya en una tabla el listado de las
medidas de manejo por cada IGA aprobado; si en caso se
identifique que se requieren medidas adicionales estas también
deben estar incluidas.

Se requiere que el titular, se refiera a las medidas para el aspecto
social del proyecto, mediante la mencién a la continuidad de su
“Plan de Gestién Social” aprobado y vigente.

En el documento el Titular ha incluido
el Anexo OBS 11.1, la cual contiene
el listado de las medidas aprobadas
en la MEIA del proyecto; asi como
aquellas medidas adicionales que
fueron aprobadas en los tres (03) ITS
posteriores: asimismo, presentan la
Tabla 11-1 con el numero de
medidas de manejo ambiental por
cada IGA aprobado.

El Titular ha incorporado el item 11.4
de medidas para el aspecto social,
sefialando que se mantiene los las
medidas aprobadas en la MEIA del
Proyecto Shahuindo, y presenta un
cuadro resumen de dicho Plan de
gestion social.

Si

Si

29

Respecto al item 11.1.6 “Medidas de manejo para la flora
terrestre”, no precisa el destino final de aquellas especies
de porte arbdreo o arbustivo que seran removidas por las
actividades de desbroce, principalmente aquellas que
forman parte de los bosques secos, el cual sera emplazado
3.6 ha por la ampliacion del Dep6ésito de Material Excedente
Sur y adicion de la cantera Karen.

Asimismo, en relacion con el item 11.1.7 “Medidas de
manejo para la fauna terrestre”, el titular no precisa las
medidas de manejo ambiental de aquellas especies de
poca movilidad y distribucién local.

De igual forma, con relacion con el item 11.3.6 “Manejo
para la fauna terrestre”, el titular no precisa las medidas de
manejo necesarias para el retorno de la fauna a las areas
que seran revegetadas, considerando que estas areas
presentaran las condiciones iniciales y propicias de los
hébitats para la fauna desplazada

Se requiere que el Titular:

a) Indique como parte de las medidas de manejo ambiental de las
especies de porte arboreo o arbustivo que seran removidas por
las actividades de desbroce, aquellas del ecosistema bosque
seco, el cual serd desbrozado en 3.6 ha por ampliaciéon del
Depdsito de Material Excedente Sur y adicion de la cantera
Karen. Asi mismo, el titular debe presentar un cuadro resumen
del listado de especies que seran rescatadas y trasplantadas,
dicho cuadro debe indicar el punto de monitoreo biolégico, la
unidad de vegetacion donde fue registrada, nombre cientifico,
nombre comun (si lo tuviera), el habito de cada planta y si
presenta endemismo o esta protegida por la legislacién nacional
o los criterios internacionales para la conservacion. b) Indique las
medidas de manejo necesarias para la fauna de poca movilidad
y distribucion local, principalmente las afectadas que circundan
en al area de influencia ambiental del presente ITS.

¢) Indique las medidas de manejo ambiental para aquella fauna
desplazada en las éareas revegetadas que propiciaran las
condiciones iniciales de sus hébitats.

El Titular indica:

a) El plan de rescate para la flora de
porte arbéreo y arbustivo que sera
removida por las actividades del
proyecto, principalmente en la etapa
de construccion, dicho plan es parte
de las medidas de manejo ambiental
aprobadas en IGAs previos, el cual
sera aplicado al presente ITS. Asi
mismo incluye el listado de especies
potenciales para el rescate vy
trasplante.

b) Las medidas de manejo ambiental
para la fauna circundante al area de
influencia ambiental del ITS
propuesto.

c) Las medidas de manejo ambiental,
mediante la revegetacion
principalmente, respecto a la
recuperacion de los habitats para la
fauna que fue desplazada por las
actividades de las etapas de

a) Si

b) Si

c) Si
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Asimismo, el Titular indica que se mantendra las medidas
de contingencia; sin embargo, no identifica los riesgos
asociados a cada uno de los componentes propuestos 0 a
ser modificados en el presente ITS, de manera que se

e) Presente un cuadro indicando los componentes propuestos o
a ser modificados en el presente ITS, identificando los riesgos
asociados a estos y los procedimientos de respuesta aplicables.
En caso se identifiquen nuevos riesgos, se deberan plantear las
medidas de contingencia respectivas

reportar una emergencia

c) Se adjunta el Figura 12-2:
Organigrama del equipo de
respuesta a emergencias

N° Sustento Observacién Sustento Absolucién St;t_)sana
i/No
construccion y operaciones. El éxito
de la recuperaciéon de la cobertura
vegetal y por ende de los habitats
para la fauna seréa respaldado por el
plan de monitoreo  biolégico
aprobado para la fauna con énfasis
en las especies sensibles.
Respecto con el ftem 11.5 “Plan de monitoreo ambiental” | Se requiere que el Titular: a) El Titular ha corregido la | a)Si
a) Se menciona que se continuard con el Programa de | a) Aclare y/o corrija segin corresponda, respecto al Plan de | informacién presentada en la Tabla
Vigilancia Ambiental aprobado en la MEIA del Proyecto Vigilancia Ambiental referido al monitoreo de aire y | 11-6 referido al Plan de Vigilancia | b)Si
Shahuindo, aprobado mediante R.D. N° 132-2016- emisiones, ruido y vibraciones, debido que la frecuencia | Ambiental, respecto al monitoreo de
MEM/DGAAM. o _ planteada no es coherente con lo establecido en la MEIA | calidad de aire y emisiones, ruido y
b) EJ 'I_'|tular no precisa si Ios’ puntos de monitoreo del Proyecto Shahuindo, aprobado mediante R.D. N° 132- wbraaoryes siendo coherente con lo
biolégico terrestre y acudtico se encuentran 2016-MEM/DGAAM establecido en la MEIA del Proyecto
asociados a la modificacién de los componentes ' Shahuindo, aprobado mediante R.D.
30 principales y auxiliares del presente ITS Precise los puntos de monitoreo biolégico que se encuentren N° 132-2016-MEM/DGAAM.
asociados a la modificacién de los componentes principales y | ) El Titular presenta en la tabla 11-
auxiliares del presente ITS. Los puntos de monitoreo biolégico | & ¥ mapa 11.9 los puntos de
deben ser concordantes con lo presentado en la linea base, items | Menitoreo bioldgico, los cuales estan
8.2.2 Flora y vegetacion, 8.2.2.1 Cobertura vegetal, 8.2.3 Fauna | @corde a lo presentado en la
e 8.2.3.4 Hidrobiologia; asi mismo, los puntos de monitoreo | caracterizacion del medio biol6gico.
hidrobiolégico deben ser concordantes con los puntos de | AASi mismo los puntos de monitoreo
monitoreo de calidad de agua superficial. hidrobiolégico ~ se ~ encuentran
cercanos a los puntos de monitoreo
de calidad da agua superficial.
Capitulo 12. Plan de Contingencia
De la revision al capitulo se identific que falta incluir: Se requiere que el Titular incluya a) Se adjunta el Anexo 12.1 a)Si
a) Tabla con las areas criticas y riesgos asociados a los | a) Tabla con las areas criticas y riesgos asociados a los | Tablas de Areas Criticas, Riesgos
componentes del presente ITS componentes del presente ITS Potenciales y b)Si
b) Listado de numero telefénico actualizado para reportar | b) Listado de nimero telefénico actualizado para reportar una | Procedimientos de Respuesta | c)Si
una contingencia contingencia Asociados a las Modificaciones d)Si
c) Organigrama actualizado del Equipo de Respuesta a | ¢c) Organigrama actualizado del Equipo de Respuesta a | Propuestas e) Si
emergencias emergencias
31 d) Plan de Contingencia ante eventos de geodinamica | d) Plan de Contingencia ante eventos de geodindmica externa | b) Se adjunta Tabla 12-1:
externa (huaycos, deslizamientos, etc.) (huaycos, deslizamientos, etc.) Ndmeros telefénicos para
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Recursos

subterranea se sustente adecuadamente, de tal manera que la
conclusién precisada en el capitulo 15 este adecuadamente

fundamentada.

En el caso de calidad de aire, es necesario revisar el sustento
cuantitativo presentado en el capitulo 10, lo cual respalde la

conclusién presentada.

N° Sustento Observacién Sustento Absolucién Stéti)/s':\:a
pueda verificar que cuentan con los respectivos de d) El Titular ha incluido el Anexo 12.3
procedimientos de respuesta a emergencia. Plan de Respuesta a Emergencias
en caso de Desastres Naturales y
Deslizamientos de Taludes
e) El Titular presenta en el Anexo
12.1, la identificacibn de &reas
critcas 'y riesgos potenciales
asociados a las modificaciones
propuestas; asi como los
procedimientos de respuesta a
emergencia aplicables, los cuales se
adjuntan en el Anexo 12.2.

Capitulo 13. Plan de cierre

Falta incluir las medidas de cierre sobre los componentes | Se requiere que el Titular indique qué medidas de cierre se

gue se superponen con el Pad de Lixiviacion y el DME Sur. | ejecutaran con los componentes que se superponen con el Pad | El Titular adjunta la Tabla 14-1: Si

32 de Lixiviacion y el DME Sur. Medidas de Cierre
Capitulo 15 Conclusiones
En el capitulo 15 el Titular concluye que, como parte del | Al revisar la informacion del capitulo 9.7 la cantera Karen tendra | El Titular presenta los sustentos
andlisis de evaluacion e identificacion de impactos, las | una potencia de 30 metros. Asimismo, en el capitulo 8 se sefiala | respectivos para el caso de aguas
actividades propuestas no tendran impacto alguno sobre | que se han registrado aguas subterraneas a profundidades que | subterraneas y calidad de aire, lo
las aguas subterraneas. oscilan entre 1.1 m por debajo de la superficie del terreno. | cual permite sustentar las

Finalmente, en el capitulo 10.4 se indica que no habra un impacto | conclusiones con respecto al no
De igual forma se sefiala que el impacto sobre la calidad de | sobre el agua subterranea por que el proyecto propone | impacto sobre este componente.
aire dada sus caracteristicas se trata de un impacto de | principalmente de actividades a nivel superficial, por lo cual, es
33 importancia irrelevante. necesario que en el andlisis de impactos sobre el agua Si
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